
Več kot šest tise>č pionirjev •~ Slovettiie .i11;Jugoslavije se je minule> soboto zbralo v Vasi --­
fari pri Kočevju na ie tradicionalnem ~boru Jugc:>slovaQ.fkih pionirjev, ki .98 vsak<> leto v drugem 
kraju organizira> Zveza prijateljev mladine Slovenije. 

že tako prisrčnem srečanju, po razr>0loienJu in Po •tevilu udeležencev, ki s.e je odvi• 
Jalo na enem prvih osvobojenih ozemelj pred $tiriintridesetimi leti in kjer ni Jlilo kraja, v katerem 
ne bi takrat delovtla pionirska četa ali vsaj pionirska skupina • • • je dal posebno dragoceno 
vsebino zaključek »Pohoda pionirjev na osvobojeno ozemlje 1942«, 

Petinpgtile•ef·d1'rt-..·•."ttaiiil•·.· .• ~~,1ii'·,~,~~t•·~~i"t•.·.ti~•.,,on•tlij,i••··•Qll~•~~ .... ·•.~r~~,. 
pripadnikov. teritorialnih enot inzvezerezervnill.···VOjašfdh 1tarešiniJepr(troerllo kar tisoč. šeststo 

ZBOR JUGOSLOVANSKIH 
PIONIRJEV 

kilometrov poti z eno samo željo in.z enim samim ciljem, da.bi razvijali in negovali rev.olucio. 
narna izročila narodnoosv.obodilnega· boja. 

Z raportom »Pohoda pionirjev na osvobojeno ozemlje 1942« in »Kurirčkove Pošte 1976«, ki 
ga je sprejel predsednik republiškega odbora ZZB NOV Slovenije Janko Rudolf, Je bil sklenjen 
deveti zbor jugoslovanskih pionirjev, na katerem je slavnostne besede spregovoril Stane .fle­
par, predsednik Zveze pionirjev Slovenije. 

O samem zboru, katerega pokroviteljice so bile ribniška, kočevska in delniška občina ter 
o vseh, ki so vanj vtkali mnogo truda in mnogo ljubezni, pa o sprejemu delegacij najmlajših iz 
bratskih republik in pokrajin dan poprej v Ribnici in Kočevju, bomo obširneje spregovorili v 
reportažnem zapisu »Lepo je v naši domovini biti mlad«, ki ga bomo objavili v prihodnji številki 
našega časnika. Foto.: JANEZ ZRNEC 

NEGOVANJE 
TRADICIJ NOB 

Negovanje revolucionarnih vrednot 
je neločljivo od vsakdanjega življenja, 
dela v službi, naporov za razvijanje sa­
moupravljanja, družbenega življenja, 
prostega časa in vsega tistega, kar po­
meni življenje delovnega človeka. Nego­
vanja in razvijanja revolucionarnih vred­
not v združenem delu se je treba lotiti 
kot stalne in sistematične naloge, ne pa 
samo občasno, od proslave do proslave. 

Ob kritičnem pregledu dosedanjih 
rezultatov in izkustev ugotavljamo, da 
pomeni največjo pomanjkljivost prav 
kampanjska oblika teh dejavnosti. 
Manjkata torej organiziranost in moč­
nejša programska usmerjenost, ki bi 
zagotovile kontinuiteto v negovanju re­
volucionarnih tradicij. Programi so po­
gostokrat improvizirani, ponekod pa po­
grešamo pravo idejnopolitično vsebino 
in strokovno izvedbo akcij. 

Vrednote, ki izvirajo iz NOB so mo­
ralne in· etične; v razvoju naše družbe 
jih ni moč nadomestiti. V tem je zajeta 
tudi potreba po gojitvi bratstva in enot­
nosti in utrjevanju samoupravljanja, 
kar ostaja stalna naloga, ki ne more 
zastareti. 

še vedno imamo organizacije zdru­
ženega dela, v katerih vprašanja resnič­
ne enakopravnosti že dolgo niso imeli 
na dnevnem redu. Sicer smo na tem po­
dročju dosegli že mnogo, toda v razvi­
janju enakopravnosti je treba iti dalje 
in to brez formalističnega načina reše­
vanja vseh vprašanj. 

Negovanje revolucionarne zavesti ni 
namenjeno samemu sebi, marveč tisto, 
kar je potrebno za dviganje idejne zave­
sti delavcev, ki jih moramo usposablja­
ti za nadaljnjo graditev samoupravnega 
socializma. Te naloge pa ne moremo re­
ševati samo s proslavami. Revolucionar­
ne tradicije moramo negovati tako, da 
bodo vtkane v vse življenje. 

S seje pokrajinskega odbora ZZB 
NOV in Zveze sindikatov Vo,ivodine 

Snomin na f ossomlJrone 

VSEM DELOVNIM LJUDEM 
IN OBCANOM ISKRENO C:ESTITAMO 
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Bolničarka Vislava 
Odmev na sestavek »O saniteti 
na Primorskem« 

že dolqo je tega, kar sem v »TV 15« bral 
prispevek o saniteti na Primorskem, o partizan­
sldh bolnilnicah in o narodnoosvobodilnem boju 
nasploh na Goriškem. V zvezi s tem vam želim 
povedali nekaj spominov na bolnišnico v Skriljah, 
kjer sem se sam zdravil. 

Ranjen sem bil v Vrtojbi 15. septembra 1943. 
leta kot borec prve čete prvega goriškega bata­
ljona in takrat so me prepeljali v Skrilje. 

Neko popoldne, med 24. in 27. septembrom je 
moralo biti, pa so začeli bolnišnico prazniti. Vsi, 
lci so lahko hodili, so odšli. Na vol;o sta bila dva 
ambulantna avtomobila. Enega je vozil neki itali­
janslci letalec, drugega pa Julko Klančič iz 1v!irna 
pri Gorici. Ker nisem mogel• niti sedeti, sem ostal 
z drugimi hudo ranjenimi v bolni.§nici. Ranjen 
sem bil v hrbtenico in nog niti čutil nisem. Na 
nek način je bila to tudi moja sreča. Kasneje sem 
zvedel, da so en avtomobil Nemci v vasi Podna­
nos zajeli (takrat se je imenovala šentvid) zajeli 
in vse pobili, drugi jim je menda uspel uiti. 

Se isti dan so prišli Nemci tudi v bolnišnico. 
V sobi nas je 'bilo devet: pet italijanskih partiza­
nov, neki Jožef iz Jamelj, stara ženica z Vogrske­
ga, neki ujeti Nemec in jaz, ki sem imel takrat 
šestnajst let. 

Najprej so Nemci odpeljali svojega rojaka. Na­
to so se vrnili in odpeljali partizane, ki so jih 
kasneje utopili v vodnjaku v vasi Brje. Mene in 
staro ženico so pustili. 

Naslednjega dne je ob štirih zjutraj prišel v 
bolnišnico pogumen partizan iz Vrtojbe po imenu 
Beč. SW!al sem, da je kasneje padel. Bil je ra­
njen v stegno in za silo smo ga obvezali. Nato je 
odšel. Dopoldne je prišlo nekaj vaščanov, ki so 
odpeljali staro ženico v bolnišnico v Ajdovščino. 
Pome so pri.m zvečer. Neka vaščanka in bolničar­
ka Vislava sta me skrili pod stopnice neke hiše v 
Skriljah. Nekaj časa me je zdravil partizanski 
zdravnik Govoril je srbohrvaško, njegovega ime­
na pa nisem zvedel. 

Visavin stric, ki je izgubil nogo že v prvi sve­
tovni vojni, in njegova nečakinja sta me negovala. 
V hiši sem ostal do konca januarja 1944. Ko sem 
si opomogel, me je mama na kolesu odpeljala 
domov v Rupo pri Mirnu. 

V začetku decembra 1943, sem prišel v ilegalno 
bolnišnico v Gorici, kjer so mi operirali nogo in 
mi vzeli iz nje košček železa. Domov sem se vrnil 
24. decembra in ostal do konca januarja leta 1.944. 
Ko sem ozdravel, sem odšel v Kosovelovo brigado 
in ostal v njej do 22. julija, dokler nisem bil na 
Vojskem ranjen v nogo in so me odpeljali v bol­
ni.~nico Franjo. Od tam sem odšel v »Pavlo« v 
Mrzlo Rupo, nato pa v Bari. Kasneje, 12. februar­
ja, sem se vrnil v domovino kot borec 3. brdske­
ga diviziona I. artilerijske brigade. V njej sem 
ostal do razpusta. 

Jaz in bolničarka Vislava sva r.-adnja zapustila 
bolni.~nico v Skriljah. Bolničarka deta danes m.en­
da v ljubljanski splošni bolnišnici. Zelo rad bi jo 
videl, če je še živa, da se ji zahvalim za vse, kar 
mi je storila v tistem času. Poškodba pa je bila 
kar ·huda, saj imam danes posledice: hrome noge. 

JOZEP PERLAT 
OPčINE 

Od 27 nas je 
ostalo le še 8 
Kljub letom in izčrpanosti smo še vedno 
aktivni v družbenopolitičnih 
organizacijah 

Minilo je triintrideset let, kar je 10. februarja 
1943. leta odšlo iz Predmeje nad Ajdovščino k 
partizanom devet fantov in osemnajst mož ... Vsi 
smo bili oboroženi z lovskimi, avstrijskimi in ita­
lijanskimi puškami.· Razporedili so nas v bataljon, 
ki je nosil ime Simona Gregorčiča, pa v Cankar­
jevo, Tomšičevo in Gubčevo brigado. 

Osemnajst mož je takrat doma pustilo triinšti­
rideset nepreskrbljenih otrok od enega do enajst 
let starosti. 

Padlo je šest mož in štirje fantje . .. in tako 
vam danes pošiljamo le fotografijo preživelih bor­
cev iz Predmeje nad Ajdovščino (vsi smo se ude• 

ležili legendarne bitke v Jelenovem žlebu!). Na 
fotografiji ni Antona česnika, ki je zaradi bolezni, 
posledice prestanega trpljenja v narodnoosvobodil­
nem boju, že petnajst let priklenjen na posteljo. 

Kljub letom in izčrpanosti smo še vedno aktiv­
ni v družbenopolitičnih organizacijah. 

IVAN BIZJAK 
IVAN POLJANC 
JELKO :ZONAT 

Spomini na Majdo 
Odmev na sestavek »Učna ura NOB« 

že nekajkrat sem zasledil sestavke tovarišice 
Milene Strajnarjeve, v katerih je pisala o dija­
škem domu Majde šilc v šmihelu pri Novem 
mestu. Po zadnjem, ki je nosil naslov >iUčna ura 
NOB«, sem se odločil, da napišem to pismo. 

Doma sem iz Bele vode v Loškem potoku in 
ker sem kot domačin dobro poznal notranjske in 
kočevske gozdove, so me po vstopu v narodno. 
osvobodilno vojsko razporedili za h,"Urirja kurirske 
postaje TV 11 v Veliki gori blizu Jelenovega žleba. 
Po nemški ofenzivi je bila naša postaja preme­
ščena v Lazec pri Loškem potoku. V tem času 
sem na partijskem tečaju spoznal Majdo ... Ni• 
smo vedeli, kako se piše in ne od kje je doma, 
za nas je bila partizanka Majda in vsaka njena 
beseda je bila za nas dragocena. 

Zelo nam je bilo hudo, ko smo zvedeli, da je 
padla in kmalu zatem smo v spomin nanjo pre­
pevali njeno pesem >iV.~tani mladina in stoj kakor 
hrast«. 

V spomin na Majdo sem za stenski časopis 
napisal pesem iiPartizanska<c, ki vam jo pošiljam. 
Prav talco pošiljam pesem »Svoboda<,, ki sem jo 
napisal 9. maja v osvobojenem Logatcu, ko sem 

bil koman.dir zaščitne čete NotranJsko-ribniškegs 
okrožja. 

Morda bi pesmi popravili in objavili v »TV 15cc, 
honorar pa pošljite dijaškemu domu Majde šilc 
v šmihelu pri Novem mestu, ki tako lepo razvija 
in neguje nafo revoluconarna izročila. 

RUDI ]t,JAKOLič-ADAM 
MlKLOšlčEVA 21 

P. MURSKA SOBOTA 

ODGOVOR UREDNišTVA: 

Pesmici smo odstopili tovarišu Crtomirju Šin­
kovcu, glavnemu in odgovornemu uredniku revi.je 
»Borec«, ki v našem časniku ureja »Partizansko 
ljudsko pesem, 

še o »mladoletnih 
borcih NOV« 
Prikrajšani smo za marsikaj in za 
takšen odnos ni opravičila 

Pišem vam zato, ker vprašan;e mladoletnih 
udeležencev NOV še zdaleč ni rešeno. 

Začm bom kar pri podjetju, kjer sem zapo­
slen. Mislim, da je to edino podjetje v Sloveniji, 
ki v svojem pravilniku nima dva dni dopusta 
kot dodatek za tiste borce NOV, ki so vstopili v 
partizanske vrste leta 1944. i>Tega ni ne v zveznem 
in ne v republiškem zakonu!« se je glasil odgo­
vor na moje vprašanje, zakaj tega ne uredijo. 

Mar je dele.ž tistih, ki smo odšli v boj za 
svobodo (jaz, na primer, maja 1944. leta!) res tako 
nepomemben? 

Kaj smo imeli mi, mladoletni borci NOV, od 
življenja? Pred vstopom nič, saj je bila vojna! 
Po vstopu v narodnoosvobodilni boj toliko manj! 
Po končani vojni pa je bilo treba obnoviti poru­
šeno domovino! Za nami so tor~j leta, ko smo 
delali tudi po dvanajst ur na dan, pa vse sobote 
in veliko nedelj ... Izčrpani smo, saj smo domo­
vini dali tudi zdravje! še nekaj bi rad povedal: 
le redki posamezniki so bili dovolj vztrajni., da so 
si pridobili nekaj izobrazbe, večina nas je pri­
krajšana tudi za to! 

Prikrajšani smo torej za marsikaj in za tak.~en 
odnos ni opravičila! 

Tovarg/cž pozdrav, pa brez zamere! 

PRIPIS UREDNIŠTVA 

MIHAEL SLIV AR 
šLANDROVA 9 

P. VELENJE 

Pravice za vse zaposlene v organizacijah zdru­
ženega dela se določa.jo s pravilniki. Slednje spre­
jemajo samoupravni organi delovne organizacije, 
seveda v okviru ustreznega zakona oziroma &amo­
upravnih sporazumov, ki določa.jo delavčeve pra­
vice. Kako je posamezna organizacija :tdruženega 
dela uredila, na primer, določanje dopustov za 
udeležence narodnoosvobodilnega boja, je njena 
stvar! Udeleženci narodnoosvobodilnega boja nam­
reč nimajo posebnih pravic pri določanju dopu­
stov, razen »nosilcev spomenice 1941«, ki ,jim po 
zakonu pripada na_jmanj trideset delovnih dni 
dopusta. 

In kaj je moč storiti? 
Vemo, da obsta,ja možnost tudi tako imenova­

nih solidarnostnih odločitev, ki jih lahko sprejme­
jo delavci nekega pod,jetja. (O tem govori nedavna 
odločitev delavcev beograjske konfekci,je »Kluz«, 
o kateri je poročalo dnevno časopisje!) Za tovr­
stne humane odločitve pa je potreben zrel, socia­
listično naravnan samoupravljalec . . . Sa,j mora 
breme, če temu lahko tako rečemo, takšnih odloči. 
tev nositi sleherni član organizadje združenega 
dela, ki se je odločil pomagati. čeprav mislimo, 
da to ni pot za reševanje vprašanj mladoletnih 
borcev narodnoosvobodilne vo,jske! 
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• 
pogovor• ••••••••••••••••••"•••••••••••M•••••••••••• • Med č!llkanjem na preg~ed mo1jill Cadtail sem. Sestre kii naij bi me Bilo je oč~too, da sem mii.sil.ill na • 

rob sem trčtl na nepri1jeitno resni- potl!l];i.cada, ni billo od nikoder. Vrnil glas. • 
co. Dopoldrne sem pot~iivo ča- sem se pred prvi vhod. Ko sem »Prosdm vas leix>, neka.j mesecev 
kal med paoienti. V bela wata smo \lielildaTlle med VTaM za,g1led8il mlajšo je vendar samo čakad;na doba,« je • 
stirmelli kot v hrepenenje; rediko, sestro, sem jd omoodtl da zeilo težiko prepri6ljli.vo umirjaila moje 2l00tlde-- • 
vse prered.Qro so se odpirada. Neina- · nje ses.tra. Ob vsem, kair me je v 
doma me je vz:nemirHo lastno v;pra- čadtaim. tis•tih trenutkih presenetil.o, sem bil • 

Piše: SILVO TERšEK 

šan.je, če morda ne čakam zaman, M~mo je vzela zdrarvrn.išiko naipot- še najbolj začuden nad strašarusik.o • 
»Rekel boš, da smo i:ncvalidfi ner- če sem s pracvo napotmlioo pred nioo in roravstveno klnjližioo in mi natančnostjo s katero v zobni rum- • 

gwa. Jaz pa ti rečem: NepraivHnosti bulanti napovedujejo preglede. Meo:li • 
nas ra.z;burJajo in pomanjkacr,je ti- so za več kot leto in pol Ila/P'rej 
stih čiovešikih k.reposrti., kii jih člo- napovedali 00000 uro, kdaij bom • 
veik z vsem dobrim obložen, taiko A :k prišel na wsw. Kaj pa, če med • 
mimogrede spregleda. t t tynost tem časom kdo izmed pacteintorv 

Poslali so mi ohvelS!bhlo za siJSte- s "f1'(JilJ(11mf:' a nl!J ·!Jn . umre, sem še naiprej premleval v • 
matslti zd·:avni§ki pregled. Ne, takš- 14 II' lllriJj U UII sebi. v ta;kšnem prdmeru bi jarz., • 
ne pozor·ws,ti do takrait ni.sem biu. če ootanem živ, lahko prišel na 
vajen. Na bergle sem se oprl in vrsto pol ure prej. I:n če bom s[u- • 
odšel v ambulanto. Zdrarvrn.ilk in se- čajno čez leto in po[ v bolndšnriai • 
stra sta bli.la prli.jazna, da je billo praivimi vraM. Pobara[ sem torva- prarv talko mirno predla,gaQa, da še ali na zdre:v'1jenju v kililmait.sikem • 
lahko človeku prtjetno pri srcu. riša v be1i halji. Vljudno je vzel malo počaJkam. Spet sem čaikal, č&: roravtLišou ... ? Naj v talkštnem pri- • 
Napisali so mi nek.aij napotn,ic za mojo napo,tnico in odšel. Opaizu,1 je, k.al, potem je le pri.šila. V:rmla mi meru pošljem kartončelk v zobno 
posebne preglede. Tudi pri Sitoma- da sem invalid in na pa,prkju je je papirje in jdm dodala kartonček ambulanto, kjeir mi bodo vpisali • 
toJogu sem moral potirka'bi na vra- tudi p.iisalo da sem borec NOB. Po- z raa.poredom k zooowraW1dk,u. Po- nov daitum - morda drugti marec 
ta in prav tako piI'li oJ{·u.lisStu. Tudi zmeje, ko se je vrml, mi je na;ro. ja.snrila mi je, da sem sp,rejeit k 1980 ob pol ena,jstih dopoldne. • 
pti slednjem so 1Yili z menoj prdja- čil n0ij počakam pr,i drugem vhodu. dr. F. v prvem nack,itropju 14. v Se mi smeješ? Raje mi pocvej, kaj • 
mri., da sem se 6uruO. 2llobndm je.:iii- Da, cela v,rota vrait brez klijuk. mesoou ob 9. uri. naj storim da ne bom o<b vse scvode • 
kom, ki so brilili popo!Lnoma dru- Talko kot v jetniških celdcah, sem To bo pomota, mi je ši1ntlo v mi- zobe. Naj veindair poit1rik.am na v,ra-

8 ga.če. pomi.sliL Ni jiih mogoče od!I),relti, slrl. Naij čalkam celo vrsw meisece!V? ta pricvatnega zobozd,r8Jmliika?« 8 • • ............................................................. 
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Bralci, ki so pozorno s,premljal:i 
našo rubriko o delovanju delegat­
skega sistema, najbrž že dovolj do­
bro poznajo prednosti in tudi slabo­
sti, ki se na tem področju dela po­
javljajo. V prihodnje nameravamo 
nekoliko spremeniti obliko naše ru­
brike in sicer na osnovi ugotovitev 
tistih občanov, ki so s svojim pisa­
njem prispevali k pojasnjevanju po­
mena delegatskega sistema v sociali­
stični družbi. 

Zakaj pravza.prav gre? Večina od­
govorov, ki smo j,ih prejeli na naša 
vprašanja je imelo mnogo skupnega. 
V mislih imamo predvsem sistem 
informiranja, lci po besedah mnogiih 
ni vedno najuspešnejši. Z namenom, 
da bi pomagali odstranjevati napake, 
ki nastajajo· pri povezovanju delega­
tov z bazo v smislu informacij, bo­
mo temu specifičnemu vprašanju v 
naši rubriki v prihodnje nameni1i več 
pozornosti. 

V kolikor se bo izkazalo, da bo 
odziv na vprašanja veltk, bomo vse­
bino v celoti prilagodili sistemu in­
formiranosti. 

A. S. 

Nov sistem, ki mnogo obeta 
Na ravni republike in občin potekajo obi;irne razprave o analizi varstva borcev 

NOV in drugih borcev. vojaških invalidov in razprave o drugih zadevah iz pristoj, 
nosti republiškega komiteja za vprašanja borcev NOV in vojaških invalidov. 

Zveza združenj borcev NOV SR Slovenije je organizirala področna posvetova­
nja o problematiki, ki je opisana v omenjeni analizi in sicer v vseh večjih krajih 
Slovenije, kot so Ravne na Koroškem, Izola, Nova Gorica, Ljubljana, Maribor itd. 

Pri tem gre za izredno pomembno problematiko varstva borcev, ki z obrav• 
navan,jem na navedenih mestih dobiva povsem novo obliko. še več, gre za nov si• 
stem varstva borcev NOV in drugih borcev in vojaških invalidov, ki je dobil pravo 
vsebino z obravnavanjem analize varstva na vseh zborih skupščine SR Slovenije na 
sejah dne 23. junija leta 19i6. 

Prejšnji teden smo bili prisotni na 29 . 
seji odbora družbenopolitičnega zbora za 
družbenopolitični sistem skupščine SR Slo­
venije, udeležili pa smo se tudi razgovora 
s časnikarji o problematiki varstva borcev 
NOV in drugih borcev in vojaških invali­
dov, ki je bila tudi predmet razprave na 
omenjeni seji. Razgovor s časnikarji je or­
ganiziral sekretariat za informacije skup­
ščine SRS. 

Kot smo omenili že v uvodu, gre za 
razpravo o analizi varstva borcev, ki je 
bila objavljena v Poročevalcu skupščine 

SR Slovenije dne, 10. 5. IB76. Največ pozor­
nosti so razpravljalci na vseh ravneh na­
menili vprašanju pokojnin in ostalih oblik 
družbene pomoči borcem, problematiki 
zdravstvenega varstva, neenotnosti v siste­
mu občinskih priznavalnin, vprašanju kme­
tov - borcev in drugi pereči problematiki. 

Dosedanje reševanje omenjenih proble-

mov borcev je pokazalo na neustrezen si­
stem in pristop k reševanju posamezmh 
vprašanj. Mnogo smo že pisali o priznaval­
ninah, o stanovanjski problematiki, o po­
kojninah in drugem. Naj danes samo ome­
nimo posamezne probleme i:n stališča, ki 
so jih izoblikovali udeleženci regionalnih 
posvetovanj in člani raznih komisij in od­
borov ter drugih delovnih teles. 

ZDRAVSTVENO VARSTVO 

Nedvomno je to področje, ki sodi med 
najpomembnejša v skupini že navedenih. 

naše lastne ugotovitve o ,posameznih pr<> 
blemih varstva borcev. 

V mislih imamo problematiko varstva 
kmetov-borcev. Prav vsi se zavedamo, da 
gre pri kmetih-borcih z včasih že prav 
nevzdržne socialno ekonomske razmere. 
Prav tako se zavedamo tudi dejstva, da je 
umrljivost borcev-kmetov, kot tudi borcev 
na sploh izredno velika. čemu vsa ta raz.. 
mišljanja. Kljub tako obširnemu delu, 
kljub tolikim posvetovanjem in drugim 
oblikam dela na področju opisanih vprar 
šanj, v dokumentih in ostalih rezultatih 
dela ni mogoče zaslediti nekih konkretnih 
rešitev v smislu izboljšanja socialno eko­
nomskega statusa kmetov-borcev ... 

UGOTOVITVE SKUPŠČINE SRS 

Pri reševanju problematike socialne var­
nosti borcev smo doslej v večji meri po­
svečali skrb nekaterim materialnim vpra­
šanjem borcev, zapostavljali pa smo celo 
vitost življenjskih razmer in delovnih po­
gojev, v katerih le-ti živijo. Premalo smo 
storili na področju razvijanja medsebojnih 
človeških odnosov, še posebno pri starej­
ših, bolnih in onemoglih borcih. V reševa• 
nje invalidske prolllematike borcev niso bi· 
li v zadostni meri vključeni nekateri druž. 
beni dejavniki, predvsem pa samoupravne 
interesne skupnosti in krajevne skupnosti. 

STALIŠČA SKUPščlNE SRS 

Zagotavljanje 
borcev 

pravic 

Glede na dejstvo, da gre pri borčevski 
populaciji za poprečno starejše ljudi, ki so 
izpostavljeni mnogim tegobam in bolez­
nim, so vsi, ki se na katerikoli način 

ukvarjajo z omenjeno problematiko, enotne­
ga mnenja, da je to obliko varstva v pri­
hodnje nujno pospešiti. V mislih imamo 
posebne ure pregledov za borce v zdrav­
stvenih domovih in pa delovanje oziroma 
ustanavljanje dispanzerjev za borce po vsej 
Sloveniji. Mimogrede naj omenimo, da bo 
eden takih dispanzerjev odprt 4. julija v 
šiški v Ljubljani. To pa seveda še ni vse, 
kar zadeva zdravstveno problematiko bor­
cev. Nikakor ne moremo zamolčati dejstva, 
da bo v prihodnje potrebno zagotoviti v 
Sloveniji od 600 do 1000 borcem klimatsko 
zdravljenje v zdraviliščih. Možnosti so tre­
nutno mnogo manjše, ustrezne sistemske 
rešitve pa bodo vsekakor povzročile ugod­
nejše stanje. 

Sistem socialne varnosti borcev NOV in 
drugih borcev, vojaških. invalidov in drugih 
vojnih udeležencev je potrebno nadalje raz­
vijati in izpopolnjevati v skladu z načeli no­
ve ustave, stališči in sklepi 10. kongresa 
ZKJ in 7. kongresa ZZB NOV Jugoslavije 
tako, da bo reševanje invalidske problema­
tike borcev postalo sestavni del odločanja 
v delovnih organizacijah, v krajevnih š'.kup­
nostih, samoupravnih interesnih skupnostih 
in družbenopolitičnih skupnostih . 

V 24. številki našega časnika smo 
na kratko poročali o deseti seji pred­
sedstva zveznega odbora ZZB NOV 
Jugoslavije. Iz omenjenega poročila 

je razvidno, da so udeleženci seje 
razpravljali o skorajda celotni pro• 
blematiki, ki zadeva borce, vojne in­
valide in s tem njihove pravice. 

Danes vam posredujemo samo del 
informacije o izvrševanju funkcije 
federacije pri zagotavljanju pravic 
borcev in vojnih invalidov. Povsem 
odveč bi bilo opisovati pomembnost 
te funkcije federacije, ki izvira že iz 
ustave SFRJ - zato si oglejmo, kaj 
konkretno pravi o tem uvodno poro• 
čilo. 

Vprašanje izvrševanja funkcij federa­
cije pri zagotavljačlju financiranja osno­
vnih pravic borcev in vojnih invalidov 
je bilo načelno obdelano v analizi o iz­
vajanju politike in izvrševanja zveznih 
predpisov, ki urejajo osnovne pravice 
borcev, vojnih ilnvalidov in družin pad­
lih borcev. 

Iz različnih dokumentov je razvidno, 
da je raven družbene zaščite borcev 
v skladu z materialnimi možnostmi dr­
žave. Omenjeno ne potrjuje samo obse­
žna zakonodaja, ki ureja to vprašanje, 
temveč tudi nenehno povečevanje sred­
stev v proračunu federacije za zago­
tavljanje z zakonom določenih pravic 
borcev in vojnih invalidov. Prav iz teh 
razlogov je potrebno funkcijo federaci­
je pri zagotavljanju omenje:iih pravic 
borcev, vojnih invalidov in družin pad­
lih borcev, oceniti kot neločljiv del po­
litike, ki je opisana v ustavi SFRJ in 

kongresnih ter drugih poliJtičnih doku­
men,tih. Vse to pa federacija izvaja pre­
ko zakonodajno operativnih oziroma re­
gulatornih organov. 

Zagotavljanje sredstev za uresničeva­
nje osnovnih pravic borcev in vojnih in­
validov omogoča proračun federacije, ka­
mor se stekajo namenska. sredstva ozi­
roma namenska dopolnilna sredstva. če 
pogledamo, koliko je bilo zbranih vseh 
sredstev v omenjeni namen za leto 1976 
je to 9,088.000.000 dina,rjev ali gledano 
drugače, 11,47 odst. v odnosu na skupne 
izdatke proračuna federacije za leto 
1976. Od vseh zagotovljenih sredstev 
predstavlja znesek 6,350.000.000 dinarjev 
sredstva za pokojnine borcev, ostala 
sredstva pa so namenjena za izvrševa­
nje ostale borčevske in invalidske zašči0 
te. Neposredno izvrševanje pravic bor­
cev poteka preko skupnosti pokojninske­
ga in invalidskega zavarovanja, organov 
občinske uprave, ki so odgovorni za reše. 
vanje te problematike in zveznega ko­
miteja za vprašanja borcev in vojnih in­
validov. Vsi ti organi in ustanove dobi­
jo sredstva za opravljanje svojih nalog 
iz že omenjenega proračuna. 

Celotna politika dodeljevanja sred­
stev iz proračuna pa poteka vz.poredno 
z vsakoletnim usklajevanjem s splošnimi 
življenjskimi stroški. 

S tem zaključujemo uvodne misli, ki 
so bile dane v informaciji o izvrševanju 
funkcije federacije o zagotavljanju pra­
vic borcev in vojnih invalidov. Informa­
cija nadalje vsebuje podrobno obdelano 
problematiko s posameznih področij var­
stva borcev, ki pa je zaradi preobrširno­
sti ne moremo prikazaM v tej številki. 

ANDREJ SKALERič 

ŠE LETOS SPOMENIK PRI MRZLIKARJU 
Priprave za postavitev spomenika 37 pa­

dlim borcem 5. bataljona Gradnikove bri­
gade, ki so padli 3. decembra 1943 pri kme­
tu Mrzlikarju nad Otaležem, so v polnem 
teku. Prejšnji teden so se zopet sestali pred­
stavniki ZZB Idrija, ZB Otalež in domi­
cilnega odbora Gradnikove brigade. 

Na sestanku so odobrili načrt spome­
nika, ki ga je izdelal Janez Dolenc iz 
Idrije. Spomenik bo visok nad štiri me­
tre, izdelan bo iz betona, stal pa bo poleg 
opravljenega prostovoljnega dela okrog 50 
tisoč Ndin. 

Da bi lahko zbrali dovolj finančnih sred­
stev, je ZZB Idrija naslovila prošnje na 
vse OZD, SIS, družbenopolitične organiza­
cije in občane, da po svoji moči prispevajo 
denar za postavitev spomenika. Prav tako 
bodo zbirali finančna sredstva tudi v gori­
ški občini, od kjer je bilo največ teh bor­
cev. Družba je namreč dolžna postaviti spo­
menik borcem, ki so padli za našo svo­
bodo. 

Spomenik bodo verjetno odkrili že mese­
ca avgusta letos. 

JANEZ JERAM 
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Slovenska trdnjava v Melju 
Posojilo, ki bo reševalo 
življenja 
Samoupravljanje v tujkah 
Rusija je bila preširoka 
NeiLlspel poskus z Dalaj-lamo 
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24. junij 1976 

Tudi o samem odnosu v zdravstvenih 
ustanovah do borcev je bilo mnogo pove­
danega in le-ta ni vedno tak kot bi moral 
b~ti. Komentar verjetno tu ni potreben, saj 
je dovolj, če samo bežno pregledamo, kaj 
pravijo o tem, torej o humanem odnosu 
do človeka, ustava in partijski dokumenti. 

Nadalje velja omeniti skrb za ostarele 
in onemogle borce, ki si sami ne morejo 
več zagotoviti normalnih pogojev za z1v­
ljenje. Skrb za te mora v celoti prevzeti 
družba. 

V zvezi z zdravstvenim varstvom borcev 
NOV naj še povemo, da je to populacija, 
ki zaradi naporov in neurejenih življenj­
skih razmer verjetno oboleva pogosteje kot 
ostali ljudje iste starosti. Z namenom po­
trditve omenjene domneve bo InštitUJt za 
gerontologijo v Beogradu izvedel raziska­
vo, ki bo dala zanesljive rezultate oziroma 
podatke o tem, v kolikšni meri je vojna 
vplivala na trenutno zdravstveno stanje 
borcev in pa tudi na naravo njihovih bo­
lezni. 

Preden preidemo na kratek opis stališč 
in ugotovitev komisije za vprašanja borcev 
pri skupščini SRS Slovenije, si oglejmo še 

Pri dopolnjevanju sistema socialne var­
nosti borcev je potrebno aktivno udeležbo 
v NOV ovrednotiti kot pomemben in izje­
IDEln družben prispevek, kot minulo delo 
z vsemi posebnostmi in izrednimi 0koli­
scmami . Solidarnostno združevanje sred­
stev med občinami in samoupravnimi inte­
resnimi skupnostmi naj omogoči izenačeva­
nje pogojev socialne in materialne varnosti 
borcev in vojaških invalidov na območJU 
Socialistične republike Slovenije . 

Na koncu naj poudarimo, da je po­
trebno težišče odgovornosti za izpopolnjeva­
nje sistema socialne varnosti borcev pre­
nesti na socialistične republike in av,tonom­
ni pokrajini, ki naj pospešeno samouprav­
no rešujejo še neustrezno rešene ali nere­
šene probleme z medsebojnim dogovarja• 
njem z namenom enotnejšega zagotavlJa­
nja socialne varnosti borcev. 

Iz tega sledi, da bo v prihodnje potreb­
no reševati vsa vprašanja borcev predvs~m 
s pomočjo samoupravnega sporazumevanja 
in družbenega dogovarjanja in manj s po­
močjo zakonskih določil, ki večkrat zaradi 
svoje togosti zavirajo uspešnost dela na 
tem področju. 

ANDREJ SKALERIC 

Preteklo soboto je bila na Ravnah na Koroškem osrednja proslava ob 50-letnici 
3. kongresa SKOJ. Slovesnosti se je udeležilo več sto mladih, delegacije ZSMJ in 
republiških in pokrajinskih konferenc ZSM, delegacija CK ZKS, ki jo Je vodil 
sekretar IK P CK ZKS Franc Šetinc, delegacije drugih družbenopolitičnih organiza­
cij .v republiki ter nekateri udeleženci takratnega kongresa. 

Ob tej priložnosti so v ravenski študijski knjižnici odprli razstavo o kongresih 
SKOJ in razvoju delavskega gibanja na Koroškem, marksistično knjižnico in Ji. 
kovno razstavo, O vlogi in pomenu skojevske organizacije je na slovesnosti govoril 
Dragan Milič, v. d. predsednika ZSMJ (na sliki), zatem pa so udeleženci poslali 
tudi protestno pismo avstrijski vladi in se pridružili ogorčenju jug;oslovanske ,iav• 
nosti nad nespoštovanjem določi! državne pogodbe. Popoldne so si družno ogledali 
Kefrov mlin, kjer Je bil od 17. do 20. junija 1926. leta tretji kongres SKOJ, tri leta 
pred tem pa drugi. Tekst in foto: V. P . 
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pom1 a 
Fossombrone 

Po dogovoru jeseni lanskega leta 
so se nekdanje zapornice odločile, da 
bodo letos obiskale jetnišnico v me­
stecu Fossombrone pri Pesaru. Na 
pot so odšle 17. ma,ia letos, izleta pa 
so se udeležile tudi tovarišice iz dru· 
gih krajev Jugoslavije. 

Zbralo se nas je za dva Viatorjeva 
avtobusa. Ze prvi stiki so bili nadvse pri­
srčni, saj smo se nekatere zopet videle 
šele po dobrih treh desetletjih . Mnogo ča­

sa je minilo od takrat in o marsičem smo 
se lahko pogovorile. Kmalu smo bile v 
Benetkah . Po krajšem ogledu mesta smo 
krenile naprej v Ravenno. Tudi tam smo 
videle čudovite umetnine . V Riccioneju, 
kjer smo prenočevale, nas je presenetilo 
pismo mestne skupščine v Pesaru, v kate­
rem so nam izrazili dobrodošlico in vabilo 
na sprejem pri županu v Fossombronu in 
na skupno kosilo. Za naš obisk so namreč 
posredovali tovariši iz komisije za zapor­
nike in internirance pri RO ZZB NOV Slo­
venije ter mestna skupščina Ljubljane, wi 
ima pobratimske stike s Pesarom . Fossom­
brone namreč leži :{6 kilometrov od Pe­
sara. Morale pa smo dobiti tudi soglasje 
italijanskega pravosodnega ministrstva za 
ogle<l zaporov. Ker ministrstvo ni odobrilo 
vstopa vsem, smo morale izvoliti desetčlan­
sko delegacijo . 

V Fossombrone smo prispele naslednje­
ga dne ob 10 . uri . Cudile smo se lepi pokra. 
jini. S hribčki in polji je podobna Sta­
jerski ali Dolenjski. Dotlej smo si pred­
stavljale, da je to puščobna kamenita po­
krajina, saj iz zapora nismo videle ničesar. 
Pričakali so nas predstavniki oblasti. Na 
sedežu mestne občine sta nas pozdravila 
župan in predstavnica antifa.5istične orga­
nizacije. Izrekla sta nam dobrodošlico, po­
t,em pa sta oba poudarila pomen našega 
skupnega boja za svobodo, demokracijo in 
pravično družbeno ureditev obeh držav. 
Podarili so nam knjige o njihovi borbi rn 
družbenih pri?,adevanjih. Naša predstavni­
ca jim je po zahvali opisala, zakaj smo 
bile zaprte in zakaj smo se borile. Z eno­
minutnim molkom smo vsi navzoči poča­

stili spomin padlih in umrlih. Od tam so 
nas odpeljaJli pred zapor, ki je na jut.nem 
robu mesta. 

SREČANJE NAS JE VZNEMIRILO 

Nič niso pomagale prošnje naših prija­
teljev, da bi si lahko vse ogledale zapor. 
Direktor jetnišnice je bil hudo zadržan. 
Odšteli in še prešteli so nas samo deset 
in osem stražnikov nas je spremilo skO'lli 
vrata. 

Zdaj je tam moška kaznilnica in bolniš­
nica za kaznjence . Po 34 letih sem spet 
prestopila tista vrata . Pokazali so nam poet. 

FOTOGRAFIJA 
Z IIPRASANJEWI 
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zemne bunkerje, kjer je marsikatera izmed 
nas po kazni preživela nekaj dni . Za vsak 
štrajk ali demonstrativno akcijo so nas 
vtaknili v tiste strašne luknje . Kaže, da 
jih ne uporabljajo več . Težko je opisati 
občutek tesnobe, ki se nas je lotil ob 
vstopu v središčni prostor »rotondo«. Oba 
kraka zapora sta takšna kot sta bila nekoč . 
Z dveh balkonov se pride v celice samice . 
Se vedno so pred vsako močna lesena in 
še rešetkasta vrata, ki pa jih ne zapiraJo 
več tako marljivo kot so jih za nami. 

Tudi druge tovarišice so bile vznemir­
jene ob srečanju s to stavbo. Stražniki so 
prijazno odgovarjali na naša vprašanja . 
Njihovo obnašanje ni bilo niti malo po­
dobno ravnanju njihovih kolegov med voj­
no. Seveda, me smo bile takrat »upornice<( 
in sovražnice režima. Pelja.Ji so nas v des­
ni krak jetnišnice; me smo bile zaprte v 
na.sprotnem, tj. levem. Pokazali so nam 
notranjost celic. Dovolili so mi, da sem 
zakorakala po eni teh celic, kot takrat, 
ki sem v brezmejnem dolgočasju iz dneva 
v dan prešteva.la korake: šest naprej in 
šest nazaj. Na vrhu stene je še vedno za­
mreženo okence. Spomnila sem se, kako 
smo kričale skozi ta okenca: »Hočemo svo­
bodo, hočemo kruha!« Zal nam je bilo, da 
nam niso dovolili vstopiti v tisti del za. 
pora, kjer smo bile takrat. Pokazali so 
nam dvorišče in kasneje zgrajeno cerkev, 
kar pa nas ni zanimalo prav nič. Ogled 
smo zato odklonile. Sledilo je ponovno pre­
števanje in loputanje z vrati, pa smo se 
spet znašle med tovarišicami, ki so nas 
vpraševale vsevprek. 

POKLONILI SMO JIM ALBUM 
FOTOGRAFIJ TOVARIŠA TITA 

Odpeljali so nas ven iz Fossombrona v 
prijeten lokal, kjer nas je čakalo kosilo. 
Prišli so tudi predstavniki oblasti in druz­
benih organizacij. V nagovorih so nam za. 
želeli prijetno bivanje, med katerim naj 
pozabimo na prestano gorje. Zal jim je, 
da se je to zgodilo ravno v njihovih kra­
jih. Obljubili so nam, da si bodo prizade­
vali, da se to ne bo ponovilo nikdar več. 

V svojem nagovoru smo opisale, kako smo 
bile organizirane, kako smo kljub nasilju 
in ponižanjem skrbele za vzgojo, poglab­
ljale svoje znanje in se pripravljale za na­
daljevanje boja na svobodi. Našim prija­
teljem smo nato izročile album s portreU 
tovariša Tita, katere so izdelali naši umet­
niki. Vsi skupaj smo zapeli staro delavsko 
pesem Avanti popolo in na njihovo željo 
še Internacionalo. 

Pozno popoldne smo se razkropile po 
mestu . Obsijan s soncem se nam je prika­
zal Fossombrone v čisto drugačni luči. Pri­
jetno nam je bilo pri srcu, ko smo si ga 
ogle<lovale . Zdelo se nam je, kot da nismo 
bile še nikdar v njem . Toda kmalu smo 
ugotovile, da prebivalci vedo, kdo smo; 

Kje in kdaj je nastaia ta fotografija? 
Ali bo kdo še prepoznal borce, ki jih 
prikazuje? 

Pogled na Fossombrone, mestece v pokrajini Pesaro 

celo ustavljali so nas in spraševali. 
Zvečer smo se vrnile v Riccione. Vesele 

smo bile nepozabno lepega dneva. Srečne 

smo bile, ker smo se prepričale, da tudi 
Italija ni več to, kar je bila nekoč in da 
tudi njeno ljudstvo ljubi mir in svobodo. 
še več: rado bi ustvarilo socialistično druž­
bo. Vso noč smo obujale spomine na ž,iv­
ljenje v jetnišnici. Marsikaj smo izbrskale 
iz preteklosti. 

Videle smo še San Marino, Bologno in 
Padovo. Naše slovo v Ljubljani je bilo nad­
vse prisrčno. Spet se bomo videle, pa ne 
v Fossombronu, marveč v Splitu, kamor 
so nas povabile naše Dalmatinke. 

Na tem mestu se ponovno zahvalJujemo 
obema Viatorjevema vodnikoma, ki sta nam 
2;nala toliko povedati o preteklosti ItaJije. 

NADA TARMAN - 028 

Zdravstvene ustanove v 
medvojni Ljubljani 

V prejšnjih dveh številkah naše• 
ga časnika smo vas se';manili s pri· 
spevkom o vlogi slovenskega zo­
bozdravstva med vojno v Lju­
bljani, o katerem smo govorili na 
6. kongresu slovenskih zdravnikov. 
V prihodnjih številkah bomo sku• 
ša.li prikazati pomen splošnega 
zdravstva v tistih časih in sicer 
vlogo zdravstvenih delavcev v vseh 
večjih zdravstvenih ustanovah v 
Ljubljani. Kot smo že omenili pri 
opisovanju te tematike, ne gre za 
neko zaključeno celoto, ker delo 
zdravstva med okupacijo še ni do­
končno opravljeno. Gre za izredno 
zahtevno in obširno delo. Doku­
mentacija s tega področja je zelo 
pomanjkljiva, največkrat pa pisa­
nega gradiva sploh ni. V današnji 
številki si bomo samo v grobih 
obrisih ogledali utrip zdravstvenih 
ustanov med vojno. 

V Ljubljani so med vojno delovale na­
slednje večje zdravstvene ustanove: sploš­
na bolnišnica, bolnišnica za ženske bolez­
ni, otroška bolnišnica, umobolnica, zavod 
za raziskavo raka in trije sanatoriji. Po­
membne so tudi ustanove z zdravniškimi 
ambulantami in sicer okrožni urad za za­
varovanje delavcev (OUZD), šolska polikli­
nika, bolniška blagajna trgovskega pod­
pornega društva in ambulan·te mestne 
roravniške službe. 

Lekarn je bilo v tistem času 14, rorav­
niških ordinacij pa kar 105, vključno z 
zobozdravstvenimi ordinacijami. Pri vsem 
tem naštevanju ne moremo zan1olčati ta­
kirat še nepopolne medicinske fakultete, ki 
je imela v medvojnem času vpisanih 200 
do tristo študentov. Le-ti so namreč mno­
go p1ispevali v boju za svobodo in nema­
lo jih je študij opustilo ali prekinilo in 
odšlo med partizane. 

V Ljubljani so takrat delovale tudi šo­
le za takoimenovane srednje ali nižje 
roravstvene delavce. 

Zdravstveni delavci v omenje:1ih usta­
novah in šolah so brez dvoma veliko pri­
spevali vseljudskemu odporu proti ita­
lijanskemu in nemškemu okupatorju. 

Zdravstvena služba v Ljubljani je pri­
spevala pomemben delež k dejstvu, da je 

Ljubljana mesto heroj. V mislih imamo 
delež v saniteti NOB oziroma NOV in PO 
Slovenije. 

Osvobodilno gibanje je zaživelo v rora­
vstveni službi Ljubljane že leta 1941. Mla­
di, napredno usmerjeni zdravniki, so sku­
paj s študenti. me<licine in starejšimi to­
variši, včasih tudi s svojimi učitelji, or­
ganizirano delovali v aktivih OF že t.akoj 
na začetku vojne. 

Iz Ljubljane so neprestano odhajali 
zdravstveni delavci med partizane, kjer so 
nada,ljevali svoje poslanstvo v vojni in ci­
vilni saniteti. 

Zdravniški matični odbor ZMO je v 
Ljubljani deloval ves čas okupacije in bil 
nenehno povezan s saniteto v poveljstvu 
NOV in POS. 

Okupator se je zavedal pomembnosti 
dela zidravstvenih delavcev Ljubljane in 
drugih krajev, zato je tudi uporabljal na­
silje nad njimi, jih zatiral, preganjal in 
streljal ter pošiljal v koncentraoijska ta­
borišča. S tem pa je pri njih naraščala 
revest in ponos, ki ga ni mogoče zatreti. 
2:e leta 1941 so padli v partizanih prvi me­
dicinci in ubit je bil prvi zdravnik. Pre­
tresljiva je bila vest, da je sovražnik ust­
relil na Turjaku dr. Neubergerja in to 
pred vrati svobode, leta 1945. Medicinske 
sestre, bolniško osebje, uredništvo, pomo­
žno in tehnično zdravstveno osebje vseh 
opisanih ustanov je sodelovalo v aktivisti­
čnem delu, nudilo pomoč aktivistom, ra• 
njencem, ilegalcem v zbiranju sanitetne­
ga materiala, denarja in podobno. 

Zdravstveni delavci so v mnogih pri­
merih pomagali pri pobegih obsojenih 
bolnikov in ilegalcev, ki jih je okupator 
stražil tudi v bolnišnicah. 

Vse, kar smo napisali danes. je samo 
bežen pregled stanja v zdravstvenih usta­
novah v Ljubljani. Verjetno tudi v prihod• 
njih številkah ne bomo uspeli prikazati 
pome·na zdravstvenih delavcev v boju za 
svobodo v celoti in to iz različnih razlo­
gov. Eden najpomemb:1ejših je na pri­
mer ta, da so zdravniki in ostalo zd,rav­
stveno osebje delovali v manjših skupi­
nah, ki velikokrat med seboj niso bile 
povezane zaradi nevarnosti izdajstva in 
podobno. Kljub temu pa smo prepričani, 
da bo vsakdo dobil dokaj zaključeno sli­
ko o tej temi in bo znal vrednotiti delo 
ljudi, ki so veliko žrtvovali za svobodo. 

ANDRE.J SJ'iALERIC 
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š SKUPNI PONOS 
Najpomembnejše obdobje je za Rašico nastopilo leta 1941. 

Na Rašici je bil doma Stane Kosec, komunist, ki je takoj za. 
čel z oboroženim uporom proti zavojevalcem slovenske domo· 
vine. Na vrhu hriba Rašice so se začeli poleti 1941 zbirati prvi 
partizani, ki so uspešno izvedli nekaj akcij. Na te začetke nas 
spominja obnovljeno taborišče Rašiške čete nedaleč od planinske 
postojanke na vrhu Staneta Kosca. 

Znano je, da je bila Rašica prva požgana vas med NOB v 
Sloveniji. Povedati pa je treba, da so Nemci že pred glavnim 
požigom 19. septembra 1941 večkrat prišli v vas, pretepali va· 
ščane, metali bombe ter zažigali posamezne hiše. Ko pa je 
Rašiška četa likvidirala šest Nemcev, so le-ti pobesneli, preselili 
prebivalce v zapore v šentvidu pri Ljubljani, vas pa požgali. 
Ra.;iška četa je nadaljevala z oboroženim bojem, prebivalci Ra• 
šice pa so bHi preseljeini na Hrvaško v okolico Slavonske Požege. 

»Lep dan,« pravi možakar s koso 
na rami. »še nekaj dni pa bo 
stelja pod streho. Vroče pa je. 
Ubogi, tisti v mestu. Ob sopar• 
nih dneh zgleda Ljubljana z Ra­
šice kakor kotel.« 

»Pa je res lepo, tu gori,« iskre­
no potrdim, ko stopava mimo 
,Kneza', kjer pravijo, da se živina 
in stroj kar sami ustavijo. 

»Vasi skoraj ne prepoznam -
pomladila se je in posodobila z 
asfaltnimi potmi. Plravijo, da vas 
je dandanes v vasi več kot vas je 
bilo pred drugo vojno.« 

Možakar prisloni koso ob dre­
vo. »Ja, danes je res več drumn 
kot jih je bilo ne~oč, ampak ne­
koč so bile družine mnogo večje. 

Ej, tanko smo piskalri pred vojno. 
če je imel fant ob nedeljah v 
,varžetu kovača' je bilo pa veli­
ko. ceprav ob robu mesta, smo 
bili vendar hribovski kmetje. Tu 
pa je kos kruha trši kot v ravnini, 
Iz živinoreje in sadja se je dalo 
največ potegniti.« 

»Krij ni bila tepka sin1bol vaše 
vasi?H 

»Mejdunej, od lrod pa vi bo ve­
ste? Tako je bilo in v tistih ča­

sih smo že začeli z intenzivnim 
sadjarstvom: špingelni, češnje, 

breskve ... ! Spominjam se, da 
smo že leta 1937 peljali naše hru­
ške na razstavo v Mai,ibor. Govo­
rim o hruški ,boskovki'. Kdo ve 
koliko smo jih znosili v košarah 
in jerbasih v Gameljne, od koder 
smo jih odpeljali z mlekarskimi 
vozički v Ljubljano. No, kasneje 
so jih nekateri v02JiJ,i z ,zaprav­
ljivč:k:i', ampak takšnih ni bilo ve­
liko. 

Bova kozarček?« 

* 
Minili so časi, ko so se fantje 

zbirali sredi vasi, na Rohatu in 
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prepevali, kot bi jdh slavček rodil. 
Danes je drugače; prideš na obisk, 
ponudijo ti stol pred televizor­
jem in skupaj z domačimi mol­
čiš, dokler spet ne pozdraviš v 
slovo. Slovo? 6lovek nikoli zlah­
ka ne zapustJi domačega ognjišča, 
pa čeprav je odprto in se ga drži 
samo krompir pa repa in sila ma­
lo zabele. Ljudje so odhajaLi za 
kruhom. Koščeva dva in leta 1927 
Kreč in prej in pozneje, kdo bi 
vse naštel. 

»Sedem otrok nas je bilo pri 
hiši, pri Koščevih enajst in med 

nJ1m1 Je bil STANE najmlajši. Le­
to dni je bil starejši kot jaz. 
Hiša je nosila domače ime ,pri 
Kreč'. Spominjam se, da je nosi: 
Stane ,fedre' za klobukom, ko se 
je odpravljal k vojakom. ,Si ga 
videl,' je rekel starejši fant, ,fe­
dre ima za klobukom, ampak jih 
bo znal tudi branit!' Pa je bil res 
bister, tale Stane. In še preden 
smo se dobro zaveda1i za kaj gre, 
so ga že preganjaLi kot komuni­
sta. In s kakšnim navdušenjem 
je prebiral knjige ... !« 

ZAČELE SO SE 
PARTIZANSKE AKCIJE 

Tiste dni, ko se je podrla kra­
ljevina iz kart, je bil Tone petič 
na orožnih vajah. Vse se je spre­
menilo čez noč; še Tonetovemu 
komandirju so v nekaj urah p~ 
veli, prej kot noč črni, lasje. Pov­
sod nemški vojakJi in ob cestah 
skladovnice pušk. Ljubljana pa 
- še vedno Slovenska. Ampak ne 
dolgo. Italijani so se zvalili v me­
sto, koketirali z vsem, kar .ni bilo 
njihovega spola, da so čez nekaj 
dni lahko pisali časniki v Rimu: 
italijanski vojakJi so zavzelri Ljub­
ljano na ,nož'. 

Bil je petek, ko se je vrnil 

Tone na Ra.§ioo. Nekaj dni kasne­
je je srečal na šmarni gori Sta­
neta Kosca. VelL~onočni ponede­
ljek je bil in priložnost, da si šel 
iz vasi. Nemci so takoj ob svojem 
prihodu uvedli policijsk,o uro. 
Ljudje so jih sprejeld z molkom 
in neizrekljivim sovraštvom. 

». . . Enkrat ali dvakrat tedel!1-
sko smo se v šmartnem učili 
nemški jezik. Tuji učiteljici smo 
povzročali velike težave. Nekoč se 
je pojavila v razredu z v,io1ino. 
Zapela je neko nemško pesem, a 
tudi ta nam ni šla v uho. In ni­
koli ne bom pozabil Snojeve Ol­
ge iz Tacna, ki je povzdignila glas 
in zapela: ,gor čez izaro, gor čez 
gmajnico ... !'. Za njo smo zapeli 
vsi ostali, nemška učiteljica pa je 
stekla iz razreda.« 

Gledali so vaščani tja čez Sa­
vo, kjer je stala Ljubljana, takrat 
že italijanska. Tukaj so bili ljud­
je pod Nemci, a ne vsi, skoraj 
vsi pa so vedeli, da se v gozdov,ih 
nekaj dogaja. Na Rašici se je vse 
napredno zbiralo okoli Kosca. Za­
čele so se partizanske akcije. 

»Bilo je 31. avgusta, ko je pri­
šlo v vas približno devetdeset 
nemšlcih vojakov. Koscevo hišo so 
zažgali, a staremu očetu je kasne­
je ogenj uspelo pogasiti. V našo 
hišo so vrgJ,i bombo in tako je 

Milll-0 koče na ~~ici vodi pot do nekdanjega taborišča Rašiške čete 

Vrh narodnega beroJa Staneta 
Kosca 

bilo tudi pri Dečmanu in pri 
Okornu. Mislim, da so že takrat 
odpeljali Okornove in Kneza. 

Spominjam se, da so sem gor 
poslali Nemci svojega vohuna. Ho­
dil je po vasi in tudi v Koščevo 
hišo je prišel. Petru, Stanetovemu 
bratu, se je predstavil kot nekda­
nja starojugoslovanski oficir. Po 
partizanih je spraševal in ko je 
zvečer pojedel močnik, sta od­
šla ... med parti7,ane. Tam pa, 

vo Micko in Ji kazal odrgnine na 
vratu češ, da ga je davil njen sin 
- Peter. Bil je tisti vohun, ki se 
je pred nedavnim poti.kal po naši 
vasi. Mislim, da so ga klicali Ga­
brovšek. 

Poznaje so nas Nemci odpeljal-i 
na Dobeno in spet na Rašico, kjer 
so oropali Juvanovo hišo in jo 
zažgali. Tudi to smo kasneje po­
gasili. Koščevo Marijo so odpe­
lja1i v šentviške zapore ... !« 

IZ ZAPORA SMO 
GLEDALI GOREČO VAS 

Na starem koledarju ima Tone 
obkrožen dan, ko so naši fantje 
v Pasjem potoku napadli skupino 
nemških vojakov. Naslednjega dne 
so bile vzpetine vse polne nem­
ških vojakov. Govorili so, da je 
prišel sam Kutchera gledat pobi­
te vojake, razbite avtomobile. 
Začelo se je okrog dveh zjutraj. 

Pri Okornovi gostilni je bil zbor 
in od tam so vaščane odpeljali 
skozi Gameljne v Šentvid. Kmete 
iz okolice Rašice so Nemci orga­
nizirali tako, da so praznili hleve, 
sami pa so oropali vas, kolikor 
je bilo le mogoče. Vas so začeli 
uničevati z zažigalnimi bombami. 

». . . Iz zapora v šentvidu smo 
videli plamene in dim, ki se je 
valil visoko pod nebo. Starejši so 
jokali, s Tonetom Juvanom pa 
sva začela peti: ,rože je na vrtu 
plela .. .'. Za nama so zapeH še 
ostali. 

Takrat je bila že v zaporih tudi 
Pirjevčeva mati, ki je poučevala v 
šmartnem. Dopovedovala nam je, 
da v nobenem primeru ne smemo 

Ce se povrnemo dve tisočletji nazaj, potem lahko domne­
vamo, da so tedaj na območju današnje Rašice živeli Kelti, ki 
so jih pregnali Rimljani, pa čeprav je bil hrib nad Rašico s 
svojimi jamami izredno dobro skrivališče za uporne Kelte. V 
!lrednjem veku so te jame prišle izredno prav novim prebi­
valcem - Slovanom pred številnimi turškimi vpadi. še danes 
se omenjata imeni špehovka za jamo, v kateri so imeli kmet­
je shranjeno slanino za morebitne hude ča.~e in pa Zidanica 
za jamo, ki je imela zidani vhod ter ,je tako postala nedostopna 
za osvajalce. Pozneje so se po rašiških gozdovih potikali rokov­
njači, Id so kdaj pa kdaj zašli tudi v samo vas. 

kjer je na poti do današnjega stol­
pa pot najožja, sta se spopadla. 
Gestapovcu je uspelo pobegniti. 

In nekaj dni po tistem je spet 
prilomastilo v vas sedemdeset ali 
nekaj več nemških vojakov. Nekaj 
po peti uri zjutraj je l:>ilo. Naj­
prej so vdrli v našo hišo. Iskali 
so Krečeve - Koščeve in so se 
spravili nad mojega očeta. Pozne­
je so od nekod pripeljali Košče­
vo mamo in mislim, da dve njeni 
dekleti. Očetu, meni in Micki so 
ukazali, da jim pokažemo pot do 
partizanskega tabora na Rašici. 
Zapeljali smo jih tja gor na ,špi­
často skalo'. Iz skupine je stopil 
nemški v;ojak. Pnllepal je Košče-

ničesar povedati in zdi se, da nas 
Je to rešilo. Po številnih zasliševa­
njih so nas odpeljali skozi Bre­
stanico v Slavonsko Požego, v ta­
borišče. Ze v Brestanici so se 
nam pridružili izgnanci s štajer­
skega. 

V Slavonskem Brestovcu sem 
začel novo življenje. Nemci so nas 
naselili v hiše, ki so bile pred 
tem menda namenjene ustašem. 
Spominjam se, da smo dobili for­
mularje, na katerih naj bi potrdi­
li, da smo postali drfavljani NDH. 
Nismo jih izpolnili, 

Okna na dvorišče in na cesto 
so bila odprta vse nočri. In v kovč­
kih je bilo tudi vse nared. Leta 

1943 nam je (pemm družri.nam) 
uspelo pobegniti v partizanske go. 
zgove. Jaz sem prišel na Daru· 
varsko območje, pozneje sem blal 
poslan v 12. divi'.lJijo in ... !« 

* 
Tone je videl na desetine po­

žganih slavonskih vasi. Ob pogle­
du na požgano Rašico, njegovo 
rojstno vas, mu je kljub vsemu 
stisnilo srce. Sodeloval je v ob­
novi vasi, v obnovi, ki ni zahte­
vala nič manj požrtvovalnosti kot 
štiriletni boj. Vsega je priimanj­
kovalo. Tu<li iz Ljubljane je bilo 
precej udarniške pomoči. In k.o 
so iz česnove opekarne ,ušli' de­
lavci, so za delo prijeli Rašičani. 
Sto tisoč kosov opeke so zaslužili 
in to je dalo nove možnosti pri 
oonovi vasi. Leta 1946 so v Bo­
hinju kupili krave, vsaka hiša eno 
kravo, toda leto kasneje so bili že 
vključeni v obvezno oddajo tako 
kot vasi, ki med vojno niso po-­
gorele. Sledila je obnova vodovo­
da in zajetja., sledilo je delo, delo 
do dana...~njih dni. 

»Da bi le še držalo,« se ozre 
Tone po soncu in prime za koso. 

»Držalo oo,« mislim na vreme 

Tone Kreč: »Ni mogoče povedati, 
koliko truda je bilo treba pri 
obnovi va.~i.<, 

in na vse, kar je uspelo vaščanom 
po vojni zgraditi s svojimi močmi 
in dnižbeno pomočjo. Na Ljub­
ljano že seda mrak, od skal na 
Rašici pa se še vedno odbijajo 
sončni žarki. Zdaj je kot velika 
rdeča zvezda nad mestom hero­
jem. Iz ognja in dima je zrasel 
naš skupni ponos. 

SILVO TERšEK 
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ZUNAJ NASIH. MEJA 

Kdo jim še pomaga 
Fašisti po svetu spet dvigajo glave in 

ve se, za čigav račun. Multinacionalne druž­
be pač ne bi rade videle, da bi jih za da­
našnji čas naprednejše sile izrinile z mono­
polnih položajev pri izkoriščanju naravnih 
bogastev. Za ohranitev privilegijev se po· 
služujejo vseh sredstev, med katerimi so 
tudi fašistične sile. Zato se nam ni treba 
čuditi, da so val socialnih nemirov v drža­
vah Latinske Amerike poskušali zadržati z 
vojaškimi režimi v Boliviji, Paragvaju, Uru­
gvaju, Kolumbiji, Braziliji, Cilu in Argenti­
ni pa še kje drugod, kateri so se učili vla• 
danja od evropske fašistične drhali, ki ji 
daje zaivetje. Kolikor jih ni v današnji 
španiji, so se fašisti in nacisti zbrali v 
omenjenih državah . Prav nič ni čudno, da 
so z njimi tudi njihovi ustaški učenci . 

V začetku tega meseca je ustaški raz­
bojnik mirno ubil urugvajskega veleposla-

1 

1 

nika v Paragvaju Carlosa Abdala, misleč, da 
je umoril našega veleposlanika Momčila 
Vučekovica. Ustaš Jozo DamjanOVic je zlo­
čin storil v središču Asunciona in sredi be• 
lega dne. šele po tem dogodku so se zga­
nile paragvajske in urugvajske oblasti. Po· 
licija je takoj sprožila preiskavo. V prvem 
poročilu je rečeno, da je Jozo Damjanovič 
star 39 let in da je prišel v Paragvaj marca 
letos. Pravijo, da ga bodo izročili rednim 
sodnim organom. Baje so aretirali sedem 
ustaških komandosov, vendar niso povedali 
njihovih imen. Brez tega je znano, da so že 
leta 1973 prišli v to državo morilci velepo­
slanika Rolovica, med katerimi so Brajko­
vic, Barišic, Stojanov, Mikulic in drugi. Kot 
pravi dnevni tisk, je po poklicu mizar in 
da je bil prej v španiji. Z njim je pripoto­
val tudi ustaš Josip Kovač, ki so ga prav 
tako zaprli. Tisk piše, da je tudi švedska 

Med arabskimi oljkami 
• n1 miru 

V Libanonu še ni miru, kljub številnim 
premirjem. Nova faza državljanske vojne 
se je začela 10. t. m., ko je že bilo jasno, 
da bodo zmagali Araiato;ri Palestinci in 
Džumblatovo napredno krilo, ne pa Asado­
va intervencijska vojska, ki je udarila po 
njih deset dni prej. V treh dneh so Pal~­
stinci do konca obračunali s prosirijsko 
usmerjeno palestinsko organizacijo Sajka 
(Palestinska osvobodilna vojska), ki naj 
bi se združila s Sirijci v Bejrutu. Uradni 
predstavnik Arafatove PLO je izjavil, da je 
Sajka nehala obstajati. ZadnJi njE111i oddelki 
so prešli na njihovo stran. Arafatove in 
Džumblatove enote so se na,to postavile po 
robu sirijskim, katerim so uničile polo­
vico tankov. Vojaški strokovnjaki menijo, 
da so Sirijci utrpeli poraz, ker niso upo­
števali dejstva, da tanki niso primerni za 
mestno gverilo. Palestinci so jih uničevali 
z bazukami. Razen tega so se Palestinci 
bojevali s pogumom obupancev, čeisar ni 
meč reči za Sirijce. »Mi nimamo ladii.j, da 
bi se umaknili na Ciper ali v Avstralijo,« 
je dejal palestinski voditelj Araiat, »zato 

moramo vztrajati do zadnjega moža.« 
S tem je Arafat pridobil na času. V 

tistih treh dneh je spravil v tek diplomat­
ski stroj: Arabska zveza je 10. junija na 
seji v Kairu sklenila poslati v Libanon 
mirovne sile. Vendar po štirih dneh teh 
sil še ni bil.o od nikoder zaradi medseboj­
nih prepirov. Kljub temu pa se je spro 
žila diplomatska akcija, ki je v škodo Asa­
du. Tudi Sovjet~ka zveza je po nekaj 
dneh obsodila intervencijo in prav tako so 
ZDA odklonile pomoč Siriji. Na žalost so 
trenja med arabskimi državami premočna, 
da bi lahko računali s skorajšnjo pomirit­
vijo. Libija, ki je ljubosumna na vlogo 
Egipta, je skupaj z Alžirijo poskušala do­
seči premirje zunaj sil Arabske zveze. Mir 
je še toliko bolj v nevarnosti, ker utegne 
priti do odkritega spopada na meji med 
Sirijo in Irakom, ki je že zbral svojo a1rma­
do. Ti dve bratski državi sta si sovražni 
zaradi ideoloških nasprotij. Iračani računa­
jo, da bo Asad moral oditi, ker se je nje­
gov položaj zelo oslabil zaradii poraza v 
Libanonu. P. V. 

Svobodnjak z Artič 
čisto blizu njega so nekoč doneli grajski rogovi in lajali psi, glasovi valptov 

in graščinskih so udarjali na vrata in okna mogočne kozjanske domačije. Artiče 
raztepena vasica tik pod Bohorjem na Kozjanskem, ki so mu takrat še rekli 
Urwald, pragozd, se za tuljenje niso ne vem kako zmenile. Tukaj so prebivali 
svobodnjaki, trden kmečki rod, ki ga niso zlomili niti čas, niti ljudje. 

Gospodar Marjan Tovornik, Rtički Marjan, kot mu pravijo po teh globa­
čah, o tistih časih le sluti. Daleč so. Le to ve, da so takrat rekli, da je Urwald 
pravi raj za lov. In še to, da so tej nesrečni pokrajini vzeli ta priimek še enkrat, 
a le za malo časa. Za čas, dolg kot večnost, tako se je zdelo takrat. 

Prostrana kmečka izba kar vabi s svo­
jo hladnostjo in domačnostjo. Na njej 
stoji va.za z napisom Srečanje ukrade­
nih otrok v Bočni. Delček gospodarjeve 
zgodovine, ogromna zareza v kozjan­
skem minevanju. Mišice na gospodarjevih 
rokah divjajo, reka neukročene žilavosti. 

»Oče je bil pred vojno zelo napreden 
kmet in zaveden Slovenec. Ko se je zače­
la vojna, sem bil star štirinajst let. Oče 
je večkl'\lt spregovoril o zadevah, ki so 
nam bile prikrite že zato, ker jih nismo 
razumeli. Temu je oče dejal »politika«. 
Kljub temu sem počasi le razumel neka­
tere stvari in začel sestavljati mozaik.« 

Rtički pogleduje vazo, kot da je od 
nje vse odvisno. Vnukec otipava dedko­
ve mišice in jih stiska. Potem se naveli­
ča in pogleda skozi okno. Daleč vstran 
je jasa, kjer so v prvih letih vojne zajeli 
narodno heroino Tončko Ceč, kozjansko 
aktivistko. še nekaj let in videl bo njeno 
sliko: pretepeno in krvavo, pred celjskim 
narodnim domom ponosno zročo v krvni­
ke. Ne bo treba iskati te slike. V šolskih 
knjigah se mu bo raz.grnila kruta zgodo­
vina kot huda mora ... 

»V jeseni 1941 so začeli hoditi k nam 
neznanci. še zdaj se spominjam dr. Mo­
zerja iz Kozjega, ki so ga Nemci pozneje 
ustrnlili. Takrat so rekli, da je naša hi­
ša javka. 

Malo pred kapitulacijo Jugoslavije je 
umrla mati. Začel sem hoditi v šolo. Ne­
koč sem prinesel iz Pilštanja domov Hit­
lerjevo sliko. Sedel sem na prag in začel 
rezljati iz lipovine okvir. Tako so nam 
naročili v šoli. Nenadoma je za mano stal 
oče. Zdi se mi, je dejal bolj zase, da 
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bomo zaradi njega doživljali še hude dni. 
Nisem več rezljal, sliko pa sem vrgel 
proč. 

Potem se je začelo. Na Kozjanskem so 
se vrstile aretacije. Najprej so blizu nas 
ujeli Tončko Cečovo, pozneje so aretirali 
očeta in ga 2. novembra 1942 ustrelili v 
Mariboru. 

Takrat je bil brat, star devet let, sestri­
ca pa tri. Tik pred ustrelitvijo sem i;e! 
s stricem obiskat očeta v Maribor. Ni­
so nas spustili k njemu. Vse je bilo že 
pripravljeno za streljanje. 

Ko smo se vrnili domov, sestre in 
brata ni bilo več. Odpeljali so jih Nem­
ci.« 

Rtički molči, tudi vnuček molči. Nato 
se skobaca z dedkovih kolen in negoto­
vo zakoraka skozi vrata. Zunaj je toplo, 
soparno. Po rebreh se suši trava, ves zrak 
je poln vonja. Crke na vazi trepetajo od 
žarkov, ki skozi »gajtre« silijo v izbo. 

»še isti večer me je prijavil Nemcem 
oskrbnik, ki so ga vrini1i v našo hišo. 
Prišla je policija in odpeljali so me v 
Celje na zbirališče. Med tem časom so 
spustili sestro in brata, a so jih znova 
ujeli in pripeljali tja, kot mene. 

Pozno zvečer so nas odpeljali proti 
Frohnled.tnu, 25. decembra pa v Bamberg. 
Tam so nas marca 1943 razdelili in odšel 
sem v Seligenporten. Brata so odpeljali 
v Kaste!, sestroj pa v Neustift. 

Kako je z očetom, nisem vedel. Upal 
sem, da še živi. Kako je z bratcem in 
sestrico, tudi ne. Tukaj je bilo grozno. 
Stradali smo, kot le kaj. Spominjam se, 
da sOlk. metje sadiil krompir, mi pa smo 
ga izkopavali za njimi. Krompir smo 

Koroško preštevanje 
o. 
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vlada že pred dvema letoma zahtevala iz­
ročitev teh razbojnikov, toda paragvaJsko 
vrhovno sodišče na to ni odgovorilo. 

Paragvajske oblasti so se zdaj zganile, 
četudi je gotovo, da tega niso storile iz 
ljubezni do nas. Diktatorju Stroessnerju je 
pač nerodno zaradi Urugvaja in švedske. 
Tudi urugva.jski diktator Bordaberry, ki so 
ga z državnim udarom odstranili prav te 
dni, je ostro obsodil zločin ustaških tero­
ristoiv. V nj€goveim poročilu je reČE'{J.O, da 
bo urugvaj,ska vlada obsodila terorizem »ne 
gle,de na to, kdo je zagrešil nasilno dejanje 
in kdo je padel kot žrtev«. 

Upajmo, da bodo po tridesetih letih za­
čeli pometati z drhaljo, ki so ji sami omo­
gočili naselitev. 

Drugi zločin so ustaši povzročili z 
bombnim napadom na naše veleposlaništvo 
v Washingtonu. :2:rtev na srečo tokrat ni 
bilo. Pošteni ameriški državljani in politiki 
so to dejanje ostro obsodili. Več članov 
predstavniškega doma je zastavilo kongresu 
javna vprašanja v zvezi s tem. Predsednik 
zunanjepolitičnega odbora Morgan je izrazil 

Marjan Tovornik - Rrtički Marjan 

bratsko razdelili, četudi med deset ali 
dvajset siromakov. Režim je bil izredno 
strog. Vzgajali so nas ko nekakšne jani­
čarje. Starejši fantje so govorili, da bo 
Germane vzel hudič in da velja izdržati. 
To nas je držalo pokonci. 

Med seboj nismo smeli govoriti sloven­
sko. Vzdržati pa le nismo mogli docela. 
Padale so klofute, trdo je tleskal pendrek. 
A sila rodi silo. Bili smo trmasti, neupo­
gljivi, postajali smo čedalje bolj iznajdlji­
vi. 

Da je . oče ustreljen, sem izvedel doce­
la po naključju. Nekeč sem čistil pisarno 
in videl na mizi kartoteko. Nekje na 
vrhu je bil moj listek. Nemško sem 
malo razumel. Pisalo je, da je eče »wegen 
der Banden unterschutzen erschossen«. 
Mrzlo me je spreletelo. Torej bo res, kar 
sem utegnil razbrati med vrsticami, ki so 
mi jih pisali sorodniki.« 

Pred hišo je priropotal traktor. Nekdo 
je spretno skočil na tla. V veži so zaropo­
tale vile, potem pa je vse utihnilo. .. 

»Domov sem prišel 8. septembra 1945. 
Vrnila sta se tudi ona dva. Zdaj smo 
bili sami. Bil sem najstarejši, izkušenj 
pa nisem imel. Kmetija nas je čakala, 
zemlja je zahtevala svoje, morali smo ži. 
veti. Ce smo vse to preživeli, bomo še to, 

Socialistična, svo­
bodnjakarska in 
ljudska (beri: kle• 
rikalna) stranka 
ter Heimatdienst 
( beri: nacisti) pre­
števajo Slovence. 
- Vinjeta je iz 
Slovenskega vest­
nika. 

obžalovanje in zaskrbljenost. Poslanec 
McCloy je dejal, da je jugoslovanska vlacla 
upravičeno zaskrbljena zaradi terorističnih 

napadov na veleposlaništvo, predstavništva 
v drugih mestih in diplomatske predstav­
nike. Izrazil je obžalovanje in potrdil je, 
da se naša država trudi voditi politiko pri­
jateljstva in sodelovanja. Podobne misli je 
izpovedal njegov kolega Oberstar. Ta je na 
koncu obljubil, da ameriško ljudstvo ne bo 
več dopuščalo, da bi skupinica neznanih te­
roristov motila naše medsebojne odnose. 

Pa še ena razveseljiva vest: zvezno mini­
strstvo za notranje zadeve v Bonnu je 9. 
tm. sporočilo, da je v soglasju z deželnimi 
notranjimi ministrstvi sprejelo sklep o pre­
povedi ustaške organizacije »Hrvatski na­
rodni otpor« (HNO) in društva »Drina,«. 
Pri policijskih preiskavah v 13 krajih so 
pri njih odkrili orožje in oddajnike. Kot 
kaže, jih nameravajo samo izgnati, toda že 
to je korak naprej. Kam bodo lahko odšli, 
pa si lahko predstavljamo. 

POLDE VRBOVSEK 

sem si dejal. V začetku je bilo kup te­
žav. Nekoč sem za kosilo kuhal fižol. 
Odmeril sem tri krožnike in jih stresel v 
vodo. Fižol je tak.o naraste!, da smo ga 
imeli ve,s teden.<< 

Spregovorili smo o kmetiji in preJsnJa 
zadržanost je minila. Mora se je odmak­
nila daleč, daleč: vstran. 

· Tovornik je danes eden najnaprednej­
ših kozjanskih kmetov. V hlevu je lepa 
vrsta živine, okoli domačije je vse novo. 
Zgradil je hlev, kupil traktor in priključ­
ke, skupaj z drugimi kmeti pomagal usta­
noviti strojno skupnost. Kljub vsemu mi­
sli, da za kmetijstvo niso preveč rožnat.i 
časi. 

»Reciiš živino, pa nima cene. Posadiš to 
in ono, a ne moreš prodati. Posrednikom 
cvete posel, ti poberejo največ. Kako za 
vraga, da ne morejo urediti teh stvari, 
da bi bil kmet pošteno plačan za svoj 
posel. 

Cetudi se je težko spominjati teh reci, 
a vendarle: zakaj že enkrat ne uredijo 
vprašanja okrog »ukradenih otrok«. vem, 
da marsikdo čuti bolezen, ki jo je dobil 
v taborišču. In končno, zgubili smo leta, 
štiri leta. Tisti, ki so se šolali naprej, so 
se morali znova vpisati v prvi razred, 
vse začeti od začetka. Sicer pa, tudi mi 
bi šli med partizane, če ne bi bili otroci.« 

Gledaš vazo in se čudiš. Tovornik se 
ne razburja na glas, toda ogorčenje je 
vendarle čutiti. V trpkem pogledu je še 
ostalo precej nočnih voženj z vlakom, 
njiv s kromprijem, nenehnega kričanja 

nemške soldateske, korobačev in klofut. 
To ne bo izginilo. 

Rtički ni sam. Takšnih kot je on, je 
na Kozjanskem še več. Skupaj so stradali 
v taboriščih in zdaj se videvajo, kadar 
nanese priložnost, v gostil.'1.i, trgovini, na 
polju in drugje. Enkrat na leto se zberejo, 
da se pogovore še z drugimi. Kako žive, 
kje vrta beolezen in čakajo, kdaj bo ko­
ga pobra1o. Spregovore o otrocih, letini 
in vremenu. Nato se povrnejo v tista 
štiri leta. 

Nad bohorskimi gozdovi se zbirajo 
oblaki. Kopasti in črni, dejal bi da se 
dotikajo smrek in da bo vsak čas udari­
lo. Tovornik pogleda, zajame s pogledom 
vse gričevje, se ustavi pri oblakih in re­
če: 

»Treba bo spraviti krmo!« 
Svobodnjaki še žive. 

MILENKO STRAšEK 

24. junij 1976 , 



Večer z 
literati 

ladimi 

O večeru z mladimi literati, ki so ga v okviru praznovanja ob 100-letnici Cankar­
jevega in Kettejevega rojstva pripravili v Preboldu, v organizaciji občinske konfe­
rence ZSMiS illl pod pokroviteljstvom občinske kuJ:tume skupnosti žalec, želimo 
tokrat povedati nekaj več. še predvsem pa bi radi predstavili mlade nagrajence, 
ki so resnično ipOlk:azaili veliko mero ust,varjalnega duJ1a. Na zaključnem razg,ovoru 
smo se pogovarjali z njimi o njihovi ustvarjalnosti. Prav tako pa smo jih pobarali 
tudi o tem, kaj jim priznanja pomenijo, 

MARKO EBERLINC - dJjak gradlJeno­
tehnione šole, stanujoč v Preboldu: »s po­
e21ijo sem se začel ukvarjati že v osnovno­
šolskih !etili, Poeztja sama kot taka mi 
daje široke možnosti čustvene miselnosti. 
če primerjam sv,oja dela v začetku svoje 
ustvarjalnosbi in danes, lahko ugotovim, da 
se precej razliikujejo. Morda ne toliko po 
kvaliteti, temveč po naoinu in vsebini pi­
sanja oz. izražanja svo}ih čustev. Kljub te­
mu, da so moje pesmi sedaj predvsem ša­
ljive pa se v njih še vedno skriva kanček 
ljubezenskih čustev. Priznanje mi vseka­
kor pomeni veliko v:z;podbudo za nadaljnje 
delo, še posebno zato, ker želim v svoji 
ustvm,jalnosti še na,predovati. Veliko je še 
problemov, s katerimi se so"Jčam, za.to mi­
slim, da mi to ne bo pretežko,« 

SONJA PORLE - dijakinja pedagoške 
gimnazije, stanujoča v Preboldu: »Pota mo­
je ustvarjalno.;;ti seg·ajo že daleč nazaj, v 
prva leta osnovnošolstva. V svoji otroško­
sti sem predvsem spoznavala svoje okolje, 
zato so bile tudi pesmice posvečene pred­
vsem njemu, To je trajalo le nekaj časa, 
kma1.u sem namreč spoznala, da lahko v 
prozl povem več, še posebno, ker mi je 
takšno pisanje bolj odgovarjalo. Svoja ču­

stva, ki so se z leti spreminjala, sem ta­
ko lažje, predvsem pa razumljiveje zlila na 
papi':. Iz moj,jh proznih sestavkov veje 
predvsem neka čustvena miselnost, ki je 
značilna za nas mlade. Nedvomno mi po­
meni priznanje spodbudo za nadaljnje de­
lo, bolj kot tega pa sem vesela, da lite­
rarni večeri dobivajo takšno veljavo, ki 
jim, pravzaprav po prav:ici pripada«, 

Naprošamo bralce TV-15, da nam 
pomagajo poiskati avtorja pesmi: 

1-. NJENI DOSEDANJI PODATKI 

l. Naslov pesmi: Turjak 
2. Prvi stih pesmi: Cez zemljo nad 

nebo 
3. Nahajališče rokopisa (tipko1iisa: 

lVluzej za Tolminsko, mapa 701) 
4. Objave: -
5. Morebitni podatki o nastanku 

(tematika: pesem je nastala po zav­
zetju »belega« Turjaka, po 20. septem• 
bru 1943) 

II. DOSEDANJI PODATKI O AVTOR­
JU: 

6. Psevdonim (ilegalno ime avtorja: 
Slovenko) 

7. Kraj in okoliščine avtorjevega 
zadrževanja med NOB (verjetno _je 
bil borec Prešernove ali morebiti 
Gradnikove brigade) 

t NJENI DOSEDANJI PODATKI 

l. Naslov pesmi: Pesem slovenske 
mladine 

2. Prvi stihi pesmi: Bedni narod! 
3. Nahajališče rokopisa (tipkopisa): 

l\"Iuzej za Tolminsko 
4. Objave: Mladi puntar, dPccmber 

1!143 
5. Morebitni podatki o nastanku 

(tematiki): -

llf. DOSEDANJI PODATKI O AVTOR· 
JlU 

6 .. Psevdonim (ilegalno ime avtor­
ja): Miro (Mirko Zimic'?) 

7. Kraj in okoliščine avtorjevega 
zadrževanja med NOB: Morda gi·c za 
Mira Zimica iz Podsabotina v Brdih, 
ki je bil parti,jski funkcionar na Go­
riškem. 

Prosimo, da podatke pošljete na 
naslov: /Uenka Božič, Kidričeva 38, 
Kranj 

24. junij 1976 

NEVENKA PRINAR - dijakinja peda­
goške gimnazije, stanujoča v La:tJkovi vasi 
pri Preboldu: 

»Pišem že precej dolgo. Ker pa sem 
mlada, mislim, da je za nas mlade zna­
čilno, da najraje pišemo o ljubezni. Tudi 
sama nisem nobena izjema, zato so tudi 
moje pesmi predvsem z ljubezensko vse­
bino. S svojimi čustvi hočem ven iz ne­
kih okvirov, mi človeka utesnjujejo, želim 
biti povsem svobodna. Svobodna v deja­
njih kot tudi miselnosti. Mislim, da je to 
pravica vsakega človeka. Beseda »Svol:>oda« 
mi je tako pri srcu, da jo v svojih pes­
mih večkrat omenjam. Prav gotovo bom, 
če bom še pisala, v kar pa skoraj ne dvo­
mim, pisala kasneje tudi o drug,ih proble­
mih, ki so predvsem družbenega značaja. 
Priznanja sem vesela in m;slim, da so takš­
na srečanja potrebna, zato si jih še želim.« 

BRIGITA JELEN - diJa,k1nja gimnazije 
stanujoča v Libojah: »Tako kot pomeni ne­
komu drugemu glasba, šport aLi katerakoli 
druga zvrst družbene dejavnosti, njegov 
življenjski moto, pomeni meni poezija prav 
gotovo del mojega življenja, del mene, del 

[BELEZ~E 

LIKOVNIKI S HRVAŠKEGA 

Društvo likovnikov v ZP prireja 
v organizaciji delovne organizacije 
Iskra invest servis razstavo likovni• 
nikov iz podjetfa Pliva-Zagreb. Otvo­
ritev je bila 21. junija, razstava pa 
bo na ogled vse do 30. junija. 

Po otvoritvi je bila krajša sloves­
nost. V znak zahvale za uspešno de­
lo pri organizaciji kiparskih taborov, 
so udeleženci taborov in likovno dru­
štvo ZP Iskra podarili tovarišu Ivanu 
Kreftu doprsni kip, ki ga je izdelal 
tovariš Kač. Isti avtor bo podaril 
svoji delovni organizaciji tudi lastno 
delo, kip Matije Gubca. 

J 

Podelitev priznanj mladim literatom 

mojih čustev. V svoJih pesmih Poskušam 
najti samo sebe, zato so večinoma zelo 
sentimentalne. Poleg poezije pišem tudi 
prozne sestavke, vendar sem na področju 
poezije bolj doma. S pisanjem bom še 
nadaljevala, saj mi za to daje vzpodbudo 
tudi priznanje, ki sem ga dobila. :2:elim 
si, da bi literarni večeri bili organiziraini 
tudi v bodoče, saj bomo talko mladi ime­
li možnost, svojo čustveno miselnost pred­
staviti širšemu krogu, se na kritikah uči­
ti in poglabljati svojo ustvarjalno misel­
nost. 

Poleg na,graj€l,'1cev literarnega natečaja 
pa smo o tem, kaj meni o delu mladih 
ustvarjalcev in kako ocenjuje literarni ve­
čer, povprašali Ido Završnik - slavistko 
na osnovni šo1i Prebold, ki je bila vodite­
ljica literarnega večera in ki je z lepo in 
čisto knjižno govorico povezovala bogati 
kulturni program. Tovarišica Ida je druga­
če tudi predsedniJk komisije za delo z mla­
dimi, zato mlade dobro pozna in oprav­
lja svoje delo: z velikim zadovoljstvom. 

»Mladi ustvarjalci so pokazali dobršno 
mero literarne nadarjenosti, iz katere veje 
val .nove mlade miselnosti. Ti pa je še to­
liko bolj pohvalno, ker so mladi na pode­
želju oddaljeni od knlturnih centrov in ni­
majo takšnih pogojev kot mladi v mestih, 
kjer je nedvomno več priložnosti kulturne­
ga udejstvovanja. Pravzaprav pa so veliko­
krat kaže, da so mladi izven kulturnih 
centrov dosti bolj zainteresirani za kultur­
no ustvarjalnost. Mladi litera•ti se začnejo 

prajati že v osnovni šoli, z na:daljnjim štu­
dijem pa se večinoma še bolj izpopolnjuje­
jo, To opažam tudi sama, saj prav rada 
delam z mladimi in mi je v veliko zatdo­
voljstvo, ko vidim, da znajo mladi svoje 
osnovnošolske izkušnje s pridom uporab­
ljati v nadaljnji svoji ustvarjalnosti. Pri 
tem velja poudariti, da so literarni večeri 
za mlade ustvarjalce velikega pomena. Prav 
pa je, da niso preveč množični. To se je 
še posebno pokazalo pri tem večeru z 
mladimi literati, ko je izredno dobro uspel 
prav zaradi tega, ker so mladi imeli tako 
boljši kontakt s književniki in je beseda 
tekla izredno sproščeno in domače. Tudi 
v bodoče bo potrebno odmerjati t.akšnim 
oblikam kruJturnega usmerjevanja mladih 

V mesecu maju so v okviru zavoda RTV Ljubljana potekale proslave, ob 50-letnici 
ustanovitve radia. Pred pričetkom teh proslav pa so sodelavci posneli in pripravili 
mnoge oddaje, ki se nanašajo predvsem na našo stvarnost, o njej pogumno raz. 
pravljajo in iščejo tiste pozitivne točke, ki povezujejo in navezujejo naš sedanji 
trenutek na najboljše lastnosti revolucionarne preteklosti. 
Na sliki je prizor iz oddaje »Praznični dnevi«, ki je bila posneta v jeseniški žele­
zarni in prikazana vsemu jugoslovanskemu omrežju. 

še več pozornosti. Mladi imajo voljo do 
dela, potrebno jili je le usmerjati in rezul­
tati prav gotovo ne bodo izc,s;ta.li«, 

Za kanec naj povemo še zanimivost, 
da so vsi naigrajeni bili med najboljšiimi 
že na lanskoletnem literarnem večeru v 
Polzeli. Prav w pa daje slutiti, da se nji­
hovo kulturno ob2Jorje nenehno raz,';irja in 
pridobiva na kvalitetL Izražene misli in 
čustva v mnogih stvaritvah že presegajo 
okvire povprečja in dobivajo barvo malih 
mojstrovin. 

D:\RKO N:\RAGLAV 

PARTIZANSllA 
LJUIJSHA PESEM 

OB TABORNE!if 
OGNJU 
Borba težka je za nami, 
v kronah drevja plava noč, 
z mesečino in željami 
v sanje nas zazibajoč, 

A ne spimo, v noči plamen 
so zasanjane oči, 
in molčimo, ista pesem 
tiho v dušah vsem z:vem ... 

Naših mater lica bleda 
so pred nami v hipih teh, 
kdaj nas bode spet objela 
dlan ljubeča v lepših dneh. 

To pesem nam je poslala Pavla 
Leban iz Poljubinja, obenem pa piše: 
»Ko smo maja 1945 premestili ra• 
njene borce iz bolnišnice »Franja« v 
vojaško bolnišnico v Gorici, nas je 
obiskala kulturniška skupina VII. 
korpusa in za naše ranjence pri­
pravila partizanski miting. Na tej 
prireditvi sem slišala več partizan• 
skih pesmi, ki jih ni.sem slišala po• 
prej in potem nikoli več. V .spoml• 
nu pa mi je zlasti ostala melodija 
gornje pesmi, ki so Jo pele tri par­
tizanke v tercetu. P~sem je bila tako 
zapeta, da me je ofarala in je ne 
morem pozabiti. Morda bi me ena 
izmed tistih treh partizank dopolnila, 
zakaj bila bi škoda, da bi se pesem 
zgubila. Mogoče pa je bila kje že 
objavljena?« 

K pesmi Hrepenenje, ki nam jo je 
poslal Lovro Prek iz Ljubljane in je 
bila objavljena v tej rubriki, pa 
Pavla Leban piše naslednje: 

»Pesem Hrepenenje je bila prvič 

objavljena v ciklostirani partizanski 
pesmarici »Bratje, zapojmo«, ki Jo 
je avgu::.ta 1944 izdala Artilerija IX. 
korpusa, V tej pesmarici je priobče­
nih 35 besedil partizanskih pesmi. Pe• 
sem nosi naslov »KJe jemlješ moč« 
in je natisnjena kot predzadnja na 
strani 34. V bolnišnici »Franja« smo 
jo ranjencem prepevali skoraj vsak 
dan. Prvič smo jo slišali od Igralske 
skupine IX. korpusa, od katere smo 
se je bili tudi mi naui:ili. 

Zaradi te pe.smi se je oglasila tudi 
Vida Mezeg z Dolenje Dobrave pri Go­
renji vasi in pravi, da so to pesem 
prepevali tudi v škofjeloškem odredu, 
V spominu ji je ostal napev in je 
pesem tudi zapela ter ji še dodala 
eno kitico, ki se glasi: 

Dom je požgan in žena v ječi, 
otroci prezebajo lačni, 
ti pa v samoti na straži stojiš -
kje jemlješ moč, partizan? 
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PRED šESTIM SREČANJEM ZRVS JUGOSLAVIJE 

v • 1 
Tradicionalno šesto srečanje rezervnih vojaških starešin Jugoslavije bo letos, 

kakor smo zapisali že lani ob zaključku lanskega, v Socialistični republiki črni go­
ri. Enako kot prejšnja bo tudi letošnje od 2. do 4. julija in bo glede na najpogla­
vitnejši smoter imelo nespremenjeno oznako - sreča11.je »Bratska in enotnosti«. 
Po srečanjih v SR Bosni in Hercegovini, SR Sloveniji, SR Makedoniji, SR Srbiji in 
SR Hrvatski se bo letos s črno goro prvi krog tovrstnih srečanj rezervnih voja• 
škili starešin iz vse Jugoslavije sklenil. Prihodnje leto bo znova na vrsti Bosna in 
Hercegovina, leta 1978 pa najbrž spet Slovenija. 

Prav te dni tečejo v Sloveniji zadnJe 
priprave na srečanje. Republiški odbor Zve­
ze rezervnih vojaških starešin Slovenije do­
biva od občinskih odborov še zadnja ime­
na udeležencev, seznami se popolnjujejo, 
sedeži v letalu DC-9 Inex Adria, ki bo s 
slovenskimi rezervnimi starešinami polete­
lo na poseben polet proti Tivtu, pa so že 
vsi do zadnjega oddani. 

Medtem je v črni gori, k.aik.or poročajo 
tamkajšnji organizatorji, že vse nared. Slo­
venske rezervne vojaške starešine pričakuje­
jo v goste tovariši v Kotorn in Hercegno­
vem ter na Cetinju. Pripravljajo jun dobro­
došlico in tri take dni, ki jih zlepa ne bo­
do pozabili. 

Tiste naše udeležence, ki so se že ude­
ležili kakega srečanja v minulih letih, bo 
morda presenetilo, ker odhod letos ne bo 
2. julija, kakor je bilo to običajno, mar­
več že 1. julija ob 17. uri z brniškega le­
tališča. Vzrok je preprosto v tem, ker je 
srečanje ravno v času, ko so vse letalske 
kapacitete najbolj izkoriščene in za 2. ju­
Lij ni bilo moč dobiti letala. Edino mo­
žen je bil čarterski polet l. julija popold­
ne, s tem pa se bo močno sprostil tudi 
ves program za naše udeležence 2. julija, 
kar v poletni pripeki tudi nekaj velja. 

Tudi petkovo dopoldne, 2. julija, bo pro­
sto. Slovenskli. gostje si bodo lahko vsak 
po svoje ogledovali Kotor in bližnjo oko­
lico, vendar se bodo morali vrniti najkasne­
je do 14,30. Ob treh popoldne bo namreč 
skupni odhod v Risan na ogled rimskih 
mozaikov, potem obisk v prelepem Pera­
stu in njegovih muzejih, pozno popoldne, 
ob 18,30, pa bo na vrsti ogled kulturno­
zgodovinskih znamenitosti Kotora. 

Natanko ob 20. uri zvečer se bo v Cent­
ru za kulturo začel slovesen sprejem s pri­
ložnostnim kulturnoumetniškim programom. 
Pozdravno besedo bo imel predsednik Skup• 
ščine občine Kotor, ki bo goste seznalllil 
tudi z zgodovino Kotora ter s povojrnm 
razvojem občine. Ko bo program končan, 
bodo za goste pripravili zakusko. Zatem 
pa vsi lepo spat. 

Tretjega julija, v soboto, bodo sloven­
ski rezervni starešine takoj po 8. uri obi­
skali Grobišče ustreljenih mornarjev ter k 
spomeniku položili lovorov venec. Hkrati bo­
do prisluhnili krajši pripovedi o uporu 
morna,rjev v Bok,i Kotorski ter o pomenu 
upora. Takoj zatem se bodo odpeljali na 
obisk v največjo kotorsko organizacijo zdru­
ženega dela »Jugooceanijo« ter se sezmani-

lJUDSJtA OBRAMBA 

• 1 
vrsti bo obisk v zavodu za fiziotera1pijo 
»Dr. Simo Miloševic« v Igalu, ob 20,30 pa 
slovesna večerja s predstavniki družbeno• 
političnih organizacij in občinske skupšči­
ne. Za umetniško doživetje bosta poskrbe­
la ansambla »Bokelji« in »Družina starog 
kapetana«. 

V soboto zjutraj, preden bo nastopila 
najhujša pripeka, bo »sprehod z ladjo« ob 
priložnostnem zabavnem programu. Cilj -
Bijeloj. Gostje iz Slovenije bodo obiskali 
ladjedelnico »Veljko Vlahovic«, kjer bodo 
pred tem že splovili največj,i plavajoči dok 
na Jaidranu. Ob 11. uri pa se bodo ob glas-
bi in plesih folklornega ansambla iz Dje­
novicev poslovild ter se odpeljali proti Ko- , 
toru. ' ' 

Vse poti bodo odslej vodile samo še na 
Cetinje. 

Vsi na Cetinje 
Najbrž Cetinje še ni doživelo take mno­

žice obiskovalcev, kot jih bo v soboto, dne 
3. julija popoldne; tudi v najhujši turistič­

ni sezoni ne. Med tretjo in četrto uro po­
poldne se bo tja zgrnilo vseh dobrih dva 
tisoč gostov iz bratslcih jugoslovanskih re­
publik in pokrajin. Razmestili jih bodo po 
vseh razpoložljivih turističnih kapacitetah, 
v gimnazijo in tehniško šolo, nato pa jim 
razkazali Državni muzej, Biljarda, Muzej 
NOB, samostan in galerije. Zvečer ob os­
mih bo v letnem gledališču kulturno-umet­
niški program. Večerja - v la.stni režiji. 

Dan borca, 4. julij. Vsa črna gora, vsa 
Jugoslavija bo odeta v zastave. Praznik. 
Dobrih dva tisoč udeležencev 6. srečanja 
ZRVS Jugoslavije »Bratstvo in enotnost« 
se bo okrog sedmih zjutraj v dolgi kolo• 
ni avtobusov odpeljalo na Lovcen, da si 

Eden izmed biserov Boke Kotorske - PerSII ki 
venski rezervni starešine, gostje kotorske obllike i 

Izšla ie Naši t 

Ob 17. uri prvega julijskega dne se bo 
v reaktivno potniško letalo DC-9 vkrcalo 
natanko toliko slovenskih rezervnih stare­
ši.n, kolikor je v letalu sedežev - 115. Na 
srečanju v črni gori se bodo - zlasti zad. 
njega dne na skupni slovesnosti na Iva­
novih koritih na Lovčenu - zlili v mno­
žico 22()0 rezervnih starešin iz vse Jugo­
slavije. 

IN 01RfJZBENA SAfr10ZASCIT.A 

Pred dnevi je izšla dvuJna številka Na. roji 
še obrambe za meseca Junij in jrulij, ki je o 1 

- podobno kot številke v tem času tani ske 
in že nekaj let nazaj - v dobri meri spo 
posvečena republiki, v kateri bo letos od Kla 
2. do 4. julija tradicionalno srečanje re-, je J 
zervnih vojaških starešin Jugoslavije, to divi 
rej SR čr;J.i g0t1i. Njej pri.pada kar šest• ton 
najst strani, od tega dve strani barvnih šte\ 
fotografij, na preostalih pa so v zgoščeni, lerj 
vendar še kl,jub temu tekoče bralni obliki rub 
nanizani vsi najpomembnejši podatki, ki pišE 
lahko bralcu predstavijo narodnoosvob() Trž 
dilni boj v tej republiki, njeno današnjo ctne 
podobo, glavno mesto Titogra.d ter m,esta ške; 
Kotor, Herce,ginovi in Cetinje, kjer bod-0 Ble, 
sprejeli v goste 115-člainsko delegacijo slo cijs 
venskih rezervnih vojaških starešin. ubil 

Drugače bi za to šte,yilko Naše obram cijs 
be, ki je izšla na 80 straneh, lahko zapi, Približno okrog šestih zvečer bo leta­

lo pristalo na letališču v Tivtu. Petdeset 
rezervnih starešin se bo z avtobusom po­
djetja Autoboka odpeljalo do Kotora, 65 
pa precej dlje, do Hercegnovega na drugi 
strani Boke Kotorske. 

Kako bo v Kotoru ... 
Organizatorj.i v Kotorn, občinska orga­

nizacija ZRVS, so že pripravili natančen 
urnik, kli. pove, kaiko bodo slovenski ude­
leženci srečanja imeli razporejen čas svo­
jega bivanja prt njih. Nekako ob 19. uri 
je v Kotorn predviden slovesen sprejem, 
na katerem bo slovenske rezervne stareši­
ne skupaj s predstavnilm družbenopolitič­
nih organizacij kotorske občine poz-dravil 
predsednik občinskega odbora ZRVS Ko­
tor. Ra7ldelili jim bodo značke in propa­
gandne materiale, j,ih razmestili v hotele 
- potem pa bodo na vrsti »svobodne de­
javnosti« po lastni izbi.rt ... 

li z razvojem pomorskega gospodarstva. 
Sledil bo odhod na Markov trg v Prčnju 
ter skupno kosilo s predstavniki družbeno­
političnih organizacij, ki ga bo v čast 
gostov iz SR Slovenije priredil predsednik 
Skupščine občine Kotor. 

Potem - slovo. Popoldne bo celotno slo­
vensko delegacijo, tudi goste Hercegnovega, 
že pričakovalo Cetinje. 

... in kako v Hercegnovem 
Enako kot za skupino, ki bo ostala v 

Kotom, bo tudi za 65 slovenskih rezervnih 
starešin v Hercegnovem četrtkov večer 
prost, prav tako pa tudi petkovo dopold­
ne. Predvideni program obiska bo srekel 
ob 17. uri popoldne, v petek seveda; na 

Mesto Kotor v najslikovitejšem delu Boke Kotorske 
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ogledajo Njegošev mavzolej. Okrog enaj­
stih se bodo že vsi zbrali na Ivanovih ko­
ritih, kjer bo osrednji zbor vseh rezervnih 
starešin - udeležencev srečanja in osred­
nja črnogorska proslava dneva borca. 

Vrhunec. Odslej naprej bo le še skup­
no vojaškJO kosilo, potem vkrcanje v avto­
buse - in slovenska delegacija se bo od­
peljala. Toda ne na letališče v Tivat, kjer 
je pristala. Odpeljali se bodo v Dubrov­
nik in preživeli v njem še prijeten večer, 
kajti avtobusi bodo slovenske rezervne sta­
rešine šele pomo zvečer odpeljali na le­
tališče Cilipi pri Dubrovniku. Letalo bo 
proti Brniku odletelo ob 22,40. Doma bo 
pristalo točno uro zatem ... 

MIRO ULčAR 

sali, da je dokaij pisana in da je v nje; POi 
za vsakogar nekaj. V sedanjem času ra1, 1 
prnv o 0s111,utku Zakona o združenem delu. obr: 
je po15ebej pomembna n1brika Franca š&I na 1 
tinca, ki v obliki uvoct.1ega članka odgo• ni 
varja na vrsto vprašanJ o tem, kaJko Za•, prip 
kon o združenem delu ureja področje! ka 
SLO, družbene samozašč:te in varnosti. škei 
Bralci, ki so postavili vprašanja, so se čete 
tako zelo neposredno vključili v jaivm mpi 
razpraivo. Koli 

Borce NOV pa bo najbrž predvsem. sprt 
zanimalo, o čem piše Naša obramba s: red, 
podi:rooja narodnoosvobodilnega boja. za,,mo, 
tegadelj jih velja predvsem opowritj na. palci 
portret polkovnika Zdra'Vka KJanjščka,' nap: 
urednika monografije »Narodnoosvobodil-' Naš 
na vojna na SIQIV'enskem l!Hll-1946«. V:IJu.14 
članlru bodo namreč spoonali, kako se je 

v • JI 11:1 
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Piše: JOŽE OBLAK - SIME 
;ledJJ 

Naj 

l. nadaljevanje 

Kot sem omenil, je v goz• 
dovih nad Babnim poljem že 
obstajala bolnišnica. Loškega 
in nato Notranjskega odreda, 
ki jo je ustanovil pionir par­
tizanske sanitete na Notranj­
skem in kasneje na Primor­
skem dr. Aleksander Gala-Pe• 
ter. Ker so Italijani in belo­
gardisti iz Loške doline stal­
no hajkali po gozdovih Snež· 
nika, je moral tudi dr. Peter 
stalno seliti svojo bolnišnico. 
Dr. Peter je ustanovil parti­
zansko bolnišnico Loškega 

odreda v začetku septembra 
1942. Bila je na Prezidan· 
skem Berinšku. Tam je vzdr• 
žal do konca septembra, ko 
jo je preselil v šimnovo dO· 
lino blizu škodovnika, kjer 
je ostala do sredine oktobra 
1942. Potem so se preselili v 
Vrtačo blizu županovega laza, 
kjer so bili do sredine no• 
vembra 1943. V tem času so 
jo preimenovali v bolnišnico 
Notrnnjskega odreda. Sredi 
novembra 1942 so jo preselili 
na Požar nad Otrobovcem, 
kjer je ostala do 21. decem-

>ila 

bra 1942. Od naslednjega dmliiktx: 
dalje pa je bila partizanski :ia.rtiJ 
bolnišnica Notranjskega od ,ta 1 
reda na kraju Pri mrliču bli .emb 
zu Grajševke. . z 

Vsi ti kraji so v snežniškill >f a 
gozdovih med Babnim ]J() ~ 
!jem in nekdanjo jugoslovan >aJ _! 
sko-italijansko mejo, ki je bi a ~l'! 

la na tem odseku do kapitu 1e lill 

lacije Italije močno za straže pove 
na. »UTE« je bila v dolinici1lačn:i 
gostimi smrekami. Imele soli. F. 
samo pet metrov dolgo nact,tl:ruh 
strešnico, pred katero je bi,13:an 
Jo odprto ognjišče. Nastresnd<> ru 
ca je bila pokrita z govejillll več 1 



JUTRI V ORMOžU 5. REPUBLIŠKO ORIENTACIJSKO-TAKTlčNOTEKMOVANJE ZRVS SLOVENIJF 

Jutri v poznih popoldanskih urah se bo s strelskim tekmovanjem začelo v Ormo­
žu peto republiško orientacijsko-taktično tekmovanje ZRVS Slovenije, ki bo pome­
nilo nov velik korak naprej v skupnih dejavnostih Zveze rezervnih vojaških starešin 
Slovenije in Zveze socialistične mladine Sloveni.je, kajti v nastopa,jočih občinskih 
ekipah ne bodo le po trije rezervni starešine, marveč tudi po trije mladinci. Tako 
določajo pravila tekmovanja in v tem smisln je vse tekmovanje tudi pripravljeno. 
To bo nov prispevek k obrambnemu usposabljanju mladih, hkrati pa velika skupna 
akcija dveh organizacij, ki lahko zelo veliko pripomoreta h krepitvi obrambne mo• 
či naše družbe. 

»Skupno delovanje ZRVS in ZSMS na področju ljudske obrambe in družbene 
samozaščite postaja tako iz leta v leto obsežnejše in bogatejše. Razmah skupnih 
aktivnosti in akcij ugotav!jamo na vseh ravneh - v krajevni skupnosti, občini in 
republiki. Prav zadnji nastop sestavljenih ekip ZRVS in ZSMS na tekmovanju v 
Dražgošah v spomin na legendarno dražgoško bitko je spodbudil člane in vodstva 
obeh organizacij v občinah, da bi rezervni starešine in mladina skupaj nastopali 
tudi na republiškem taktično-orientacijskem tekmovanju, ki ga je doslej že štirikrat 
razpisal republiški odbor ZRVS Slovenije.« 

'er~ ki ga bodo 2. julija popoldne obiskali slo• 
občlqlke organizacije ZRVS. 

To so uvodne besede, ki jih povzemamo po razpisu za letošnje tekmovanje 
in ob njih nimamo dodati skoraj ničesar več. Sklep o skupnem tekmovanju so 
sprejeli na republiški ravni in to tekmovanje je zdaj »tik pred zdajci«. 

---------------------, 
ša obramba 

Ce mogoče kdo pričakuje, da bomo v 
tem kratkem članku zapisali kaj takega, 
kar bi mu jutri zvečer in v soboto do­
poldne v Ormožu lahko pomagalo do več­
jega števila točk, ga bomo pustili na ce­
dilu. Spregovorili bi radi le o programu 
v njegovih najbolj grobih obrisih, za ti­
ste bralce, ki jih to zanima in jih jutri 
v Ormožu ne bo. 
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rojeva1o eno ·naijvečjih najpopolnejših del 
o narodnoosvobodilnem l.Joju na Sloven­
skem. Franci Strle je - pred odkritjem 
spomenika narodnemu heroju Jožetu 
Klanjsku-Vasji - napisal članek »Lonec 
je prebit«, v katerem je opisal preboj 14. 
di-vizije na Pohorje februarja 1944. Felj­
ton »Lazar pr·oti Ktiblerju« se je v tej 
številki iztekel, seveda s popolnim Ki.ib­
le1,jevim porazom. Mile Pavlin pa v svoji 

i ruhriki Ne:zi:nani juna:k:1 naše revolucije 
· piše o Janezu Perku iz Retenj v bi.ižini 

Trži,~a ter o njegovi najuspelejši akciji 
dne 25. juU.ja 1942, ko je s patruljo Kokr­
škega odreda pri Bistrici na cesti med 
B,edom in Kranjem napadel kolono poli­
cijskih avt.omobilo,v, pri čemer je patrulja 
ubila ka.petana Maxa Sc:hadlicha in poli­
cijskega nareili1ika ter aivt o zažgala. 

POPRAVEK V IMENU NAšE OBRAMBE 

Prav v zvezi s tem člankom, ki ga Naša 
obramba objavlja na strani 52, pa smo 

.jmt prošnjo uredništva Naše obrambe dolž­
l'ni bralce obvestiti, da se je v stavnici 

1 :11ripetila zelo neljuba napaka. Junak član• 
1 ;ka Jfanez Perko je bil pripraduik Kokr­
iškega odreda oziroma pred tem Kokrške 
•čete in avtor Mile Pavlin je tako tudi 
,zapisal v članku. Tiskarsld škrat pa je 
,Kokrško četo in Kokrški odred dosledno 
,spremenil v Koroško četo in Koroški od­
red, kar je seveda hltido narobe in želi• 
:mo, da bralci napako sprejmejo kot na• 
pako, ne pa kot neznanje ali dajanje 
:napačnih informacij. V imenu uredništva 
Na.~e obrambe in tiskarne se vsem zahva,. 
:ijujemo za razumevanje. 

M.U. 

Pomerilo se bo 58 ekip, torej iz vseh 
občinskih organizacij. V njih bodo po tri­
je rezervni starešine in trije mladinci, na­
loge pa bodo reševali deloma skupaj, de· 
loma ločeno. Vsi bodo streljali, tekmovali 
v dokazovanju telesne zmogljivosti in spret­
nosti, reševali topografske naloge in se po­
dali na nočni pohod v petek ob 20,30. Tak­
tično nalogo bodo reševali samo rezervni 
starešine, ki bodo tudi sami odgovarjali na 
vprašanja iz vojaške teorije, Samo za mla­
dince pa je v programu tekmovanje v raz­
stavljanju in sestavljanju puške M-48 ter 
pismeno odgovarjanje na vprašanja, pri­
pravljena po knjigi »Tito - poti naše zma­
ge«. 

Po otvoritvi tekmovanja na dvorišču 
ormoškega gradu bo ob 17,30 najprej na 
vrsti strelsko tekmovanje. Streljali bodo z 
vojaško pištolo kalibra 7,62 mm. Vsak bo 
dobil po 5 nabojev, ki jih bo moral izstre­
liti v 15 metrov oddaljeno krožno tarčo 
s premerom 50 cm. Od povelja »streljaj« 
do zadnjega strela bo smelo miniti največ 
dve minuti. 

--------------------· 

Taktična naloga je pripravljena na te­
mo »teritorialna četa v zasedi«, torej na 
podlagi snovi, ki so jo v letošnjem letu 
na široko obravnavali po vseh osnovnih 
organizacijah ZRVS in je o tem tudi zelo 
veliko pisala revija Naša obramba. Vsak 
tekmovalec, rezervni starešina, bo dobil 
pismeno nafogo in skico, na katero bo mo­
ral z ustreznimi taktičnimi znaki v skla­
du z nalogo in razgibanostjo zemlj,išča po 
svoji presoji vrisati svojo odločitev. V nje­
govi rešitvi bo morala biti dobro razvidna 
razporedii.tev čete po vodih in samo.stojnih 
oddelkih z elementi zavarovanja. 
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• ;ožami. Služila je oskrbovan­
'čiein in osebju. Oboji so spali 
11a smrekovih vejah, čez ka­
tere so pogrnili goveje kože. 

V to bolnišnico smo z oseb­
jem prruesli ranjence Tom­
šičeve brigade, ki smo jtm 
bili za vez.ali oči zarndi kOln­
spimcij e. Za ranje1t1ce so na 
novo nasekali smrekove ok­
~eščke ter jih pregrnili s šo­
torskimi krili in odejami, ki 
smo ;ih bili prinesli s seboj. 

V bolnišnici sem našel na­
slednje bolnike in osebje: 

Najstarejša oskrbovanca sta 
bila Jakob Prevec-Jaka in 
lhktor Frank-Viktor, oba 
partizana Loškega odreda, ki 
sta bila sprejeta že 26. sep­
winbra 1942. 

ma spočetka niso verjeli in 
so ju imeli za simulanta. 
Kaisneje so uvideli, da so ji· 
ma delali krivico. za Jako in 
Viktorja se je začel križev 
pot po snežniških gozdovih. 

Ko sem prišel v »Ute« je 
Vil;;tor hodil kar dobro, Jaka 
pa precej slabše. Jaka je bfil 
pravi orjak z naj,večjo nogo, 
kar sem jih videl. l\:lislim, da 
je nosil čevlje številka 50 ali 
51! 

Nobeden od zdravnikov, dr. 
Peter, ki ju je dolgo zdravil, 
in dr. Lojze, ki ju je pregle­
dal 30. aprila 1943, ni mogel 
postaviti točne diagnoze za 
skrivnostno bolezen. 

In vendar sta Jaka in Vik­
tor srečno prebrodila vso 
vojno vihro. Viktorjeva sem 
srečal na mogočnem zboru 
prvih štirih slovenskih bri­
gad (Tomšičeve, Gubčeve, 

Cankarjeve in šercerjeve) v 
Dolenjskih ToplicalJ septem­
bra 1%2. 

ramo« tihotapec in je imel 
številne prijatelje onstran 
takratne državne meje. Bil 
je lep in korenjaški fant, ki 
je z nepriikritim ponosOl!ll 
povedal, kako je že pred vo­
jno prebutal na oni strani 
skupino f.inancerjev, zaradi 
česa,r je bila za njim razpi­
sana tiralica z nagrado 80.000 
lir. Pri nekem tihotapskem 
podvigu so ga ustrelili v le­
vo roko in mu zdrobili ko­
molec. Komolec je postal 
trd, rana pa se mu ni nika­
kor hotela zaceliti in se je 
stalno gnojila. Ko se mu je 
zbiral gno,j, je Vinko zelo tir· 
pel. 

Levčkov Vinko ni bil! pmvi 
oskrbovanec, čeprav smo ga 
kot takega vodili v seznamu, 
temveč član osebja, ki je bil 
kljub ranjeni roki vsestran­
sko koristen. Bil je star no­
tranjski partizan. 

Z Vinkom je bila takrat v 
bolnišnici tudi njegova ma­
ma, stara okali 6D let, ki ni 
mogla iti pod Gorjance s ci­
vilnim taboriščem in je zato 
raje ostala s sinom v bolniš­
nici. 

Se nadaljuje 

Zvečer, ko se bo začeia spuščati tema, 
se bo pričel nočni orientacijski pohod za 
celotne šestčlanske ekipe. Tekmovalci bodo 
morali s starta priti na cilj v določenem 

času, vmes pa bodo ves čas v nevarnosti, 
da padejo v zasedo. Ekipa, ki se ji bo to 
zgodilo in se ne bo takoj umaknila iz sno­
pa svetlobe, tako da jo bo zaseda prepo­
znala, bo izgubila četrtino svojih točk, zbra­
nih na pohodu. Enako se ji bo pisalo za 
vsa.ko neodkrito kontrolno točko. 

V soboto se bo od 8. do 12. ure zvrsti-

Vodstvo osnovne šole Polje pri 
Ljubljani je ob sodelovanju s člani 
organizaCIJ ZRVS Polje, Vevče-Ka­
šelj in Zadobrova-Sneberje organizi­
ralo obrambni dan šole za vse učen­
ce 5., 6., 7. in 8, razredov. Obramb­
nega dneva šole se je skupno udele­
žilo 800 učenk in učencev, 27 razred­
nikov, 5 rezervnih vojaških starešin 
in štab za ljudsko obrambo šole 
Polje. Učenci so se pod vodstvom raz­
rednika zbrali na že vnaprej določe• 
nih mestih in nato v patruljah po 
5 učencev prihajali na mesto zase­
de, kjer jih je čakal rezervni vojaški 
starešina. 

Osnovni namen obrambnega dneva šole 
je bil seznaniti učence z zasedo, kjer je 
razred predstavljal vod borcev. Poleg teo­
retičnega predavanja o namenu zasede, 
vrstah zased in drugem so pripravili prak­
tično zasedo na sovražnikovo patruljo. Na­
to so seznanili učence z orientacijo na tere­
nu. Obrazložili so j.im uporabo vojaške 
specialke, orientacijo vojaške specialke s 
pomočjo busole, na vojaškJ. specialki so do­
ločili tudi zborno mesto zasede. Pojasnil,i 
so jim pomen kraja, kjer so bile postav­
ljene zasede in to zlasti glede na revolu­
cionarnost in delavsko gibanje kraja pred 
vojno in pomembnejše dogodke med NOV. 
Učenci so se s=ani1i s torbico prve po-

lo reševanje nalog iz topogranje, zgodovi­
ne NOB, vojaške teorije (samo za rezervne 
starešine), mladinci pa bodo razstavljali in 
sestavljali puško in nato vsi skupaj pre­
verili še svojo telesno zmogljivost. Pri vo­
jaški teoriji bodo tri vprašanja testna, to­
rej z nekaj možnimi odgovori, med kate­
rimi bo pravi le eden, eno vprašanje pa 
bo zahteva.la obširnejši pismeni odgovor. 
Odgovori na tri vprašanja iz topografije 
bodo morali biti pismeni ali grafični, mla­
dinci pa bodo morali odgovoriti na 10 vpra­
šanj o narodnoosvobodilnem boju, zastav­
ljenih na temelju knjige »Tito - poti na­
še zmage«. Pri preverjanju telesne zmoglji­
vosti in spretnosti bodo vsi tekmovalci -
rezervni starešine in mladinci - plezali 
po 6 metrov dolgi viseči vrvi in metali 
ročno bombo v 35 metrov oddaljeno tarčo. 
Ko bodo mladinci nato še razstavljali in 
sestavljali puško M-48, bo največje število 
točk dobil tekmovalec, ki bo vse skupaj 
opravil v največ 20 sekundah. 

Popoldne ob 14. uri bo razglasitev rezul­
tatov. O favoritih zdaj ni moč govoriti. 
V minulih letih se je pokazalo, da so vse 
ekipe vedno zelo dobro pripravljene, da prva 
mesta skoraj nikoli niso r<J<zervirana za iste 
ekipe. Občinske organizacije ZRVS in kon­
ference ZSM so tekmovanje vzele zelo res­
no, ekipe se intenzivno pripravljajo, zato 
lahko pričakujemo nadvse zanimivo in tu­
di napeto tekmovanje. O njem bomo ob­
širneje poročali v posebni reportaži na tej 
strani v prihodnji številki. 

.MIROSLAV ULCAR 

muči ter dah prvo pomoč namišljenim ra­
njencem. 

Zvečer so se rezervni vojaški srnre&ine 
vseh treh organizacij ZRVS, ki so sodelo­
vali pri organiziranju obrambnega dneva 
šole zbrali na krajši posvet z vodstvom 
odbora za ljudsko obrambo in CZ na os­
novni šoli. Ocenjevali so obrambni dan šole 
in menili, da je kot prvi povsem uspel. 
Rezervni starešine so v razpravi ocenili 
prizadevanja posameznih razredov in nji­
hovo znanje s področja orientacije, prve 
pomoči in poznavanja zgodovine kraja. Gle­
de orientacije je večina starešin menila, 
da je večina učencev že seznanjena z njo, 
nekateri starešine pa so bili mnenja, da 
posamezni učenci ne obvladajo dovolj os­
nov prve pomoči in zgodovine blužnjih kra­
jev. 

Pohvalno so spregovorili o pripravljeno­
sti učencev za praktično delo in o discipli­
ni, razen o nekaterih izjemah, ki so se 
teže prilagodili obrambnemu dnevu. Meni­
li so tudi, da naj bo za v prihodnje pro­
gram obrambnega dneva šole prilagojen po­
sameznim starostnim skupinam učencev, 

glede opremljenosti za pouk obrambnega 
dneva pa da morajo tudi temu vprašanju 
posvetiti v prihodnje večjo pozornost. 

Ob zaključku pa so dodali še predlog, 
da bi z,a prihodnje obrambne dneve že v 
pripravah poleg dosedanjih tovarišev obve­
zno sodelovali tudi predstavniki mladin• 
ske orgianizacije in pionirskega odreda šole. 

JOžE MAROLT 

Za rasa velike italijanske 
cfenzi ve poleti 1942. st:a sku­
paj z drugimi partiza.rJ.i jed­
la fižol, zabeljen z oljem, ki 
je imel čuden okus, kot sta 
pon,dala. Ker so bili zelo 
lačni, so fižol vseeno pojed­
li. K:nalu zatem so začeli 
bruha ti in zbolelo je 12 par­
tizanov. Jaka in Viktor sta 
jo najhuje skupiila, ker nista 
~eč mogla hoditi. Tovairiši ji-

Vinko Baraga - Levčkov 
Vinko je bil sprejet 5. marca 
1943. kot partizan šfabne pa­
trole šercerjeve brigade. Kme· 
čki sin Viniko je bil pred voj­
no kot tudi drugi številni 
fantje Loške doline, »hono-

Zbrane Starešine ZRVS, JLA in pionirji osnovne šole Ljubljana.Polje pred začetkom ob­
rambnega dne 
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mesta In se uvrstili med najboljše; sodelo­
vali bodo na republiškem prvenstvu. 

DOPISNIKI NAM POROCAJO Po zaključku tekmovanj so razvili pra­
por DU Sežana . Predsednik Zveze DU Slo­
veni je Avgust Batagelj je pozdravil navzoce 
z željo, da bi športna dejavnost zajela čim 
več upokojencev. saj jim je rekreaciJa zelo 
potrebna. Nasi.opil je tudi moški pevski 
zbor upokojencev . 

šENTViD PRI STIČNI 

S CANKARJEVCI 
V CANKARJEVO 
POČASTITEV 

že tradicionalni kulturni teden 7, mno­
žičnim pevskim taborom v šentvidu pri 
Stični je letos pod pokroviteljstvom Stane­
ta Dolanca posvečen stoletnici Ivana CBin­
karja. To nu-dri lepo priložnost nekdanjim 
borcem Cankarjeve brigade, da se v čim 
večjem številu udeleže zaključnih priredi­
tev v nedeljo 4. ju1ija, na Dan borca. 

Odbor borcev V. SNOUB Ivana Cankar­
ja je na sej,i sekretariata soglasno spre­
jel pobudo pripravljalnega odbora za kul­
turni teden v Šentvidu pri Stični, da po­
zove svoje člane, naj bi prišli na to veli­
častno slovesnost v kraj, ki so ga tudi 
med vojno radi in pogosto obiskovali. 

V bogatem sporedu prireditev v nedeljo 
4. julija je še posebej poskrbljeno prav 
za borce Cankarjeve brigade, ki naj bodo 
ena izmed središčnih skupin svečanostt. 

Zborno mesto z.a borce bo ob 7. uri pred 
tovarno Rašica v šent;vidu, kjer bodo na} 
prej pogoščeni z majhnim prigrizkom, na­
to pa se bodo ob 8. uri udeležili pevske­
ga koncerta. Po koneertu je med 10. in 
11. uro priložmost z.a posvet borcev o n.11-
hovem nadaljnjem delovanju, o čemer jih 
bo informiral brigadni odbor. že ob 11.30 
bo skupno kosilo in uro kasneje zbor za 
povorko. Cankarjevci so dobili namreč čast­
no mesto v veliki svečani povorki, v ka­
t.eii bodo med drugim tudi 10~ pevski zbo­
ri, pet godb, več folklornih skupin, konje­
nikov narodnih noš, gasilcev, športnikov 
in d~gih. Naito bo ob 15. uri osrednja 
prireditev z govorom sekretarja izvršnega 
komiteja CK ZKJ Staneta Dolanca in kon-
certom 3300 po<l vodstvom Radova-
na Gobca. bo še za.ključni del s to-
variškim srečanjem in ljudsko zabavo. 

Odbor Cankarjeve brigade svojim čla­

nom ne bo pošiljal posebnih vabii, zato 
naj jih siceršnja javna obvestila _spodbu­
de za pribod (po možnosLi v parl1:ansk1h 
uniformah in z odlikova.njil v šentvw. 

Dš. 

MARIBOR 

SLOVESNOST 
OB DNEVU BORCA 

Združenje borcev NOV in družbenopoli­
tične organizacije občine Maribor se že 
pripravljajo na letošnjo osrednjo pr<:>slavo 
dneva borca, kii. bo v Pesnici pri Mariboru. 
Tega dne bodo odkrili spoIT)enik padlemu 
sekretarju OK SKOJ Marjanu Bantanu-Sto­
janu kot tudi vsem drugim žrtvam okupa­
torja v tem delu naše domovine. 

Velja omeniti, da so večino denarja z~ 
postavitev spomenika prispevali prebwal01 
sami in delovne organizacije. Poleg tega 
bodo odkrili spominsko ploščo na šabedro­
vi domačiji, kjer je bila dalj časa posto­
janka borcev Lackovega odreda. . . 

Tega dne bodo taktične vaje pripadm­
kov teritorialne obrambe, vaja civilne za· 
ščite. Nastopili pa bodo tudi člani kultur­
no umetniških društev iz deseUh krajevnih 

DBCINSKI IN 
KRAJEVNI PRAZNIKI 

e GORICE 
Dne 28. ,junija 1943 je odšlo večje 

število vaščanov v partizane. 

e GOTNA VAS 
Dne 29. junija 1942 so partizani na­

padli fašistič.no pos;to,ianko pri Ba­
dovincu na Gorjancih. 

1i čRNA NA KOROSKKH 
Dne 29. Junija 1944 je napadel Ko• 

roški bataljon nemško kolono na 
Mlinarskem v Bistri. 
(1 MOKRONOG 

Dne l. juli,ia 1942 so partizani pr­
vikrat napadli italijansko po,;;adko v 
tem kraju in odpel,iali iz usnja.rne 
velike količine usnja. 
8 LJUTOMER 

Dne l. julifa 1941 so se na Cvenu 
sestali aktivisti OF in se dogovorili 
o organiziranem odporu proti oku­
patorju. 
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s;rnpnosti, ki so pobudnikri te osre<iJije pro­
slave. Govoril bo sekretar republ!ske kon­
ference SZDL Milan Kučan. 

FRANJO HOVNIK 

MURSKA SOBOTA 

ŽIVAHNA DEJAVNOST 
REZERVNIH VOJAŠKIH 
STAREŠIN 

v mesecu maju je bil končan orienta­
cijski pohod 18. osnovnih organizacijah ob­
činskega odbora ZRVS Murska Sobota, ka­
terega se je udeležilo 90 odstotkov članstva. 

v oro-anizaciji občinske strelske zveze 
Murska Sobota je bilo 21. maja v počasti­
tev dneva mladosti nočno streljanje z malo­
kalibersko puško, katerega se je udeležilo 
poleg ekip TO, mladine in pripaonikov JLA 
tudi 7 ekip osnovnih organizacij ZRVS. S!m­
paj je sodelovalo 76 ekip z 228 tekmova1c1. 

v mesecu maju je bila izbrana ekipa za 
republiški orientacijski pohod. S predvide­
nimi tekmovalci sodeluje v pripravah po­
sebna skupina predavateljev. 

V Murski Soboti so ustanoviU krajevno 
orga.niz.acijo, ki združuje štiri osnovne orga­
nlzaci ie. V vsebini programa je poudarjeno, 
da je· polrebno ustanoviti aktive ZRVS v 

Predsedstvo DU Sežana zasluži posebno 
pohvalo za brezhiben potek progrnma. Re­
publiško prvenstvo bo v Postojni 11. sep­
tembra letos. 

VINKO BOVCON 

šKOFJA LO!<A 

OBRAMBNI DAN 
V ŠOLSKEM CENTRU 

V škofjeloškem šolskem centru za ko­
vinarsko in avtomehanično stroko so poča­
stili dan mladosti s tem, da so priredili 
obrambni dan. Organiziral jim ga je aktiv 
ZRVS ob sodelovanju· vseh pedagoških de­
lavcev. Osrednji del programa je zajel ori· 
entacijski pohod z reševanjem nalog. Ude­
ležilo se ga je 160 učencev, pedagoški delav­
ci, deset pripadnikov JLA in teritoriale1. _ Na 
pohod je krenilo 34 skupin učencev. Vecma 
ekip je je dobro opravila vse naloge, ki 
niso bile lahke. Garnizijsko povel3stvo 3e 
pripravilo izdatno vojaško kosilo za vse 
udeležence. 

V konkurenci ekip je bilo priznano prvo 
mesto učencem l.e razreda, zunaj konku­
rence pa je bila najboljša. ekipa pripadni­
kov JLA. Najboljši so preJeh nagrade. Po 
razglasil vi rezultatov je sledila proslava v 
počastitev praznika. 

FRANC GALICIC 

Prizor s slovesnosti v Bizoviku pri IJubljanl 15. maja - Lani je krajevna ZB NO~ 
dosegla. da je krajevna skupnost sprejela skle11 o praznovanju kr~je~ega pra~m­
ka. Na ta dan je bil ustanov,ljen maja 1941 prvi vaški odbor OF, Id Je_ st~l devet cla: 
nov. Na slaivnostni seji so podelili 27 priznanj tovarišem, ki imaj~. '?a,1vec zaslug prt 
razvoju krajevne skupnosti. Pred spomenik :-1:{ borcem so . J?oloz1h_ ven:ec . . Po ku_l­
turnem sporedu so člani gasilskega društva in CZ nastopili z vec vaJam1. To JC 
bilo prvo praznovanje. .M. B. 

delovnih organizacijah in poživiti delo v 
šolah. Za predsednika krajevne organizaciJe 
mesta Murska Sobota je bil izvoljen Ko­
loman Podlesek. 

člani ZRVS so se v sodelovanju z in· 
štruktorji občinske strelske zveze uspešno 
vključili v izvedbo obrambnih dnevov sred­
njih šol v Murski Soboti. 

Osnovna organizacija ZRVS Salovct je 
v sodelovanju s podjetjem »Kompas pripra­
vila za svoje člane izlet v Kumrovec, muzej 
NOB v Ljubljani, Bazo 20 in Postonjsko 
jamo. 

JOZE SIHERLE 

SEžANA 

ŠPORTNE IGRE 
UPOKOJENCEV 

v počastitev 30-letnice Društva upoko­
jencev Slovenije je sežansko društvo prire­
dilo 4. športne igre upokojencev Primorske. 
Pokrovitelj je bil OSS Sežana. Nastopili 
so ekipe iz Nove Gorice, Izole, Pirana, Ilir­
ske Bistrice, Tolmina, Kopra, Postojne, Idri­
je in Sežane. Pomerili so se v streljanju, 
balinanju, šahu in kegljanju. V pozdrav­
nem govoru je predsednik sežanskega dru­
štva Alfonz Grmek dejal, da je bilo v 30 
letih za upokojence na Primorskem storje­
nega veliko za boljše življenje, predvsem v 
gradnji domov za onemogle in za stano­
vanja. 

Nastopilo je 200 upokojencev, največ bor­
cev NOV. Novogoričani so osvojili tri prva 

KRANJ 

SKUPNO SLAVJE 
ZB NOV Vodovodni stolp v Kranju je 

7. maja v počastitev letošnjega dneva zmag_e 
nad fašizmom organizirala proslavo v voJas. 
nici St-aneta žagarja, ki je na njenem ob­
močju. V programu so sodelovali skupno 
predstavniki garnizije, mladina,, pevski zlmr 
»Tugo Vidmarn, učend osnovne šole 111 di­
jaki, najbolj pa so navdušili mali cicibani 
z zborno recitacijo. 

O pomenu zmage nad fašizmom in o 
današnjih na.lGgah za uveljavljanje izbojeva­
ne svobode je v imenu borcev NOB govoril 
Ignac Laharnar. G rasti JLA, raz,roju ;n zma­
govitem dokončnern boju z okupatorskimi 
silami pa je go,·oril polkovnik Stevo Bura. 
Prireditve se je pe>leg vojakov udeležilo ve­
liko šteirilo borcev in današnjih družbenih 
delavcev iz Kranja. Prav tako so si udele. 
ženci ob tej priložnosti ogled.ali Muzej 
»Prešernove briga.de,«, ki ga je kranjska ga.r. 
nizija pripravila kot stalno zbi~lw bog,ttega 
dokumentarnega gradiva o teJ part.iz,ansk1 
enoti z domicilom v Kranju 

Tako je bilo v Kranju skupno sLa.vje, 
na ka.te,rem so vojaki in domač,ini prvič le-
po enotno proslavili Dan zmage, hkrati pa 
tudi 100-letnico rojstva Ivana Cai!lkarJa.. V 
so:.,ot,o zvečer, 8. maja, pa je bil skupni 
družabni večer v Domu JLA. 

K.MAKUC 

[1z>ASIII IIIAJ~V 

1 
HORJUL - Izvršni odbor KK SZDL 

HDrjul je na nedavni razširjenj seji 
sprejel predlog ZB NOV Horjul, da 
se osnovna šola v šentjoštu poime­
nuje po učiteljih Mivšku in Nago­
detovi. šentjoški šo1ski upravitelj Jo­
že Mivšek in učiteljica Betka Nagode 
sta julija 1942 pad.la pod stre1i be1o­
gardistov, kti so tako kot Italijani za 
ceno nedolžnih človeških življenj po­
skušali zatreti narodnoosvobodilno gi. 
banje v Dolomitih. 

B. VRHOVEC 

* 

Na drugem tekmovanju mladih čl~­
nov RK v Kuteževem pri Ilirski Bi­
strici je nastopilo 13 ekip. Pri prak­
tičnih va,jah v gašenju poža~ov ~n 
prvi pomoči je sodclov_ala tudi gasil­
ska ekipa 11odjetja Lesonit (na sliki), 
v kateri so nastopile tudi bolničarke. 

P. NIKOLI<:: 

* 
SLOVE'<J GRADEC - V Starem 

trgu pri Slovenjem Gradcu bo ria 
dan borca osrednja proslava te obči­
ne. Pripravlja jo ZB NOV Stari trg. 
Ob tej priiožnosti bodo razvili_ borci 
nov prapor. Sledil bo kulturm spo­
red. Slavnostni g·ovornik bo ravna­
telj muwja Ferdo Fišer-Mojko. 

. ADOLF ANKON 

* GORENJA TREBUšA - V prejš-
nji številki smo poročali o slov~snosti 
ob pobratenju med osnovno solo 1z 
teo-a kraja in šolo Prežihov Voranc 
!z" Ljub] jane. V poročilu je bilo na­
pačno p~vedano, da je pionirjem po­
darilo prapor ljubljans!w podJet.1e Ju. 
aoreklam. V resnici je prapor podan! 
pionirski odred osnovne šole Preži­
hov Vora.nc iz Ljubija.ne. Poprave•k 
objavljamo na željo Odbora 4. briga­
de VDV - partizanskih kurir.ieiv Slo­
venije. 

* 
GRIZE - Krajevna skupnost Gri-

že je v maju priredila vrsto . mani­
festacij, s katerimi so obudili spo: 
mine na NOB. Tako so priredili tudi 
obrambni dan z orientacijskim poho­
dom ob spomenikih NOB. Na parti­
zanskem pohodu čez šmohor in Jeg­
riše je bilo skoraj sto planincev iz 
vse Jugoslavije, katerim je prvoborec 
Ludvik Zupanc pripovedoval o zgo. 
dovini NOB s tega območja. 

FRANC JEWVNLK 

* 
NAKLO - Združenje borcev NOV 

je 5. t. m. priredilo izlet na Dolenj­
sko. Z dvema avtobusoma so se od­
peljali na Tnrjak, v Ribnico, Kočevje, 
Bazo 20, Dolenjske Toplice m žu­
žemberk. Tako so se udeleženci se­
znanili z zgodovino teh krajev. S 
pestrim programom in organizacijo 
izleta so bili tako zadovolJm, da bl 
radi pripravili še en izlet v manj 
znana območja naše domovine. 

ANTON GRAšIC 

* POSTOJNA - Pet zasiužnih čla­

nov strelske družine v Postojni je 
prejelo odlikovanja Red zasluge za 
narod s srebrno zvezdo. To so tova­
riši Slavko Lavrič. Franjo županič, 

,Janko Požar. Ai1ton Križman in Ed­
vard Progar, ki že dve desetletji po­
magajo razvijati to šport.no panogo. 
Zlato, srebrno in bronasto plaketo za 
večletno delo je prejelo več drugih 
zaslužnih strelcev. Ed. 

.A .. 
. H 

l\iOVA (;OHICA - Ci·,iina. za.ščira 

ie važen č;t>n v si:,ternu družbene sa­
~ozaščite. Pri usposabljanju kadrov 
se tega v podjet.ju Meblo dobro za­
vedajo. Zato so v letošnjem letu po­
svetili posebno pozornost strokovne­
mu izobraževanju pripadnikov CZ. Iz­
va.iali pa bodo še ostali del progra­
m;, ki bo zajel tudi gasilske e!note 
in ekipe t.ehn:čno-reševalne službe. 

RAJMUND KOLENC 
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t••···························· • • 
: POROČILO : 
• O žrebanju blagovno-denarne loterije Odbora za pohod »PO POTEH • 
• PARTIZANSKE LJUBLJANE«, ki je bilo dne 11. junija 1976 v Ljubljani. • 
• Srečke, ki se konču.ie,jo na številko so zadele: • 

• OJ 5/ • 
• 75 Din 50.- • 

• 
650 Din 300.- 002915 Hladilnik • 

111070 Din 1.000.-
• 066020 Televizor • 

• -------- 6/ • 
636 Oin 200.-

• l/ 0836 »ISKRA« BRAUN • 
• 001491 Hladilnik 176566 »Zastava 101« • . ------ . 
• 

2
/ 

7
18/8357 D1·n 1 000 • 

• 
6372 Ročne ure · .- • 

090762 »Fiat 750« 140377 Televizor . ------ ------ . . ~ . 
• 3/ 130698 Din 1.000.- • 

• 
068453 Pralni stroj 079238 Din 1.000.- • 
153493 Din 10.000.- 062448 Din 1.000.-. ------ ------ . . ~ . 

• 
4/ 027489 Pralni stroj • 

• 6994 Pony dvokolo &12289 Din 20.000.- • 

• Dobitke izplačuje Odbor za pohod »PO POTEH PARTIZANSKE LJUB• • 
• LJANE« Ljubljana, Komenskega 7/II, soba 61 na podlagi Uradnega poročila • 
• o izidu žrebanja, vsak dan od 8. do 13. ure, v Ljubljani dobitke do 100.- • 

• 
din, tudi ulični prodajalci. V pisarni izplačujejo dobitke vsak dan razen so• • 
bote in nedelje. 

• Dobitniki zunaj Ljubljane lahko pošl,jejo srečke v priporočenem pismu • 
• na naslov Odbora, ki bo takoj po prejemu poslal vsoto zadetka na vaš na• • 

slov. 
• IZPLAčILO DOBITKOV ZASTARA V 60 DNEH OD DNEVA OBJAVE • 
• ŽREBANJA. • .... ... 
, ••.••••.•....••.•...••.••••••• 

•••• •••• •••••••• •• •••• •• •••• ........ •••••••• •••••••• 
DELO 

CASOPISNO IN GRAFičNO 
:PODJETJE LJUBLJANA 

Tiska časopise, revije, knjige, publika­
cije, razglednice, prospekte in reklam­
ne tiskovine.• 

Izdeluje ·enobarvne in večbarvne kli­
šeje v najmodernejši tehniki. 

V sklopu podjetja je specializirani 
obrat za večbarvni tisk, lakirnica in 
plastificirnica. 

Izdaja osrednji slovenski dnevnik 
»DELO«. 

Tednik ITD, štirinajstdnevnik NAŠI 
RAZGLEDI, revijo AVTO, revijo STOP, 
revijo JANA. ZABAVNIK 

• 

i.._MEOVODE_.... 

T V R A 
BARV 
IN LAKOV 

Estetska rešitev ba.rvne kompoz:c:;e, ki smo jo namenili našim stanovanjskim prosto•rom, delov­
nim sobam, vnanjosti hiše ipd., je oclraz i\locvekovega pojmocva.nja lepote, nje.govega smisla za 
harmonijo, njegove kultwe in r;e naza,dnje tudi njegxwega standa.rda. Ra2lUIULjivo je, da gre pri 
različmh ljudeh za različne, posebne rešit/ve, ki prehajajo pravzaprav že v znača.jno,stme potee.e 
posameqmika, ki si v svetu ba.rv išče svoje odtenke. COLOR vam je namenil posredo,vati vrsto 
nasvetov, ki naj bi b'li posarrJ.€21,iku kažipot d,o pravilne rešitve na ra.zl:anih področjih uporabe 
ba:rv in ~alkov. 
Kako obarvamo okna, po:l.cmce. vhodna vrata, zidne powšine, fasade ter lesene dele hiše? 
Ustrezma izbira barv in lakov jamči dol@otmjno zaščito, je geslo ekonomike tn zaci,wo,Jj,;tva. Za 
mnanje površine smo predvideli Unico! sistem, Extra oplatin F, Syntol in MedoLux emajl. Pri 
metalnih površinah je t,reba predhodno oprav'ti ustrezno antikorozivno zaščito, ki jo dosežemo 
z enkratnim, ali še bolje, dvakratnim ople;kom obdelavne površine z Distemper mirujem 
ftalatnim, Syntol temeljno bar, o za radiatorje sivozeleino. 
Za pleskanje zidnih površ:n so se uveljavile disparz.jske barve. Znani so naši Extra sy,nko.!iti 
2 + 9. Odlikujejo se po enostavnE'.m načinu nanašanja. razrredoovanju z vodo, nevnetljivosti, odJ)or­
no,;ti na drgnjenje, brisanje .n umivanje. Poleg navedenega Synkolita za barva,nje no·tranjlh in 
runanJ1h prostorov pa izdelu]en10 š.e Spekt,roi:t ban:e v 9 nasičenih tonih, ki so namenjene 
predvsem za ntansiranje nctranje,ga in 'ZiUllanjega EXJtra syr.k.olita, vendar so uporabne turli 
kot samostojno premazm.o sre~st\00 in ga uporabljate, kadar želite d,oločen detajl ali površino 
obarvati v nasi.čeni barv;. 
Brez poseb!ne umetelnosti si lahko z našimi Synkolit1 olepšate svoj dom, prebrati morate samo 
navodilo in s pogumom prijeti za čopi.č in valjč<ek. 
O:, bi po.pleskali samo no-t.ranJ,o,st hiše, bi opravili samo pol,oviiioo delo. Lotiti se je treba tudi 
ZU.111.iLnjega izgleda hiše. COLOFAS je za.ščitni prema.z, namenjen :oo. pleskanje novih in obnovo 
starih fasad iz b€tona, on1eta, azbest cementa idr. illdelan je na 05noi\Ti visQikokvalitetnih umetnih 
smol. svetl.ohno o,bstojnih p'gmt"r.tov ter ne:vtra·nih topil._ Ob maksimaJni odpornosti na vplive 
atmosferilij in industrijskih plinov, nudi zg,-adbi tud: dovršen estetski videz .. Visoka odpoxn05t 
na alkalije o-mo,goča hitre5šo iz:;ot,ovitev fasad, kjer ni potrebno ve6mesečnio ča:kanje na nevtrali­
eac1Jo a,lkalne podla.ge. Ba:rva n€ vsebuje viode, zato omo.g,oča delo v vseh letnih ča.sih in podnebjih 
1n ta,ko občutno podal;ša gradbBno sewno. 
Lesene površine vaše h'še boste najbo,lje zaščitili z dobrim p,remaznim sredstvom za les. LESOL 
je zašč:tno premazno .sredstv<, za les za zunaj m zno~raj. Je brezbarven ali proiz.orno o,barvarn 
tet vsebuje cto.:J.atke vroti gnitju m plesnenju lesa. Premaz LESOLA pusti na lesu od.prte pore, 
las diha, premaz pa se za.radi tega ne lušči ter je odporen proti vremen~klm neprilikrum. Brez­
barvni LE.SOL ohra.ni lesuna.ravr.o struiktnlJ'0, tonir.aini pa mu daje dekorativno estetski izgled. 
Hoteli smo ?a..'11 pomagati, bit: kažipot VlS€m tistim. ki bi s oop'.čem radi kljubovali času in 
skrbeli za prijetm.o vna-njost v.sega.. ka,r na.s obdaja. 

lesna 
slovenj gradec 
gozdarstvo in 
lesna industrija 
o. sol. o. 

LESNA. SLOVE:NJ GRADEC, 
vam s svoj1m1 TOZD nudi 

žagan les iglavcev, ladiJski pod, 
iverne plošče - navadne in oplemenite ... 
ne, oblazinjeno pohištvo ,n drugo 

Tukaj vam želimo predstvait1 naš p,o ... 
gram stavbnega pohištva ler stropn,h 
in stenskih oblog. 

1, 4-SUMO vrata 
2, 3 - IZOLIR lips okna 

3 - Stenske In stropne obloge 
6, 7 - INTRO okna 

•••••••••••••••••••••••••••••• • • • • . ~~ . • • • • . .... _ _. . • • • • 1 LESNO INDUSTRIJSKI : 
e KOMBINAT e 

i I o 1 
1 VRHNIKA 1 • • • • 
: s svojima TOZD Tovarna vrat Borovnica in Parketa ma Verd : 

• • • • 8 se priporoča cenjenim potrošnikom s svojim kvalitetnim proizvodnim pro• • . ~~; . 
: l. kompletna grundirana sobna vrata serijske proizvodnje za mokro vgraditev : 

• 2. kompletna finalizirana sobna vrata za objekte po naročilu za suho vgra- • 
• ~HPv • 

• 3. vhodna in garažna vrata sodobnih oblik iz izbranega 1esa framireja, jelo- • 
• vine ali macesna 8 
• 4. mize in stoli raznih fiuišev iz prvovrstnega bukovega lesa modernega in • 
• kolonialnega tipa • 

• 5. žagan les iglavcev in listavcev standardnih dimenzij oziroma razrezan po • 
• naročilu • 

• Vse izdelke serijske proizvodnje lahko kupite po konkurenčnih cenah v na- • 
• šem prodajnem skladišču »LIKO-KLI« Jelovškova 17, 61360 Vrhnika, tele- • 
• fon 70-295. • • • • • • ••••••••••••••••••••••••••••• 

POJEM KVALITETE 



Na radna križanka BETl,Metlika 127 

RISAL: SUNDSKA 
JAK PALMA 

STARA 
2ENSKA 

OPORNIK 
KOT. 

ŽENSKA 

PISMENO 
POTRDILO 

STREŽNIK 

PRVOTNA 
RASTLINA 

RAZPIS 
I\IJ\GRJ\DI\IE 
KRIŽJ\NK:E 

TEHNltN 1 Z.IME POKLIC 

Drugo iz serije nagradnih križank »BETI« iz 
Metuke nam pošljite v ovojnici, seveda vsako re­
šitev posebej, do 2. julija 1976. 

Ker moramo preudarno gospodariti smo vam 
tudi to pot pripravili dve knjižni nagradi »Na boj. 
ni črti osemnajste«, ki jih ima založba Borec še 
na zalogi. Ko bo pismonoša prinesel 27. letošnjo 
številko 1'asnika TV-15 poglejte, tisti seveda, ki 
nam boste rešitve poslali, kdo izmed vas bo de­
ležen knjižne nagrade. 

Lepo pozdravi.jeni In ker je že čas dopustov 
vam želimo mnogo prijetnega oddiha. Vzemite si 
le toliko časa za rešitev k1ižanke 

Uredništvo in uprava 

12. stran * TV 15 

ASTATIN 

LIRSKA 
PESEM 
!RENA 
KOHONT 

ZLATO 
JABOLKO 

NAŠA JASA, · 
STANE 

TO VAR NA 
RUSKI. POSEKA 

MANCINI 
PIJAC KOMPON 1ST RAZLI NA 

VOKALA 

OSTAi 
LEO ENI 

LOK 
POŽELENJE 

o OMA C E 
21VALI 

NAGRADNI KUPON štev. 127 

VRSTA IZOLIRANOST ZA KOLI CEN. PAVO NE 
VIŠNJE . CESTE 

EISEH­
HOWER 

DARILO 

~ RUSKA 
VPREGA 

AVELLINO IZRASTEK 
NA GLAVI 

JEZERO 
V SZ 

NAELEKTREN NOVINEC 
OELEC 

JANEZ 
JALEN MEiAS 

POOKOPHIK 

MERA ZA 
NAŠ OTOK PAPIR 

VOJA KI 
ODSEK 

POSODA Z 
RIMMI 
KANAL . 

PETER ROLO 
PAN STAR 

. S LOG NAROD 

RODOVNA 
SKUPNOST 

2.1 ME 

KARDELJ 
EDVARD 

NERESNICA 

SLOVENSKI 
FILM 

SURŠKI 
KIPAR 

ZADETE.K PREGOVOR 
• BETI• PRI l!OOVSKO 

TOMBOLI· 2.IME 

VRSTA . 
PREPROG 

, N DVI 
.SVET• 

fR. FILMSK 
IGRALEC 

.srn· 

RIBIŠKA 
MRE2A 

RAZLICHI 
CRKI 

DVOJICA 

IZBRANA 
ORU2BA 

ZNANOST 

MOSHE 

ZVOK, 
TON 

--------------~--------~----~---··-----------

Priimek in ime 

Poklic 
---····-------- ---- ------•-•----•----••.,----~ -.------•--r•,, -~ 

točen naslov stanovanja __ _,:._ _________________________ _ 
24. junij 1976 



Borec -
komunist 

Tone Tronkar-Tom se je rodil 
za. junija 1902 v Podgori pri Go­
rici. Gorje prve svetovne vojne 
ni prizaneslo tudi njegovi dru­
žini. Leta 1916 so jih poslali v 
Ljubljano. Po koncu vojne, ko 
se je vrnil z ruskega bojišča 
oče, so se vrnili v rodno Gorico. 
Obnoviti so morali porušeni 
dom in potem se je Tone poro­
čil. ze po dveh mesecih - bilo 
je leta 1925 - ;;o ga karabinjer­
ji odgnali. 

Sledilo je 32 dolgih in mučnih me­
secev zapora v Rimu in Kopru. Z 
njim je bil zaprt tudi njegov tovariš 
in rojak France Bevk. Po vrnitvi iz 
ječe je bil pod stalnim policijskim 
nadzorstvom. Kartoteka se je polni­
la ... Junija 1929, ko je kazalo, da 
bo moral spet v Ječo, ga je prišel 
tovariš Bevk opozorit, naj hitro zbe­
ži. Uspelo mu je priti v Ljubljano. 

Zdaj je bila njeg'.l•va družina tar­
ča karabinje,rjev. Dne 6. decembra 
1929 je tudi ženi s triletnim sinom 
Avrelijem in dvomesečno hčerko 
Ondino uspelo uiti. Mejo so presto­
pili nad Gorenjo vasjo. Bili so spet 
sk1.JJpaj. Sledili pa so meseci lakote 
in pomanjkanja. Oče, č-e je že dobil 
delo v Jug,obruni ali kje drugje, je 
bil ob prvi stavki spet brez njega. 
Tretji otrok, hčerka Nada, ki se je 
rodila v najhujšem, je kmalu umrla. 
Potem se je rodil še četrti otrok, 
hčerka Zdenka. 

V Kranju je bil Tone hitro orga­
niziran, saj je bilo tu veliko Primor­
cev, ki so pribežali k nam zaradi 
fašističnega pritiska. Preganjala ga je 
stara Jugoslavija, še huje pa je bilo 
pri Nemcih. Zaradi ilegalnega dela v 
Kranju so ga oktobr:i 1943 aretirali. 
Gestapovci so ga mučili, toda čez 

dva dni je z;beža1 k partizanom. Iz 
Prešernove brigade so ga poslali v 
bolnišnico Franjo. Pomagal jo je 
graditi, bil bolničar, potem pa je 
postal vodja delavnic IX. korpusa, 
Nazadnje se je bo.ril za Trst, za rod­
no Primorsko. Tam je bil tudi ra­
njen. 

Kmalu po odhodu v partizane -
odšla sta slmpaj s 16-letnim sinom 
Avrelijem - je bila druži'aa izseljena 
na Tirolsko v ka,zensko taborišče 

Burghausen in potem v Altating. Ni­
so vedeli drug za drugega. Ko so se 
odprla vrata taborišča, se je žena 
s hčerkama podala na dolgo pot do­
mov. Dom v Kranju je bil izropan. 
Ni mogla čakati. čim prej je hotela 
izvedeti, kaj je s sinom in možem. 
Nekega lepega poletnega dne v letu 
1945 so se vsi skupaj srečali na mostu 
čez Sočo pod Gorico . . . Nepozabno 
srečanje! Sledila so leta obnove. To­
neta Tronkarja je bilo po vojni čutiti 
pri delu v vseh družbenopolitič:nih 

organizacijah tako na terenu Orehek­
Drulovka kot tudi v takratnem kranj­
skem ok,raju in občini. 

V vojni je dobil čin poročnika. Bil 
je odlikovan z medaljo za hrabro,st, 
orde\1om zasluge za narod in orde­
nom dela s srebrnim vencem, lani pa 
sta bila na slovesnosti na kranjski 
občinski skupščini edina oče in sin, 
ki sta bila hkrati oc[likovana z zla­
tim znakom komunistične partije. 

Tovariš Tronkar bo v naših srcih 
ostal kot lik borca, komunista, akti­
vista in človeka, ki je vedno vsem 
želel le dobro, pomagal vsakomur in 
posod, kot je to mal le človek, ki 
je sam prehodil tunjevo pot in bil 
oropan toliko let toplCYte doniače,ga 
ognjišča. 

PokopaLi so ga v Kranju 3, aprila 
letos. 

DANICA DOLENC 

24. junij 1976 

,. 

J 
PROSLAVA NA NANOSU 

ZB NOV Vipava prireja za dan 
borca ob 10. uri dopoldne že tradi­
cionalno proslavo na Nano,su. Na 
proslavo (pri Abramu) vabimo pred­
vsem borce narodnoosvobodilnega bo­
ja, nekdanje terenske politične de­
lavce in druge občan<?, da se sreča­
nja udeleže v čim ·rečjem številu. Po 
končanem pr,ogramu, v katerem so­
deluje tudi Letalski center Ajdovšči­
na, sledi prosta zabava, saj je v tem 
letnem ča.su na Nanosu zelo prijet­
no za razvedrilo in osvežitev. 

Na svidenje 4. julija na Nanmm! 
ZB NOV VIPAVA 

UDELEŽENCEM DELOVNE 
AKCIJE V KOžBANI 

Borce in nekdanje terenske politič­
ne delavce, ki so se borili oziroma 
delovali na območju Brd, Benečije, 

Rezije in Soške doline, obveščamo, 

da bo delovna akcija v Kožbani (Go­
riška Brda) v soboto, 26. julija, ob 
v.sakem vremenu• 

Odhod a,vtobusa iz Ljubljane bo ob 
4,30, zborno mest.o za tiste, ki bodo 
prišli z lastnimi avtomobili, pa ob 
8. uri na Vrho,vljah! 

Za naknadne prijave in pojasnila 
se obrnite na telefon: 54-044 v Ljub­
ljani (samo dopoldne). 

ODBOR BRišKO-BENEšKEGA 
ODREDA 

BORCEM 14. DIVIZIJE 
Pozivamo borce, komandirje, ko­

mandante in komisarje enot 14. divi­
zije, da se v čimvečjem številu ude­
ležijo svečanosti ob odkritju doprsne­
ga kipa komandantu 14. divizije na­
rodnemu heroju Jožetu Klanjšku -
Vasji, ki bo na dan borca, 4. ju­
lija 1976 ob 10. uri v Moravčah. 

Zbor borcev bo ob 9.ao uri na 
Trgu svobode v Moravčah. Slavnostni 
govornik bo član federacije, udeleže­
nec pohoda 14. divizije na štajersko, 
narodni heroj Viktor Avbelj - Rudi. 

Redni avtobus iz Ljubljane 
avtobusna postaja - vozi v Moravče 

PRAVNA 
PDSYETDVALNICA 

DOSLUžlTEV VOJAŠKEGA 
ROKA 

R. I., Celje 

Vprašanje: V NOV ste vstopili 4. 4. 
1944 in bili v NOV oz. v JLA do 19. 
3. 1947. čas prebit v NOV imate pri­
znan dvojno, medtem ko čas od 15. 
5. 1945 do 19. 3. 1947 nimate priznan. 
Bili ste v enoti KNOJ, takrat pa so 
vam pojasnili, da ste s tem odslu­
žili vojaški rok. Prosite za pojasnilo, 
ali niste bili morda oškodovani, ker 
ste s! užili skoraj dve leti. 

Odgornr: V posebno dobo se šteje 
čas službe v JLA po 15. 5. 1945 in si­
cer po odbitku obdobja, ki se šteje 
kot doslužitev vojaškega roka. Za 
službo v enotah KNOJ je veljal tri• 
letni vojaški rok. Ker ste bili v NOV 
približno 13 mesecev, ste bili dolžni 
doslužiti še leto in pol. Vi ste bili v 
JLA dejansko 22 mesecev, t01·ej 4 me­
sece preveč. Po našem mnenju torej 
lahko zahtevate, da se vam v poseb­
no dobo šteje čas, ki presega eno 
inpolletno doslužitev vojaškega roka, 
šteto seveda od 15. 5. 1945 dalje. 

MLADOLETNIK PRI 
SODNIKU ZA PREKRŠKE 

J. F., škofja Loka 

Vprašanje: Brw; odkazila st-e pose­
kali več dreves. Poklical vas je sod­
nik za prekrške in vas kaznoval. Ker 
vam je pomagal tudi vaš 12-letni sin, 
ga je sodnik poklical na zaslišanje 
kot obdolženca. Zanima vas, ali je 
to pravilno, ker je pustilo na sinu 
posledice. 

Odgovor: Po zakonu o prekrških 
mladoletnik, ki v času storitve pre• 
krška še ni bil star 14 let, za prekr­
šek ni odgovoren. Glede na to seveda 
tudi ne more biti zaslišan kot obto­
ženec. Sodnik torej ni ravnal prav, če 
je vašega sina tako zasliševal. 

ob 7.30 uri zjutraj s prihodom v Mo­
ravče ob 9. uri. 

ODBOR 14. DIVIZIJE 

VOJSKARJI BODO 
PRAZNOVALI 

Dne 23. junija l!:1-±:3. leta so Voj­
skarji doživeli najst.rašnejši dan v 
zgodovini: '.ila Vojsko so pridivjali 
italijanski fašisti ter požgali sedem­
deset stanovanjskih in gospodarskih 
poslopij, mučili in potem usmrtili 
tri domačine, dvain<.vajset pa so jih 
odpeljali v zapore. 

V spomin na ta dan praznujejo 
Vojskarji vsako leto svoj krajevni 
praznik. Letos ga bodo praznovali v 
soboto, 26. junija. 
Družbenopolitične organizacije va­

bijo tudi letos vse rojake, ki žive zu­
naj domačega kraja, pa borce 9. kor­
pusa, gojence partijske šole in dru­
ge, da se praznov,mia kraje,nega 
praznika udelež-e v čim večjem šte­
vilu. 

ODBOR GORENJSKEGA 
ODREDA ZDRUŽENJA 
BORCEV NOV 

Ob imenovanju Gorenjskega od­
reda in v počastitev krajevnega praz­
nika žirovnica pripravlja organizacij­
ski odbor 26. in 27. junija 1976 na­
slednje svečanosti: 

Sobota 26. 6. 1976 
Ob 9.00 uri zbor vseh udeležencev 

na križišču v Mostal1 (pri elektrarni), 
od koder bo krenila povorka na čelu 
s pihalnim orkestrom železarne Jese­
nice k spomeniku talcev v Mostah. 

Ob 9.20 uri komemorativna sveča­

nost s kulturnim programom pred 
spomenikom talcev v Mostah. 

Ob 9.40 uri simbolični prikaz poži­
ga mostu v Mostah. 

Nedelja 27. 6. 1976 
Ob 10. uri sreča:n.je borcev Go-

renjskega odreda in drugih gostov 
pri karavli nad Valvawrjevim do­
mom pod Stolom. 

Vabimo vse borce Gorenjskega od­
reda in drugih partizanskih enot Go­
renjske, aktiviste OF, člane ZB NOV, 
pripadnike teritorialnih enot, pripad­
nike JLA, mladino, planince, lovce, 
tabornike, gasilce, šolsko mladino ter 
vse druge, da se svečanosti, ki je 
posvečena tudi 35-letnici vstaje jugo-

NE DOBITE 
LOKACIJSKEGA 
DOVOLJENJA 

G. A., Kanal 

Vprašanje: Pred tremi leti ste v ob­
čini Nova Gorica vložili prošnjo za 
lokacijsko dovoljenje. Po dolgem času 
ste dobili negativen odgovor, prav 
tako pa je po vaši pritožbi odločil 

tudi Republiški sekretariat za urbani­
zem. Sprožili ste upravni spor pri 
Vrhovnem sodišču SRS, vendar tam 
vaša zadeva že nekaj mesecev stoji. 
Prosite za kakršnokoli pomoč. 

Odgovor: Odkar ste nam pisali, je 
poteklo že nekaj časa, zato je zadeva 
najbrž že rešena. če pa temu ni tako, 
vam svetujemo, da se pismeno obr­
nete na predsednika Vrhovnega so­
dišča. Ni namreč v naši moči, da bl 
lahko sami neposredno posredovali 
za pospešitev postopka. 

PRIZNAVALNINE ZA 
MLADOLETNIKE 

O. S., Bohinj 

Vprašanje: Rojeni ste leta 1931, 
vaše delovanje za NOV pa je pričelo 
19. 9. 1943 v Bohinjskem kotu. Bili 
ste kurir in ste raznašali pošto ter 
hrano. zanima vas ali pridete v po­
štev za priznavalnino kot mladoletni 
sodelavec NOV. 

Odgovor: Po veljavnih predpisih ni­
mate pravice d_o priznavalnine. Pri· 
pravljajo pa se spremembe na tem 
področju. Tako bi po enem od pred­
logov dopolnili republiški zakon o 
priznavalninah, da bi pridobili pra­
vico do priznavalnine tudi mlado­
letni udeleženci NOV, ki so vstopili 
v NOV do l. 7. 1944. Obstaja pa tudi 
možnost, da bi z medobčinskim 
družbenim dogovorom rešili ta pro­
blem. 

ZAVRNJENA PROŠNJA 

Z. M., Ljubljana 

Vprašanje: Ponovno prosite za po­
jasnilo, ali ima žena, ki je stara 65 

slovanskih narodov, v čim večjem 
številu udeležite. 

BORCEM CANKARJEVE 
BRIGADE 

Ob zaključku kulturnega tedna v 
šentvidu pri Stični, posvečeni stolet­
nici rojstva Ivana Cankarja. se na 
dan borca, 4. julija, zberemo tudi 
borci Cankarjeve brigade. 

Prireditelji kulturnega tedna so nas 
povabili, da bi otvori!i veličastno po­
vorko in se udeležili množičnega kon­
certa pevskih zborov. 

Zborno mesto Cankarjeve brigade 
bo ob 7. uri zjutra,j pred tornrno 
Rašica v Šentvidu pri Stični. 

KDO JE BIL PARTIZANSKI 
SLIKAR »XAVER«? 

Dne 2. 2- 1945. leta ;e poleg drugih 
petih borcev narodnoosvobodilne voj. 
ske v spopadu s sovražniki padel tu­
di Vane Vladimir, ro,jen 26. 6. HJ27 
v Mariboru. Bi! je v enoti Vojkove 
brigade ·,1a področju Stare Oselice in 
Cerkljanskega. Dne lf. l. 1945. leta 

ga je še portretiral :11 upodobil ne­
znani pa,rtizan pod imenom »Xaver<<. 

Sestra in mati pad.ega prosita, da 
se neznani partizan >>Xaver<< javi na 
naslov: Vlasta Kašlikova tr. 1. maja 
29-77200 OL0!\10UC - čSSR. 

Hkrati ga vabimo, da se 3. juiija 
dopoldne udeleži srečanja borcev in 
svojcev padlih na Fužinah v Poljan­
ski dolini. ZB NOV TREBIJA 

let, pravico do pokojnine. Redno je 
bila zaposlena do leta 1949, nato pa 
še kratek čas leta 1959, skupno pa 
ima nekaj nad 15 let pokojninske 
dobe. Vložili ste prošnjo za upoko­
jitev, pa Je bila zavrnjena. 

Odgovor: Odločba Skupnosti pokoj­
ninskega in invalidskega zavarovan,ja 
je popolnoma pravilna in se opira 
na 336. člen statuta. Vaša žena nam• 
reč po letu 1965 ni bila več zaposle• 
na in torej ni imela lastnosti za,·aro• 
vanca, zato bi imela pravico do sta• 
rostne pokojnine le v primeru, če 

bi imela vsaj 25 let pokojninske 
dobe, ki bi jo dopolnila kadarkoli. Ne­
kajdnevna zaposlitev v letu 1959 pri 
vsem tem ni pomembna, prav tako 
tudi ne gostota zaposlitve, kakor smo 
vam pomotoma odgovorili na vaše 
prvo pismo. Bistvena so torej samo 
službena leta in teh ima žena prema­
lo, da bi se lahko upokojila, 

ZAVAROVALNA DOBA 
S POVEČANJEM 

R. L., Maribor 

Vprašanje: Zanima vas ali še velja 
določilo TZPZ, po katerem imajo 
vojaški vojni invalidi pravico, da se 
jim šteje 15 mesecev zavarovalne do­
be za vsako leto, ki so ga v celoti 
prebilii v delovnem razmerju s pol­
nim delovnim časom 

Odgovor: Sedaj veljavni zakon o te­
meljnih pravicah iz pokojninskega in 
invalidskega zavarovanja (Ur. list 
SFRJ št. 35/72) ima enako določilo 
kot stari TZPZ. V 58. členu namreč 
določa, da se zavarovalna doba šteje 
s povečanjem zavarovance1a, ki so 
v Jugoslaviji prebili skupaj najmanj 
5 let na delu, na podlagi katerega so 
bili zavarovani in delali poln delovni 
čas, če so bili vojaški invalidi I. do 
VI. skupine. Zavarovancem se šteje 
vsakih 12 mesecev dejanskega dela 
za 15 mesecev zavarovalne dobe, sta­
rostna meja, ki ,je predpisana za pra­
vico do starostne pokojnine pa se 
jim zmanjša po eno leto za vsakih 
5 let takšnega dejanskega de.la. 
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Med brigadirji 
»Delajte, dokler ne končate!« je dej•al tovariš Tito 

Težko bi enostavno odgovorili na 
vprašanje, zakaj so prav zadnja leta 
mladinske akcije ponovno oživele- še 
posebej, ker so akcije splet najrazlič­
nejših dejavnosti, od udarniškega dela, 
ki je zagotovo prva obvez;nost briga­
dirjev, pa tja do najrazličnejših inte­
resnih dejavnostih, ki jih rnzvijajo v 
popolda;nskem času. Prav tako bi tež­
ko odgovorili na vprašanje, kakšne us­
pehe v najširšem pomenu mladi dose­
gajo. Zato, ker praktiono razen delov• 
nih učinkov, pa še ti so včasih neiz.. 
merljivi, ni mogoče z »metrom« oce­
niti odnosov, ki se razvijajo med bri­
gadirji in brigadami, pa odnosov in 
življenja, ki ga brigadirji prinašajo v 
kraje, ki ne le da so manj razviti, am­
pak so največkrat tudi brez mla,dine. 
Gotovo najlaže o tem spregovorijo bri­
gadirji. 

»Da, za akcijo sem se odločH pred­
vsem zavestno,« mi je nedavno zatrje­
val Miloš iz Ljubljane, brigadfr na Ko­
zjanskem. »Zato, da pomagam ljudem, 
ki živijo tudi, da dobijo boljše ceste, 
take, kakršne imamo mi, da dvajset 
kilometrov do Celja ne bo uro vožnje, 
ampak petnajst, dvajset minut. Pa tu­
di zato, ker me veseli brigadirsko živ­
ljenje, želel sem med mlade in sem 
šel ... « 

Tako bi za.gotovo pripovedovali tu­
di na drugih akcijah, na Brkinih, v 
Slovenskih Goricah, pa v Suhi Krajini 
in Kožbani. »Zato, ker smo v zadnjih 
nekaj letih prav mladi sklenili poma­
gati ljudem, tam, kjer smo toliko let 
pozabljali nanje,« zatrjuje komandant 

RAZVIJANJE IN NEGOVANJE 
REVOUICIONARNIH TRADICIJ 

v 

KAJ VES~ 
v 

OPU5KIM48 
Ob pobratenju osnovnih organiza­

cij Zveze socialistične mladine Slove­
nije na Tehniški šoli za strojništvo 
v Ljubljani in Tehniški šoli za strojno, 
elektro in tekstilno stroko v Mariboru 
so mladinci o,ganizirali tekmovanje na 
temo »lcaj veš o puški M 48«. 

Kako je tekmovanje potekalo? 
Najprej so puško razstavili in po· 

tem spet sestavili, nato pa odgovarjali 
na vprašanja; po petih vpra.fonjih je 
bilo tekmovanje sklenjeno v korist 
Mariborčanov, ki so zmagali s točko 
razlike. 

Ob slovesu so se mladi iz Ljubljane 
in iz M ari bora dogovorili, da se še 
snidejo. 

Foto in tekst: 
ANDREJ SELAN 

Janez Ojstršek iz Celja. »Pa ne, da bi 
jih po:aabili, nismo jih. Toda mladi 
prtnašamo življenje in pomoč v njiho­
vo srediI1JO.« 

Brigadirji, ki to leto gradijo kilo­
metre ceste na KozJanskem, na Brki­
nih, pa kilometre vodovodnega omre­
žja na drugih treh a,kcijah, pravza­
prav ne morejo razumeti, da so bili 
vsi ti kraji toliko časa brez teh prepo­
trebnih objektov infrastrukture. »Nam, 
ki smo iz mesta, pravzaprav te stvari 
ne pomenijo veliko,« meni Vlasta iz 
Ljubljane, »ljudem tu na deželi, ki je 
za nas kot raj, pa je to civilizacija. 
še več. Njim je to hkrati denar, ki si 
ga morda še pred dvemi, tremi leti, ni­
so niti želeli. Mnogi so se s cesto ba­
li turistov- Danes so veseli obiska svoj­
cev, ki se raje pripeljejo iz mesta. Ve­
selijo se z otroki, ki jih avtobus po­
pelje v šolo, laže spravljajo svoje pri­
delke do kupcev ... « 

Delovne akcije v zadnjih letih so 
ponovno doka.zale, da so tudi eko­
nomsko upravičene. Vedno 21nava mla­
di presegajo norme. Prav te dni bo 
sklenila delo ena najboljših brigad -
bosanska brigada, ki je nekajkrat pre­
segla vsa pričakovanja. »Prišli smo de­
lat, saj vemo, da akcije tudi nekaj 
stanejo. In če br>mo letos dobro opra­
vili, bo prihodn_ie leto še več mladih 
lahko šlo v brigade,« meni Vujo z Re­
ke. 

Letos bo na akcijah v Sloveniji, če 
prištejemo še tisoč brigadirjev zvezne 
akcije »Posočje 76«, sodelo-va-lo čez šti­
ri tisoč brigadirjev. »Zanimanje pa je 
mnogo večje in to ni fraza ali na,piho­
vanje,« pripoveduje Irena iz štor. »V 
železarni bi nas šlo mnogo več, a za 
vse ni bilo mesta v brigadi, pa tudi 
podjetje nas ni moglo toliko spustiti z 

Zagodli smo jim 
»Zaboj bomb v naših rokah, ne v sovražnikovih, pa vendarle 
nekaj pomeni!« 

Moj oče je kot fantič veliko časa pre­
bil ob reki Soči, kjer se je igral s pri­
jatelji. Včasih so našli izgubljeno puško 
ali bombo, ki sta jim rabili kot igrača. 
Brez dvoma pa je bila to nevarna igra, 
ki bi marsikoga lahko stala življenje. 

Bila je pač vojna .. 
V Solkanu je bila italijanska vojaška 

postojanka, pred katero je stala velika 
blinda. Trije dečki, med katerimi je bil 
tudi moj oče, so sklenili, da bodo za­
godli Italijanom. Napotili so se proti 
postojs.nki. Edene se je skril za oklep-
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no vozilo, druga dva, ki sta želela 
zamotiti stražarja, pa sta začela kričati 
in uganjati norčije. Strazar se je razhu­
dil in medtem je enemu izmed fantičev 
uspelo odpreti vrata in iz vozila potegni­
ti zaboj ročnih bomb. 

»To resda ni bilo kdove kako juna­
ško dejanje, toda zaboj bomb v naših 
rokah, ne v sovražnikovih, je venda,rle 
nekaj pomenil!« je svojo pripoved skle­
nil moj oče. 

DAVW šUUGOJ 

dela. A tudi to se bo moralo urediti, 
saj mladim ne moremo kar naprej go­
voriti: prijavi se drugo leto, tako kot 
so meni prejšnja leta, ko sem želela 
na akcijo ... « 

»Ne gre le za bratstvo in einotnost,« 
meni Mišo iz Dobaja. »Gre za spoz.na­
vanje navad in običajev drugih narod­
nosti in narodov, gre za delovno tova­
rištvo, ki raste iz dneva v dan in se 
zadnji dan prelije v slovo z obljubo: 
še se vidimo, če ne mi, pa naši vrstni­
ki, prij,atelji- Slovo je bilo sice,r težko, 
kot po vsaki akciji, pa če(Prav gre sa­
mo za tri tedne skupnega dela, bivanja 
in zabave. A mnogo teže se je posloviti 
od domačinov, ki so vseskozi z nami, 
nas sprejemajo kot svoje otroke, kot 
z brigadirji, ki jih bomo mol"da nekoč 
nekje še srečali ... « 

Brigade so male šole samoupravlja­
nja, imamo navado zapisati. Brigadir­
ji mislijo še naprej: »Brigada je spo­
znav,anje sebe in drugih. Ocenjevanje 
svojega dela in dela drugih. Spo21nava­
nje »matematike« družbenopolitičnega 
dela, aktualnih notranje in zunanje po­
litičnih doga,janj. To je šo-la, ki bi ji 
lahko rekli, da je najbolj popolna od 
vseh. Zato, ker se neprisiljeno, ob de­
lu, usposabljamo, učimo za življenje, 
delo v organizaciji, za kolektivni trud. 
Za nekaj kar mnogim mladim danes 
manjka.« Tako meni Rajko iz Vrtojbe. 

Branislav z Reke pa: »Večkrat sem 
že bH v brigadi, a ne v Sloveniji. Prav 

je, da so tudi zdaj zvezne akcije, da 
se jih lahko udeležujemo. Prav pa je 
tudi, da se slovenska mladina pri or­
ganizaciji akcij ne omejuje na izkuš­
nje drugih jug,oslorvanskih akcij. Da 
razvija koncept samoupravne in nad­
vse demokratične delovne akcije. Ta­
ke, kjer brigadirji od1očajo na bri­
gadnih konferencah, kjer se odkrito 
pogovorimo res o vseh vprašanjih, tu­
di o problemih- Mislim, da je Koojan­
sk!o prav zato, najbolj temeljita šola 
samoupravljanja, nekaj, kar mi bo po­
magalo tudi pri samouprav,Ljanju v 
»Torpedu«, kjer delam ... « 

Mnogi med njimi se vračajo na ak­
cije, drugi gredo na druge, v druge re­
publike, spo:zmavat druge kraje, druge 
ljudi. A večini so gotovo skupne be­
sede Rajka iz čuprije: »Lani sem bil 
na Brkinih, letos na Kozjanskem, še 
letos grem na akcijo v Bosni, šel bom 
tudi drugo leto, pa še, dokler bom 
mlad in dokler me bodo potrebovali ... « 

In prav je, da se brigadirji vedno 
znova vračajo. Obljubljajo, da se bodo 
vrnili: »če ne mi, pa drugi. Vsako 
leto nas bo več ... « Nikogar več ne 
gre odkloniti. Le tako bomo tudi op­
rruvičili z;aupanje predsednika Tita, ki 
je ob začetku akcije Ko•zjanJsko 74 de­
jal prvi izmeni: 

»Delajte, dokler ne boste konča­
li!« 

Tekst in foto: 
V.P. 

Strel ob zori 
Gozdovi Gabrške gore in Blegoša še danes pripovedujejo zgodbo o 
Francu Zaklju-Baldi, ki je 21. aprila 1943. leta padel za svobodo 

Oče mi je pripovedoval, da je letos 
minilo triintrideset let, kar je njegov 
najboljši prijatelj Franc Zakelj-Baldo, 
partizan' in borec Poljanske čete Gorenj­
skega odreda, žrtvoval svoje mlado živ­
ljenje za svobodo in lepšo prihodnost 
svojega naroda. 

Bilo je konec aprila 1943. leta, ko je 
Poljanska četa taborila v hribih na des· 
ni strani reke Sore. Taborili so v dolo­
mitskem gorovju. Zvečer je bilo močno 
oblačno in ni bilo videti sonca, ki je 
zahajalo za Blegošem. Komandant Ziv· 
ko. je dal povelje za premik. četa je po­
časnih korakov krenila s Kovskega vrha 
v dolino, mimo vasi Log ter preko reke 
Sore zavila na Gabrško goro. 

Gabrška gora je poraščena z bujni· 
mi gozdovi in le tu pa tam je zapaziti 
senožeti, na katerih stojijo samotne 
kmetije. 

Med potjo so se utrujeni partizani 
ustaviLi p11i enem od kmetov, po doma­
če pri Kumru. Tu so se okrepčali in 
odpočili. Ko se je pokazala škrlatna 
zarja, so bili partizani spet na poti. 
Z dnem je pričel padati dež, ki je ne­
usmiljeno bičal po obrazih partizane, 
ogrnjene s šotorskimi krili. 

Na desni strani sta se dvigala Mladi 
in Stari, vrh z mogočnim Blegošem. 

Kmalu jih je zagrnila gosta megla, 
ki je prav tako ovimla partizane na že 
tako težavni poti. Previdno so prečkali 
cesto, ki pelje na Blegoš. V zavetju goz-

da, v kotanji, nedaleč od ceste, so se 
utaborili, postavili šotore in legli k po­
čitku. K počitku ni legel le kuhar Tar­
zan, ki je začel zbirati veje, da bi zaku· 
ril -in skuhal zajtrk. 

Oče in Ba,ldo sta skupaj postaviiJa 
šotor in pripravila ležišče iz smrekovih 
vej ter legla k počitku. Komaj sta legla 
in spanec jima še ni zaprl utrujenih 
vek, je prišel dežurni po Balda in mu 
dejal, naj odide na stražo na hrib nad 
taborom. V šotoru sta oče in Baldo 
vstala, se po krajšem pomenlm razšla 
s pritajenim »zdravo«, ne da bi vedela, 
da se zadnjič pozdravljata. 

Oče je lege] k počitku in čez kakih 
dvajset minut je na mestu, kjer je stra· 
žil Baldo, zadrdrala strojnica. Borci v 
taboru so takoj skočili pokonci, podrli 
šotore in pospravili opremo. 

Med umikom je oče zaman iskal 
Balda. Obšle so ga zle slutnje. četa ,ie 
poslala patruljo nazaj v taborišče. Na 
stražarskem mestu je našla mrtvega 
Balda ... Smrt tovariša je pretresla vso 
četo, najbolj pa mojega očeta, ki je 
izgubil prijatelja, ki ga ne bo nikoli 
pozabil. 

Mlademu partizanu so izkopali grob 
pod Mladim vrhom. Gozdovi Gabrške 
gore in Blegoša še danes pripovedujejo 
zgodbo o Francu žaklju-Baldi, ki je 21. 
aprila 1943. leta padel za svobodo slo­
venskega naroda. 

TJAšA MRAVLJE 
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Srečanje v hiši 
Spomine, ki sva jih zapisala, nama Je pripovedoval nekdanji partizan• 
ski kurir Valentin Carli-Zdravko 

))Takrat sem bil na Cerkljmlškem, v 
okolici Stare Oselice, in Nemci so se 
pripravljali na znano novembrsko ofen· 
zivo 1943. leta. 

Ko se je nekega dne zmrači<lo, sem 
dobil nalogo, da moram v štab drugega 
bataljona odnesti pošto. Do štaba je 
bilo kako uro hoda. Ta dan sem že ne· 
kajkrat nesel pošto, čeprav je snežilo 
in je zavijala burja, ki je šla do kosti. 

Med potjo, sem naletel na več mrtvih 
partizanov in čudno se mi je zdelo, za· 
kaj jih ni nihče pokopal. Takoj sem 
pomislil, da nekaj ni v redu. Ko sem 
prišeJ do hiše, kjer naj bi oddal pošto, 
ni bilo partizanskih straž. Pozorno sem 
pogledal okoli in ker nisem opazil nič 
kaj posebno sumljivega, sem se opogu­
mil in vstopil. 

Povedati moram še, da je bil na des­
ni prepad in na levi strani vzpetina. 

Torej, stopil sem v hišo ... Iz kuhi· 
nje je nenadoma pogledal Nemec! Nad 
srečanjem sva bila oba očitno hudo 
presenečena. S seboj sem imel le kurir· 
sko torbo in puško. Rešilo me je to, da 
je ime1 sovražnik puško v veži. Zasli· 
šal sem nemško psovko, ki so jo tako 

radi naslavljali nam, partizanom, potem 
pa sem se hitro pognal v beg, okrog 
hiše in preko vzpetine. Nemci so bili 
prepričani, da sem padel v prepad, saj 
so vanj kot nori metali bombe in gra· 
nate. 

Ko sem se vrnil h komandantu in 
mu povedal, kako je bilo, mi tega eno­
stavno ni verjel. Dobil sem pač važno 
nalogo in izvršiti bi jo morali Zaprl 
me je v klet in do hiše, kjer sem doživel 
to neprijetno srečanje, poslal tri parti­
zane, da bi preverili mojo pripoved. 
Nemci so bili zdaj žal bolje priprav· 
ljeni in v štab se je vrnil le en parti­
zan ... Nato so me izpustili in nadalje­
val sem kurirske posle. 

Komandant Oton Vrhunc-Blaž Ostro­
vrhar danes ni več živ. V Selški dolini 
so ga kmalu zatem obkolili domobranoi 
in ga hoteli ujeti, pa si je raje, sam vzel 
življenje.« 

Spomine, ki sva jih zapisala, nama 
je pripovedoval nekdanji partizanski 
kurir Va;lentin Carli-Zdravko. 

DENISA GORJAN 
ANDREJA PETERNEL 

To so naši pomniki 
»življenje za zmago smo dali, kot sta nam velevala srce in dolžnost, 
da bomo spokojno ležali, branite in ljubite svojo prostost!« 

Po končani drugi svetovni vojni je 
ljudstvo Jugoslavije postavilo veliko 
spomenikov žrtvam, ki so padle ali 
umrle med narodnoosvobodilnim bo­
jem. To so večni pomniki · sedanj,im in 
prihodnjim rodovom na ljudsko revo­
lucijo, ki se je začela p,red petintridese­
timi leti in končala 9. maja 1945. leta, 
to je pred enaintridesetimi leti. 

Spomeniki spominjajo in bodo spo­
minjali na/krvavo preteklost, na ljudska 
ponižanja, na ogroženost naše zemlje, 
na strahotna mučenja, na streljanje ne­
do:lžnih, na umiranje od gladu v zapo­
rih in internacijah, na junaštvo borcev 
in na vsa grozodejstva, ki so jih prene- / 
katerim našim ljudem naredim fašisti 

il!l njiho1vi po,m.agači od 1941. do 1945 
leta. 

Veličasten spomeni.k in pomnik na 
narodnoosvobodilni boj stoji tudi v Lo­
ški dolini: na visokem razglednem vrhu 
Ulaka nad Starim trgom je daleč na· 
okrog viden štirinajst metrov visok 
spomenik petsto padlim žrtvam iz Lo­
ške doline v 1 spomin. 

»življenje za zmago smo dali, kot 
sta nam velela srce in dolžnost, da bo­
mo spokojno ležali, branite in ljubite 
svojo prostost!« je zapisano na debelem 
stebru. 

Te besede so trajno izroči:lo nam, 
ki živimo v svobodi ... Da bomo čuvali 
ta, s krvjo priborjeni! mir! 

BABI DEBELJAK 

opozorili na neva7"nost, so se še pravo­
časno umaknili na Trško goro in le 
Marice, ki je dan poprej odšla k par· 
tizanom, ni bilo med njimi, 

Nemški poveljnik je po vsej sili ho­
tel vecleti, kje so Kasteličevi in sle· 
dil je javni razglas, da se jim ne bo 
nič zgodilo, če/se vrnejo domov. 

Dragica, ki še ni pozabila Filipičeve 
grožnje, se je vrnitvi najbolj upirala, 
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· •·•·· ·.·. · nam jo je poslala Irena škulj iz < 
•· · . · prvega razreda ,:;snovne šole v < 

. K::::z:~na je, ni kaj reči! !<~ 

»Hodimo v osnr.mno šolo Crni- Da mladi iz totmznske osnovne 
če, ki je od naše !)asi oddaljena fole z imenom Franceta Bevka 
dva kilometra,« piše Mateja Bov- vsak teclen nestrpno pričakujejo, 
con iz Raven. >iNi nam težko, ka- kdaj bo objavljen kakšen izmed 
dar je lepo vreme, nič kaj prijet- prispevkov, kz so jih na mladin-
na pa ni pot pozimi in verjemite sko stran >1TV h« naslovili ie < 
nam, tu in tam si močno zaželimo ;, 
prevoznega sredstva.« pred več kot mescem dni, nas je ~. 

opozorila tovarišica Pm:la iz Pol- < 
Zvedeli smo še, da je njihova ljubinja pri Tolmin11 

vas veliko prispevala k svobodi 
in da tudi clanes ne držijo križem Oclgovor je bil w. za rfones smo 
rok. »Asfaltirali smo cesto, nare- izbrali 11Ncpričakovano srečanje« "! dili voclovod in še marsikaj po• Denise Gorjan in Andreja Peier-
storili, kar sami in brez pomoči nela iz petega raz1·eda in za obja- 1 
drugih!« vo sta pripravljena že tudi se- ! 

stavka 110stala je zvesta domovi-
ni« ter »Ognjeni krst«. 

Zdi se mi, draga Mateja, da bi 
se lahko od vas marsikaj naučili! 
(Napiši, kako ste se lotili lepša­
nja domačega kraja, pos"'ben se­
stavek pa naj bo posvečen tvoji 
rojstni vasici med narodnoos1>0-
bodilnim bojem.) 

Danes vam predstavljamo tudi 
risbico »pionirji ih cicibani«, ki 

leta so Nemci poklicali Kasteličeve 
hčerke in jim ukazali, naj gredo z 
njimi. Jožica .ie bila takrat stara clva­
indvajset let, Dragica štiriindvajset let, 
Danči pa komaj osemnajst let. Bile 
so mlade, polne življenja, a so morale 
vi smrt. 

Streli so odjeknili okrog pete ure 
zjutraj. 

Ubil jih je sedemnajstletni Nemec. 

Ste zadovoljni, dragi Tolminča­
ni? 

Tjašo Mravlje iz mariborske os­
novne .fole Franca Rozmana-Sta­
neta bi ob koncu današnjega 
kramljanja prosili, če nam pošlje 
fotografijo partizana Balde, o ka­
terem smo pisali v danaknji šte­
vilki našega časnika. To, draga 
Tja,~a, cla nestrpno pričakujemo 
ponovnega sniclenja s teboj, pa 
mencla ni potrebno posebej po­
udarjati, saj si sestavlco1J, kakr­
šen je >1Strel ob zorfo, lahko samo 
želimo' 

Lepo pozdravljeni! 

Kasteličeva družina iz Bršljina 

Franc Kastelic 

Nekoč je/živela družina, bi lahko za­
pisali na začetku te žalostne pripovedi. 

Pravijo, da je bil oče Franc že v sta• 
ri Jugoslaviji nap7"eden človek, da se 
je boril za pravico in resnico in da 
je tako vzgajal tudi svoje otroke. 

Zato ni prav nič čudnega, da so 
se takoj po začetku druge svetovne 
vojne začeli prav v!njegovi gostilni sha­
jati napredni ljudje in se dogovarjati 
o uporu: Avgust Jazbinšek, Janez Zu• 
pančič, Danijel Lepin, Mavrovič, Jože 
Hribar, Djuro špolarevič in Jože Za­
gorc. 

Franc Kastelic je imel štiri hčerke, 
ki so se skupaj z njim po svojih naj­
boljših močeh vključile v narodnoos­
vobodilno gibanje. Njihovo delo ni 
ostalo skrito in tako je belogardist 
Mirko Filipič takoj po kapitulaciji 
Italije zagrozil Dragici, da bo ona med 
prvimi, ki bo dobila strel v glavo. 

Svojo obljubo je Mirko Filipič tudi 
izpolnil. 

Ko so Nemci 21. oktobra 1943. leta 
s tanki vdrli v Novo mesto, jih je 
šel čakat v Brežice. Povedal jim je vse 
o delovanju Kasteličeve družine in se z 
Nemci tucli vrnil v Brš.ljin. Oče Franc, 
pa Dragica, Jožica in Dančki, ki so jih 
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Na nekdanji Kasteličevi (danes Kumpovi) hiši je vzidana spominska 
plošča z napisom: »Nemški okupator je tukaj zverinsko umoril očeta 
Franca Kastelica in njegove hčerke Dragico, Jožico in Danico ter 
Ivana Obreza.« 

a je na koncu le ustregla očetovi želji. 
Vrnili so se okrog šeste ure zvečer. 
čez noč so bili p:'iporniki v doma6i 
hiši, drugi dan pa so jih premestili v 
Hrastarjevo hišo v Bršljin. Poleg je bil 
tudi Ivan Obreza iz Novega mesta, ki 
so ga zalotili v Bršljinu, ko se je s pol­
nim vozom odpravljal k partizanom. 

V noči od 22, na 23. oktober 1943. 

Jožica, 22 let 

Ta se je po treh mesecih vrnil in je 
rekel, da svoje dejanje zelo obžaluje. 
iiTo nisem hotel storiti, a sem moral!« 
Povedal je tudi, da je nemški oficir po· 
bral padlim vso zlatnino, ure in druge 
vreclne stvari. Na mestu, kjer so za 
svobodo darovale mlada življenja, jih 
je pokopal Martin Rifelj iz Bršljina, 
čez nekaj dni pa jih je dala teta po-

Danica, 18 let 

Dragica, Z<1 let 

kopati v Ločni. 
Očeta so ustrelili 23. oktob7"a 1943. 

leta na stopnišču Hrastarjeve hiše, 
poleg pa tudi Ivana Obreza, 

»še dobro niso začele živeti, a so 
morale pasti pod fašističnimi streli,« 
se svojih sester s solzami v očeh spo­
minja Mara, edina, ki je ostala živa 
od Kasteličeve družine. »Bile so vesela, 
dobra dekleta in ljubile so soojo do• 
movino.« 

Na nekdanji Kasteličevi (danes Kum­
po'Di) hiši je vzidana spominska plošča 
z napisom: >1Nemški okupator je tukaj 
zverinsko umoril očeta Franca Ka­
stelica in njegove hčerke D7"agico, Jo­
žico/in Danico ter Ivana Obreza.« 

Tudi meni, ki sem zapisala to žalo­
stno pripoved, je bilo hudo. Skoraj 
verjeti nisem mogla, da se je kaj take­
ga dogajalo! In če mi ne verjamete, 
obiščite tovarišico Maro Kump, rojeno 
Kastelic, ki danes živi v Bršljinu št. 5, 
pa bo še enkrat obudila spomin na 
dni, ko je za svobodo padla skMaj 
vsa Kasteličeva družina. 

Kajti spomin na Franca Kastelic~ 
in njegove hčerke ne sme nikoli umreti. 

MIROSLAVA PUš 

TV 15 * stran 15 



,- Spodnji Kras je poln zelenja in 
videti je kot vrt. V,;;aka ped zemlje 
je obdelana in še dvorišča, bo·rjače, 
prekrivajo kot strehe prasta1·e trie, 
ki še vedno rodijo. Hiše v naseljih 
so strnjene druga. ob drugi in še 
vedno so naseljene. Ljudje so kljub 
divjanju d\'eh strašnih vojn v živ­
ljenju enega samega roda ostali 
priklenjeni na to lepo zemljo in 
še bodo ostali na njej. Vztrajali so 
tam več kot tisoč let, čeprav so 
jim valovi vo_jn v teku ,;;toletij pri­
zadejali že toliko gorja. Ostali so 
zvesti svojemu rodu "in zemlji. 

V bližini Opatjega sela, nedaleč od 
državne meje, leži vas Lokvice. Pred vho­
dom v hišo s številko 29 je Združenje bor­
cev NOV Opatje selo aprila letos dalo 
vzidati spominsko ploščo, ki pravi, da je 
bil tam ustanovljen 2. februarja 1943 prvi 
krajevni Narodnoosvobodilni odbor. V hi­
ši živi gospodar Anton Blažič. Rodil se 
je leta 1902 in še vedno je možak in 
pol. Pogovor z njim se je začel z vpra­
šanj,i o prvi svetovni vojni, kajti tod je 
potekaJa doberdobska fronta. Njene sledo­
ve je poznati edinole na lepo izklesanem 
vodnjaku, ki ga manjka ena osmina; :za 
spomin so škrbino samo grobo zazidali. 
Hišo so popravil:i, ko se je družina vrnila 
iz begunstva na Ceškem. Drugo je ostalo 
samo v spominu. 

Toda hujše se je začelo potem. Itali­
janska okupacija in z njo fašizem sta 
povzročila dolgotrajnejše gorje. Bilo je 
pač tako kot povsod na Primorskem. 
Ljudje so spet vztrajali, delali in garali 
dokler ni napočil čas narodnoosvobodil­
nega boja. 

Toni je bil zaposlen kot strojnik v ko­
stanjeviškem kamnolomu, ko se je začelo. 
Program Osvobodilne fronte mu je obra­
zložil pokojni Marij Peric, prvoborec iz 
Vojščice. Skupaj sta agitirala med de­
lovnimi tovariši in sovaščani. Organizirala 
sta tudi zbiranje denarnih prispevkov. Z 
veseljem se spominja, kako so bili zaved­
ni, kajti pomoč so kmalu začeli dajati 
sami od sebe, ne da bi jih bilo treba 
opominjati. Seveda so bili v kamnolomu 
sami Slovenci razen lastnika, ki je bil 
Italijan. Po Pericevi zaslugi je v jeseni 
leta 1942 prišel k Toniju domov Maks 
Dugolin, prvoborec, doma iz Skrbi.ne. Na 
visoko obzidanem kraškem dvorišču je 

PODOBE NASIH LJUDI 

bilo varno in predvidela sta tudi možnost 
za pravočasen umik. Na tam dvorišču se 
je odtlej zbirala mladina. Po Pericevem 
in Dugolinovem odhodu je Toni moral 
pristopiti tudi k starejšim. Moral je biti 
previden kljub splošnemu navdušenju ob 
vesteh -0 uspehih partizanov. Vsakogar je 
bilo treba skrbno pretehtati, kajti v ku­
pu žita je lahko najti tudi plevel, policij­
ski teror pa je bil na višku. 

Fašistični policaji so prišli v Opatje 
selo že nekega februarskega jutra v le­
tu 1942. Začeli so pobirati vse za vojsko 
sposobne moške. Toni je imel tedaj ko­
maj štirideset let. Razumel je, da jih bo­
do s silo poslali v posebne bataljone na 
Sardinijo in Sicilijo. Začel je tuhtati, ka­
ko bi se jim izmuznil. Tako mu je pri­
šlo na misel, da je lahko oproščen služe­
nja vojske, kdor ima veliko število nedo­
raslih otrok. Teh Toniju ni manjkalo, 
saj jih je imel doma nič manj kot sedem: 

FRANC ŠETINC: V naslednjih številkah TV-15 bomo 
objavljali v nadaljevanjih tri odlomke 

H 1 
iz knjige Franca Šetinca 
»Izgnanci«. Knjigo je izdala 
Partizanska knjiga. 

Ko Je nekdo izmed izgnancev stopil k 
oknu, da bi dal vojakom znamenje, naj ne 
streljajo, je priletela v dvorano ročna gra­
nata. Pri pograd,ih pod oknom je eksplodi­
rala. Dvorano je napolnila groza, vse je 
preglasil otroški jok. 

»Jezus, zadeta sem,« je kriknila neka 
ženska. 

Vojak se je spet stisnil k zidu in se pri· 
pravljal, da vrže v dvorano drugo granato. 
že je dvignil roko, ko je drugi vojak za­
kričal: 

»Halt, die Kinder sind ... « 
To je pomagalo. Vojak je zagnal že akti­

virano ročno granato proti sadovnjaku. Po­
tem je še sam skočil tja, se povzpel na ogra­
jo in tam negibno obležal. Krogla ga je zade­
la naravnost v čelo. Najbrž ga je ustrelil 
kak Poljalk iz svojega skrivališča. 

Granata je ubila Hotkovo mater in hčer, 
sina je ranila. Tudi Vidmarca je bila mrtva. 
Blaževčevi je porezalo noge, čevlji so bili 
polni krvavega človeškega mesa. 

Hotkov fant se je med žvižganjem krogel 
odplazil proti Pilgramshaimu, da jim sporoči 
žalostno vest o mrtvih in ranjenih. Ko se 

je z nadčloveškimi napori prebil do tabo­
rišča, so bili tam že nemški tanki. Izgnanci 
so se pripravljali na dolgo pot v neznano. 

Februarsko jutro, ponedeljek, jasen m 
mrzel, od severa je bril veter. Nemci so 
prodirali proti Gross Rosnu. 

Dolga kolona taboriščnikov iz Pilgram­
shaima in Eissdorfa se je pomibala proti 
Freiburgu. Nekateri so imeli srečo: v vasi 
so našli vozičke ter samokolnice in nanje 
naložili borno imetje pa tudi starčke in 
otroke. žalostno so zrli na pokopališče voj­
ne. Ob cesti so se kopičile odvržene stvari, 
prazne granate, uničeni !lopovi, prevrnjeni 
tanki. 

Pod drevesi ob potoku je taborila ese- ; 
savska enota. Malo vstran so vojaki name- ' 
ščali protitankovske topove. Ob neki hiši 
so se stiskali sestradani in premraženi ru­
ski ujetniki in oprezovali za odpadki. 

Ljudi je obhajala groza. Znašli sb se 
sredi človeške bede. Mizerija življenja. Ka­
morkoli si se ozrl, povsod obup malodušje, 
strah. Ljudje so bili kot množica utapljajo-

.Slmp.ina slovenskih izgm,a,ncev v taborišču Mittelsteinegla,tz v šleziji. 

čiji so se stalno oglašali partizanski ku· 
rirji. Dostikrat je moral opravljati ta po­
sel. Zadnje leto borbe je bil v hiši celo 
obveščevalni center. 

.,. 

Tovariš 
ra 

4 sinove in 3 hčere. Pristopil je k orož­
niškemu podčastniku in mu to povedal, 
vendar mu le-ta trenutno ni mogel po­
magati. Z drugimi vred so ga odpeljali v 
Trst. Naslednji dan jih je začel zasliševa­
ti neki major. Temu je ponovil zadevo 
o velikem številu otrok. Dobro se je zna­
šel tudi t.okrat: major Iga je poslal domov. 
Odšel je skupaj s sovraščanom Stankom. 
Bila sta pred zaporom, ko sta zgleda.la 
kupi.no znancev iz Nove vasi, ki so jih 
policaji pravk&.r pripeljali z racije. Za­
kaj jih ne bi povrašala, če bi ju pe­
ljali domov? Slišala sta namreč bila, da 
se vračajo. Spet sta se znašla. V varstvu 
do zob oboroženih fašističnih policajev 
sta se varno in brezplačno pripeljala prav 
v Opatje selo. Za te policaje nista bila 
sovražnika, ker jima nadrejeni niso dali.­
ukaza, da ju preganjajo. 

Tudi pozneje se je bi:lo treba znajti 
še velikokrat, pa je šlo v redu. Na doma-

čih se, ki se z zadnjimi močmi oklepajo 
življenja. 

Nad glavami beguncev je priletelo letalo . 
še preden so popadali v jarke, so začele 
krogle udarjati v ravni črti po sredini ce­
ste, kakor da jo hočejo razparati. Nedialeč 
se je splašil konj, se utrgal od voza in 
zbezljal na polje. 

Na obcestnem kamnu je obsedel starec 
kdove kakšne narodnosti in vere. Ves bete­
žen, skoraj bel, kakor izklesan iz belega 
marmorja, iz kamna smrti. Prispel je do 
konca življenja, vsega je bil sit, morda je 
že zmrznil. 

Begunci so prišli do postaje. Ukazali so 
jim, naj si najdejo prostor v prenapolnje­
nem vlaku, zadnjem, ki bo odpeljal prot1 
zahodu. Morali so pohiteti, saj so Freiburg 
spet obsuli z ognjem. Nekdo je pripovedo­
val, da so Rusi v naskoku zavzeli Strigau. 

Ljudje so tekali od vagona do vagona. 
Povsod je bilo vse polno. Ljudje so oprav­
ljali potrebo kar v v,agonih, sredi med be· 
gunci, tako zelo so se bali za svoj prostor. 
Vsi so morali stati, sicer bi lahko koga 
pohodili. Iz nekega vagona so izvlekli mrli· 
ča. S konca vlaka so esesovci vpili, naj v1ak 
že odpelje. 

Nekateri so si poiskal-i prostor na odbl· 
jačih. Mnogo jih je čep~lo na strehah va­
gona. Nekdo se je skušal splaziti naprej do 
tenderja. 

»Vsak trenutek se bodo prikazali Rusi,« 
so si tiho želeli izgnanci. Takrat še niso 
vedeli, da jih ločijo od svobode še trije 
dolgi meseci in da jih bodo šele v maju 
osvobodili Američani. Takrat se bo doma 
že zapenilo belo češnjevo cvetje. Vlažna 
zemlja bo lakotno čakal,a, da jo zorjeJo, 
trte, da jih obrežejo . Da bi se le vojna kon­
čala! 

V Hermsdorfu so se dobro pripravili na 
sprejem beguncev iz Pilgramshaima. Vodja 
taborišča Tilche je že nekaj dni nataknjeno 
vpil po taborišču: 

»Sami zločinci, le naj mi pridejo v roke! 
Pri meni bodo kri scali ... « 

Po kapitulaciji Italije so tudi Kraševci 
množično odhajali na Vogrsko po orožju 
in od tam na goriško fronto. Toni je bil 
najprej dodel:jen enoti, ki je na Volčji. 
dragi urejala promet. Tam so se kmalu 
spopadli s prodirajočimi Nemci. Morali 
so se umakniti nazaj na Vogrsko in na­
to gor do Predmeje. Tri mesece je ostal 
pri saniteti, dokler niso ranjencev odpe­
ljali v gozdove. Po hudih nemških na. 
padih je komandir Modrais odpeljal preo­
stale borce v dolino in od tam na Kras. 
Toni se je moral vrniti domov in se 
lotiti dela na domačem terenu. Postal je 
vojaški referenti doberdobskega rajona. 

Pripovedoval je tudi o zadnjih mese­
cih vojne. Glavni sovražniki so postali 
četniki in domobranci. Tisti bradači so 
nadlegovali ljudi vsak dan. V vasi ni 
bilo niti enega, ki bi verjel njihovim 
pravljicam. Bili so navadni divjaki. Ko­
maj sto metrov od Tonijeve domačije 
je spominska plošča na mestu, kjer je 
odkril trupla dveh domačinov iz Brest<:i­
vice in dveh italijanskih borcev, ki so jih 
umorili četniki. Ob osvoboditvi je bil v 
Gorici. Po ulicah so ležali mrliči, ki jih 
je pustila za seboj četniška drhal. Tam 
je tudi prvič videl ameriške vojake. Pra­
vi, da je že po njihovem obnašanju skle­
pal, da nam bodo slabi zavezniki. 

O tem je razmišljal tudi med veliko 
manifesitadjo na glavnem trgu, Travntku. 
Naši ljudje na Krasu niso mogli biti 
zadovoljni z zahodnimi zavezniki. Kako 
naj bi bili, ko so hoteli še njih odtrga.ti 
od matične domovine, za ka,tero je bi1o 
treba dati toliko žrtev? Sedanja meja 
gre po domačih gmajnah in Doberdob 
je bil Toniju domača vas, odkar živi; 
zdaj je na oni strani. Zato je veselje ob 
priključitvi grenila grenka kaplja žalosti. 
Zaman je bilo postavljenih precej slavolo­
kov, ki so zavezniškim komisijam dopo­
vedovali, da tudi tam žive Slovenci. 

Zdaj je bolje. Meja je odprta. V čust­

vih je ni, zakaj I naši onstran meje so osta­
li prav tako naši. Kar . je našega pa bomo 
znali braniti kot smo storili v vsaki ne­
varnosti. 

Toni je ostal skromen in ponosen Ki-a­
ševec. V komisiji ZB NOV Opatje selo 
opravlja delo v zvezi z dodeljevanjem 
priznavalnin. želimo mu, da bi še dolgo 
let pojasnejval mlademu rodu, kaj pome­
ni spominska plošča na njegovi hiši. 

POLDE VRBOVš:F"K 

kali Ruse, namesto da bi se umaknili prott 
zahodu. 

Pozneje so pravili, da sta prišita komaj 
do predilnice pri Strigauu, naprej nista 
mogla. Baje sta se morala več ur tiščati 
v jarku, dokler ni prenehala ruska kano­
nada. Ko sta se umikala, ju je v neki vasi 
napadel ruski lovec. Tudi nemške patrulje 
so ju večkrat ustavile. 

»Tadva ne bosta nikoli več silila na 
fronto,« so se jima posmehovali izgnanci 
v Hermsdorfu. Zavidali so tistim v P.il­
gramshaimu, ki so morda že svobodni. 
»Rusi jih bodo po najkrajši poti poslali v 
domovino ... « 

Jaz sem bil tačas zaposlen pri, tvrdki 
O. Opitz. Lastnik je imel poleg dveh pro­
dajaln tudi večje skladišče, iz katerega je 
oskrboval z živili ujetniška taborišča. Tudi 
našemu taborišču je večkrat preskrbel po­
kvarjeno blago: smrdljive kvarglje, gnil 
krompir plesnivo marmelado, kislo zelje 
in podobno. Skuto je vedno razredčil z vo­
do. Za izgnance in vojne ujetnike je bilo 
vse dobro ... 

(se nadaljuje) 

11-15 .rv 15• izhaja vsak 
teden - izdaja ga 
Založba Borec, Ljub. 
ljana, Miklošičeva 
cesta 28 kot gla­
silo Zveze združenj 
borcev NOV in 
Zvele rezervnih vo­
jaških starešin SR 

Slovenij9 

Glavni in odgovorni urednik 
SILVO TERšEK 

Novinarji: NEVA MUžlc, ANDREJ SKALERlt, 
MILENA šTRAJNAR, POLDE VRBOVšEK 

Tajnica uredništva: MARA OKORN 

Telefon uredništva 327-780 

Pred nekaj dnevi je prišel od nekod 
kreisfilhrer Ringmann. Z vodjo našega ta• 
borišča sta dolgo stikala glavi. Nekega dne 
sta se odločila, da se odpeljeta proti Stri­
gauu. Po vsej sili sta hotela priti do iz· 
gnancev v Pilgramshaimu in Eissdorfu. 
Primanjkljaja, ki jima je nastal v knjigo­
vodstvu živih ljudi, nista mogla kar tako 
opravičiti. 

Uprava in naročniški oddelek nTV 151(: Miklo­
šičeva cesta 28. pp 598, XI., 61000 Ljubljana; 
Tekoči račun 50100-678-45195 pri SOK Ljubljana, 

telefon 320-486 

Letna naroCnina 100 dinarjev, za inozemstvo 
130 dinarjev - posamezna številka v kolportaži 

2 dinarja 

Rokopise posljite na naslov: Uredništvo „TV 15u, 
Miklošičeva cesta 28, pp 598, 61001 Ljubljana 

- Rokopisov in fotografij ne vračamo 

Po mnenju sekretariata za informacije IS SR 
Slovenije štev. 421/1-72 od 12.4.1974 se za 
»TV 151( ne plačuje temeljni davek od prometa 

proizvodov Ko sta se praznih rok vrnila v Herms­
dorf, sta klicala apel. Kar najbolj grozljivo 
sta opisala hudodelstvo ljudi, ki so poča-

Tisk in klišeji CGP Delo, Ljubljana. Titova 35 


